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A har ma dik ol dal
Egyesületünknek kiemelt szerepe van ab
ban, hogy az erdõk – mint a legössze
tettebb életközösség – köré szervezõdõ 
szakmai és társadalmi hálózat fontos 
kapcsolódási pontjait megtalálja, azokat 
tudatosan átgondolt koncepció és jövõbe
ni célok mentén összehangolja. Ezeknek 
az együttmûködéseknek a segítségével 
még nagyobb mértékben tehetünk közös 
ügyünkért, az erdõkért. 

Hatványozottan tudunk így hatni. A 
Kárpátme dencei erdésztársadalom össze
fogásán túl, az elmúlt években minden ed
diginél nagyobb szerepet kapott a társada
lom és az erdõ összekapcsolására irányuló 
tevékenységünk. Gondolhatunk például a 
jelenleg megújuló Minõsített Erdészeti Er
dei Iskola rendszerre, vagy az idén közel 
hatezer táborozót fogadó Erdei Vándortábor Programra is. 

Most újabb kapukat nyitunk meg. Minden eddiginél elszántab
bak vagyunk abban, hogy erõsítsük a nemzetközi, azon belül is 
elsõsorban, a szakmai kapcsolatainkat. Az elmúlt lapszámokban 
olvasható külföldi beszámolók és nemzetközi szakmapolitikai kite

kintések ennek a kezdeményezésnek a fontos lépései. De említhet
ném az Egyesület titkárságának két új kolléganõjét is, akik az öko

lógus (dr. Kenderes Kata) és erdõmérnök 
(Kaszab Fruzsina) szaktudásuk mellett 
magas  szintû nyelvtudással is segítik törek
véseinket. 

Szeptember hónapban olyan külföldi 
meghívásoknak tettünk eleget, amelyeknek 
már most érezzük jótékony hatását. A 
Nemzetközi Erdõpedagógiai Konferencia 
vagy éppen a European Forest Meeting so
rán lezajlott eszmecserék hasznossága 
megkérdõjelezhetetlen. 

Sok–sok apró lépés, amelyekkel átgon
dolt koncepció mentén nagy hatást tudunk 
elérni. Köszönjük azon tagtársak köz
remûködését, akik már most is kapcso
latrendszerükkel, nyelvtudásukkal, vagy 
 éppen elõremutató ötleteikkel segítik nem
zetközi törekvéseinket. Elkötelezõdésük ins
piráló.

Hálózatot építünk. Az erdõ köré. Vagy talán az erdõ építi maga 
köré, mi erdészek pedig ennek az eszközei vagyunk.

Elmer Tamás  
fõtitkár 
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Szakmai fókuSz – VároSi erdéSzet

A városi erdõ fogalma több, mint a hazai szakmai terminoló-
giából ismert parkerdõ-rendeltetés: funkciói szélesebb spek-
trumot fednek le, kezelésükben a különbözõ szakterületek 
és társadalmi csoportok együttmûködése kulcskérdés. Két-
részes tanulmányunkban a 21. századi fogalmak szerint ér-
telmezett városi erdõ legfontosabb ismérveit, szolgáltatásait 
és a városi erdõtervezésben használható új technológiákat, 
okos megoldásokat gyûjtöttük össze. 

A város mint ökoszisztéma
A városi környezet Európában – és így Magyarországon is – 
önálló, és rögtön jelentõs ökoszisztéma-típussá válik. Egyes 
sûrûn lakott régiókban a városok kezdik uralni a tájat. 

A városi ökoszisztéma változatosságát meghatározza, 
hogy a városok rendkívül összetettek, heterogén szerke-
zetûek, és a tevékenységek óriási tárházával rendelkeznek. 
Mind a földfelszínen, az utcákon és parkokban, mind a föld 
alatt a szennyvíz- vagy közmûrendszerekben intenzív ener-
gia- és anyagáramlások, felerõsödött hõmérsékleti szélsõsé-
gek és csökkent talajvíz-ellátottság jellemzi õket, valamint 
gyakran egyedülálló élõhelyek helyszínei. A város teljes ér-
tékû ökoszisztémaként való szemlélése arra készteti a polgá-
rokat, hogy felismerjék: még az épített környezetünk is a 
természet része, amely sebezhetõ, ezért kiemelt figyelmet 
kell rá fordítani (Samson, 2017).

Ez önmagában is fontos ok arra, hogy a természetet és a 
fákat a városba hozzuk, a városokban már most fellelhetõ 
erdõkre pedig fokozott figyelmet fordítsunk. De a védelem 
igényén túlmenõen az emberek rengeteg kézzelfogható 
elõnyhöz is juthatnak a városokban található természeti 
adottságok révén. Ezek közül az egyik legfontosabb a városi 
erdõk egészségvédelmi szerepe. Mivel a világ lakossága egy-
re inkább urbanizálódik – és egyre inkább elszigetelõdik a 
természettõl –, a városi zöldterületeken az életformák sokfé-
leségével való érintkezés a városlakók számára stresszoldást, 
depressziómegelõzést, a városi élettõl való menekülést je-
lenthet, csökkentve ezáltal minden kapcsolódó egészség-
ügyi probléma kockázatát, a szív- és érrendszeri betegségek-
tõl kezdve a mozgásszervi vagy mentális panaszokig. 

De ugyanígy beszélhetünk a klímaváltozás hatásainak 
mérsékléséhez vagy a biológiai változatosság növeléséhez 
kapcsolódó számos pozitívumról. A természetnek a város 
szerves és jelentõs részévé tétele tehát elõsegíti, hogy a vá-
ros vonzóbb, kellemesebb, egészségesebb és fenntartható 
lakóhely legyen.

A kiindulópont a zöld infrastruktúra által nyújtott 
ökoszisztéma-szolgáltatások feltérképezése

A városi fák és erdõk szerepérõl szóló jelenlegi ismeretek 
kritikus áttekintése során világossá válik, hogy a fák – az 
egyes utcai fától a városi erdõkig – rengeteg környezeti öko-
szisztéma-szolgáltatást nyújtanak, és szinte elkerülhetetlenül 
van néhány hátrányos tulajdonságuk is. 

Tudásunkban bõven vannak hiányosságok, mivel a fákkal 
kapcsolatos legtöbb adatot eddig nem városi körülmények 
között tenyészõ fákról gyûjtötték. Így számos új kutatási te-
rület nyílik meg a városi erdõkkel kapcsolatban. 

Hogyan nõnek a fák a városokban? Mekkora a levélfelüle
ti indexük, a levélfelületsûrûségük, és milyen a levéldinami
kájuk? Hogyan befolyásolja a szennyezés a városi környezet
ben élõ fák fiziológiáját, beleértve a sztómanyitást is? Milyen 
a fafajok és a légszennyezõ anyagok kölcsönhatása, vala
mint a fák városi talajra gyakorolt hatása? Hogyan reagál
nak a fák a mesterséges „városi sivatagi” körülményekre (né
ha nagyon magas hõmérséklet, nagyon száraz talajjal kom
binálva), és mit jelent ez a produkciójukra nézve? 

Még ha a kutatási eredmények és tapasztalatok folyama-
tosan gyûlnek is, egy kulcsfontosságú lépcsõfok hátra van a 
fák városi környezetben való használatának jobb megértésé-
hez. Ez pedig egyre bõvülõ ismereteink szintetizálása és egy
séges rendszerbe foglalása (Samson, 2017). Ebben a munká-
ban az erdészeti szakmának komoly feladata és lehetõsége 
van.

Nyilvánvaló, hogy ha azt akarjuk, hogy városi fáink a mi 
érdekünkben dolgozzanak, akkor gondoskodnunk kell ró-
luk, és meg kell adnunk nekik a nekik kijáró megbecsülést. 

Környezeti, gazdasági és társadalmi rendszereinkben 
egyaránt a fokozódó urbanizáció és a globális éghajlat-
változás erõsödõ hatásai tapasztalhatóak. Ebben a dina-
mikusan változó térben a városi zöld infrastruktúra ter-
vezése és kezelése döntõ szerepet játszik a települések 
élhetõségének fenntartásában. A zöld infrastruktúra ge-
rincét világszerte és hazánkban is számos helyen a váro-
si erdõk alkotják, amelyek a városi környezet más termé-
szetes összetevõivel együtt a helyi lakosság számára lét-
fontosságú ökoszisztéma-szolgáltatásokat nyújtanak.

1 Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet, fõigazgató
2 Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet, kutatómérnök
3 Indigo Communications Kft., okl. erdõmérnök

Városi zöld infrastruktúra fejlesztése 
az emberek és a környezet érdekében I.

Dr. Borovics Attila1, Király Éva2, Lomniczi Gergely3
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Szakmai fókuSz – VároSi erdéSzet

A városokban a talajok gyakran tömörödöttek és szennye-
zettek, a termõréteg túlságosan vékony, és talajvíz jellem-
zõen alig áll rendelkezésre. Pedig a fáknak lélegezniük kell, 
mivel élõ szervezetek – és csak elegendõ víz rendelkezésre 
állása esetén tarthatják nyitva a gázcserenyílásaikat, és tudják 
kiszûrni a levegõbõl a légszennyezõ anyagokat. Persze a fák 
önmagukban nem jelentenek megoldást minden környezeti 
problémánkra: nem fogják megszüntetni a globális éghajlat
változás okait, és nem fogják semlegesíteni az összes városi 
légszennyezõ anyagot sem. 

A legtöbb városban a szabad, fásításra, zöldfelület kialakí-
tására alkalmas terület nagyon szûkös árucikk – és ez így is 
marad. Ezért a fák városi környezetbe való telepítése – ellen-
tétben a természeteshez közeli ökoszisztémákkal, ahol a nö-
vényzet spontán fejlõdik – olyan intézkedés, amely világos 
tervezési stratégiát igényel, részletesen mérlegelve a fák által 
nyújtandó szolgáltatásokat. 

Ezek a szolgáltatások jelentõsen túlmutatnak jelenlegi 
parkerdeink turisztika-központú infrastruktúráján. A helyi 
igényektõl függõen fõ funkció lehet például a mikroklíma 
szabályozása, vagy a légszennyezés csökkentése. Ezért a ter-
vezés során az érintett folyamatok és a fák jellemzõinek ala-
pos ismerete döntõ fontosságú a nyújtott és nem nyújtott 
szolgáltatások összetett hálózatának felmérése szempontjá-
ból. Mindez elõfeltétele annak, hogy jól tájékozott döntése-
ket lehessen hozni arról, hogy egy adott helyen milyen fafa-
jokat ültessünk és támogassunk.

A tervezés összekapcsolja a városi erdõgazdálkodás 
környezeti, társadalmi és gazdasági vonatkozásait

A városi erdõgazdálkodásra és a zöld infrastruktúrára vonat-
kozó terveknek világos, gyakorlatorientált célokat kell meg-
határozniuk az ökoszisztéma-szolgáltatások minõségének ja-
vítására. 

Az olyan célok, mint a városi hõszigethatás mérséklése, 
a légszennyezés csökkentése, vagy a csapadékvíz elvezeté- 
se hatékonyan megvalósíthatóak a fák lombkoronája által, 
a zöldfelületek és az áteresztõ felületek növelésével. Ezek a 
mutatók, valamint a zöldterületek elérhetõsége ma már álta-
lánosan használt kritériumok a várostervezésben. 

A városi zöldhálózat tényleges tervezése azonban nagyon 
különbözõ léptékekben zajlik: stratégiai szinten az egész 
nagyvárosi területre vagy egy városrégióra terjedhet ki, ope-
ratívabb szinten pedig az egyes városrészekre és zöldterüle-
tekre összpontosít. 

Egy utcakép esetében például a tervezés az egyes fák 
szintjén is megfogalmazható, figyelembe véve azok gondo-
zását vagy cseréjét a nagyobb stratégiai terv kontextusában. 
Az egyes fákra irányuló nagyobb figyelem a városi erdõkre is 
jellemzõ, ami újdonságot jelent az alapvetõen állományszin
ten gondolkodó hazai erdészeti rendszereink számára.

Az ilyen tervek kidolgozása sokféle készséget és mul ti-
diszciplináris megközelítést igényel, valamint számos pon-
ton összefügg más, általában városi léptékben létezõ tervek-
kel, amelyek például a mobilitással, a hulladékgazdálkodás-
sal, a vízkészletekkel, az energiaellátással vagy a talajerózió 
megelõzésével kapcsolatosak. 

A zöld infrastruktúra létrehozása és kezelése a városokban 
az érdekelt csoportok összetett hálózatának bevonását igényli, 
amelyek elvárásaikban és megközelítésükben merõben eltér-
hetnek egymástól. A köztük lévõ kommunikációs szakadékok 
áthidalása alapvetõ fontosságú a városi zöldterületek teljes 
potenciáljának és multifunkcionalitásának kiaknázásához.

1. ábra. A városi fák kedvezõ hatásai (Forrás: Treeconomics 
 London 2015)

2. ábra. A városi fák kedvezõ hatásai (Forrás: Treeconomics 
 London 2015)
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Az aktív városlakók és a civil szféra bevonása a tervezés és 
a fenntartás különbözõ szakaszaiban kulcsfontosságú. A 
nyilvánosság részvétele az egész tervezési és irányítási folya-
mat során elengedhetetlen, és ennek hatékonysága a megfe-
lelõ oktatási és képzési programokon is múlik. 

A polgárok részvétele a tervezési folyamatban a helyi táj-
képi elemek és jellemzõk iránti erõteljesebb elkötelezettsé-

get, az egyes fák iránti nagyobb megbecsülést eredményez 
– egyáltalán a terv kivitelezhetõségét biztosítja. Mindez le-
hetõvé teszi a zöldterületek jobb használatát – ami mérhetõ 
egészségügyi és társadalmi elõnyökhöz vezet. 

Miközben az Európai Közösség és az egyes tagállamok 
egyre inkább támogatják a fák szerepét a városokban, a vá-
rostervezõk és a nagyközönség nem érti még kellõképpen 

3. ábra. A városi erdõk klímaosztály besorolása a SiteViewer 2.0 döntéstámogató eszköz segítségével Budapest északi felén a 2040ig 
tartó elõrejelzési ciklusban (Forrás: http://www.ertigis.hu/siteviewer.htm)

Szakmai fókuSz – VároSi erdéSzet

A város és az erdõ – kilátás Budapestre a Hármashatárhegy felõl 
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ennek a fontosságát. Ezért különösen idõszerû hangsúlyozni 
azt az üzenetet, mely szerint a városi fák által nyújtott kör
nyezeti, társadalmi és gazdasági elõnyök kézzelfogható érté
ket képviselnek.

Városerdõ-tervezés a modern technológia által támogatott 
okos megoldásokkal

A fák által nyújtott szolgáltatások a helyi meteorológiai és 
városépítészeti viszonyoktól is függenek, ami azt jelenti, 
hogy a fafajok tulajdonságaira vonatkozó ismereteket mo
dell szimulációkkal célszerû kombinálni a célfafajok megfe
lelõ kiválasztásához. 

A légköri modellek képesek számos idõjárási és le-
vegõminõségi mutató térbeli és idõbeli változásának vizsgá-
latára, valamint a különbözõ várostervezési lehetõségek és 
ökoszisztéma-szolgáltatások városi éghajlatra, levegõminõ-
ségre, az emberi jóllétre és egészségre gyakorolt hatásának 
kvantitatív elõrejelzésére. Ezért ezek a rendszerek felhasz-
nálhatóak a jelenlegi városi ökoszisztéma-szolgáltatásokkal 
kapcsolatos problémák diagnosztizálására, az idõbeli ten-
denciák tanulmányozására, valamint a városfejlesztési forga-
tókönyvek és stratégiák hatásának elõrejelzésére. 

A megfelelõ fafajválasztás szempontjából fontos az éghaj-
latváltozás várható jövõbeli hatásainak figyelembevétele. 
Hazánk vonatkozásában a Soproni Egyetem Erdészeti Tudo
mányos Intézete által fejlesztett és fenntartott SiteViewer 2.0 
térinformatikai alapú erdészeti döntéstámogatási eszköz 
nyújthat ebben segítséget, mely lehetõvé teszi a különbözõ 
klímaforgatókönyveket figyelembe vevõ elõrelátó városer-
dõ-tervezést.

A városi erdõk megfelelõ kezeléséhez hozzátartozik 
egészségi állapotuk folyamatos monitorozása is. Ebben szin-
tén segítségünkre van a modern technológia, ugyanis nagy-
felbontású ûrfelvételek segítségével 16 naponta frissülõ tér-
képeken tudjuk nyomon követni a fák fotoszintetikus aktivi-
tását, amibõl egészségi állapotukra, illetve aszály- és más 
abiotikus, illetve biotikus károk általi érintettségükre követ-

keztethetünk (Molnár és tsai. 2022). Ez gyors és célirányos 
beavatkozásokat tesz lehetõvé, és egyfajta precíziós városer-
dõ kezelést alapoz meg, ami által hatékonyan tudjuk fenn-
tartani és bõvíteni a városi zöld infrastruktúra elemeit. 

Illusztráció: Getty Images, Dömsödi Áron/MTSZ
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Az erdõkre jellegzetes, a szomszédos 
fátlan területekhez képest kiegyenlített 
mikroklíma jellemzõ. Az árnyékot adó 
zárt lombozat alatt hûvösebb és humi-
dabb viszonyok uralkodnak, a hõmér-
séklet és a páratartalom ingadozása 
mérsékelt, a törzsek között a szél se-
bessége alacsony, és a lombkoronákon 
áthaladva kevesebb csapadék éri el a 
talaj felszínét (DeFrenne et al. 2021). 

Az adott erdõállományra jellemzõ 
mikroklimatikus viszonyokat jelentõs 
mértékben meghatározza a faállomány 
szerkezete: az erdõt alkotó fafajok, a 
faegyedek kor- és térbeli eloszlása, a 
cserjeszint gazdagsága és legfõképpen 

a lombkorona-borítás mértéke (Kovács 
et al. 2017).

Gazdasági erdõkben az erdészeti 
beavatkozások nagymértékben befo-
lyásolják ezeket a tényezõket (Kovács 
et al. 2020). A gazdálkodás így közvet-
lenül alakítja az erdei mikroklímát, és 
áttételesen a kiegyenlített erdei viszo-
nyokhoz alkalmazkodott élõlények 
életfeltételeit is. 

A beesõ napfény mennyisége, a lég-
hõmérséklet, a páratartalom, a talaj hõ-
mérséklete és nedvességtartalma, vala-
mint ezek változásai szinte minden er-
dei élõlénycsoportra hatással vannak, 

Az Ökológiai Kutatóközpont és a Pilisi Parkerdõ Zrt. 2018-ban indította el a Pilis 
Lék Kísérletet, amelynek célja az örökerdõ üzemmód során megfelelõ helyzetek-
ben kialakított különbözõ méretû és alakú lékek összehasonlító vizsgálata, 
amellyel az ökológiai szempontból is fenntartható gazdálkodási gyakorlatok al-
kalmazását szeretnénk segíteni. A Pilisszentkereszti Erdészet területén találha-
tó kísérleti területen harminc lékben vizsgáljuk azok méretének és alakjának 
hatását az erdei mikroklímára, a talajra, a kocsánytalan tölgy felújulására és 
különbözõ élõlénycsoportokra. A léknyitásokat követõ elsõ év eredményei alap-
ján megállapítottuk, hogy az egy fahossznyi átmérõjû lékek az aljnövényzet 
szintjében fenn tudják tartani az erdõkre jellemzõ hûvös, párás, kiegyenlített 
környezeti viszonyokat. Ugyanakkor a lékek alakja és mérete jelentõsen befo-
lyásolja a cserjeszintben és az aljnövényzet szintjében mért hõmérsékletet, va-
lamint a léknyitás hatására kialakuló fény- és talajnedvességtöbblet lékeken 
belüli eloszlását. A cikk a szerzõk nemzetközi szakcikke (Horváth et al. 2023) 
alapján készült.

A lékalak és lékméret hatása az erdei 
mikroklímára

Beszámoló a Pilis Lék Kísérlet kezdeti eredményeirõl

Horváth Csenge Veronika1*, Dr. Kovács Bence2*, Dr. Tinya Flóra2, Dr. Németh Csaba3, 
Dr. Illés Gábor4, Dr. Csépányi Péter5, Dr. Ódor Péter6,7
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1. ábra. A kutatási terület és a kísérleti és mintavételi elrendezés a Pilis Lék Kísérletben. 
A kezelések rövidítései azok angol elnevezéseibõl származnak: LC = large circular 
(nagy kör), LE = large elongated (nagy elnyújtott), SC = small circular (kis kör), SE = 
small elongated (kis elnyújtott), CO = control (kontroll).
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így a lágyszárúakra, a fásszárú fajok 
újulatára, a talajon mozgó ízeltlábúakra 
és a talajlakó gerinctelen közösségekre 
is (Elek et al. 2018, Tinya et al. 2020). 

A környezeti változók átlagértékei és 
még inkább a szélsõségei meghatároz-
zák, hogy a beavatkozással érintett állo-
mányrészeket mely élõlények, élõlény-
közösségek népesítik be a fahasznála-
tok elõtt és után (Elek et al. 2018). 

Egy vágásterületen a végvágást kö-
vetõen például jelentõsen átalakul és 
az erdeitõl eltérõ lesz a mikroklíma, 
nyomában pedig az aljnövényzet is 
(Kovács et al. 2020, Aszalós et al. 
2023). A nagy véghasználati területe-
ket kialakító vágásos üzemmóddal 
szemben az örökerdõ üzemmódban 
megvalósított beavatkozások eszköztá-
rában az egyes fák támogatását biztosí-
tó gyérítés, szálalás jellegû beavatkozá-
sok mellett a finomabb térléptékû lék 
kialakítása is szerepel. Ezekben a lé-
kekben azonban kiegyenlítettebb, a 
zárt erdõhöz képest ugyanakkor fény- 
és talajnedvesség-többletet biztosító 
környezeti viszonyok jönnek létre, 
amelyek többek között változatos erdei 
növényközösségeknek nyitnak teret 
(Kovács et al., 2020, Horváth et al. 
2021a).

A projekt rövid bemutatása
Az Ökológiai Kutatóközpont és a Pilisi 
Parkerdõ Zrt. együttmûködésében ki-
alakított terepi kísérletekkel különbözõ 
erdõgazdálkodási módok környezeti és 
biológiai hatásait vizsgáljuk hegyvidéki 
gyertyános-kocsánytalan tölgyesekben. 
A vizsgálatokhoz két erdõökológiai kí-
sérletet alakítottunk ki Pilisszántó hatá-
rában: a Pilis Üzemmód és a Pilis Lék 
Kísérleteket. A projektekrõl részletes le-
írás olvasható a honlapunkon (https://
piliskiserlet.ecolres.hu) valamint az Er-
dészeti Lapok korábbi számaiban 
(Ódor 2015, Ódor et al. 2020, Horváth 
et al. 2021b).

A 2018-ban indult Pilis Lék Kísérlet 
középpontjában a lombkorona-borítás 
folyamatos fenntartása melletti, ha  zánk-
ban egyre inkább teret nyerõ örök- 
 erdõ üzemmód jellemzõ beavatkozásai 
állnak. 

A kísérletet a kocsánytalan tölgy lé-
kekben történõ felújítására vonatkozó 
korábbi megfigyelésekre és modellekre 
(Csépányi, 2008) támaszkodva, és a 
felújulási siker vizsgálatát az erdei ter-
mõhely és biodiverzitás változásainak 
nyomon követésével kiegészítve egy 
kb. 90 éves, egykorú, kétszintes gyer-
tyános-kocsánytalan tölgyes állomány-

ban állítottuk be (Pilisszántó 26/A, 
27/A erdõrészletek). 

A mintegy tízhektáros kísérleti erdõ-
területen összesen 30 lékben vizsgál-
juk, hogy azok mérete és alakja hogyan 
hat az erdei mikroklímára, a talajra és a 
különbözõ élõlénycsoportokra. 

A kísérletben két különbözõ, 150 és 
300 m2-es lékméretet kombinálunk két-
féle lékalakkal. Kör alakú lékjeink 14, 
ill. 20 m-es átmérõjûek, míg észak-déli 
irányban elnyújtott lékjeink 7 × 21, ill. 
10 × 30 méteres oldalhosszúságúak (1. 
ábra). 

A lékeket 2018/2019 telén alakítot-
tuk ki, bennük az ezt megelõzõ vegetá-
ciós idõszak óta folyamatosan nyomon 
követjük az erdei mikroklíma (levegõ 
páratartalma és hõmérséklete, talaj 
nedvességtartalma és hõmérséklete, 
közvetlen és szórt fény mennyisége), a 
talaj és az avar, valamint különbözõ 
élõlénycsoportok (pókok, futóbogarak, 
kétszárnyúak, talajlakó televényférgek, 
lágyszárú növényzet és fásszárú úju
lat) beavatkozásokra adott válaszait.

A léknyitások erdei mikroklímára 
gyakorolt rövidtávú hatásainak vizsgá-
latához a kísérleti lékek kialakítását kö-
vetõ elsõ év vegetációs idõszakában a 
zárt erdei kontrollterületeken és a lé-

kek középpontjában is mértük a beér-
kezõ közvetlen és szórt fény mennyisé-
gét, a levegõ, a talajfelszín és a talaj hõ-
mérsékletét, a levegõ páratartalmát és a 
talaj nedvességtartalmát. 

Az adatgyûjtéshez halszemoptikás 
fényképezõgépet (KODAK PIXPRO 
SP360 kamera és WinSCANOPY szoft-
ver), folyamatos adatgyûjtést végzõ hõ-
mérséklet és páratartalom szenzorokat 
(Voltcraft DL-210TH), valamint hõmér-
séklet és talajnedvesség szenzorokat 
(TMS-4) és egy kézi talajnedvesség-
mérõ mûszert (FieldScout TDR350) 
használtunk (2. ábra). 

Az elemzések során összevetettük a 
környezeti tényezõk lékekre és zárt er-
dõre jellemzõ átlag- és szélsõértékeit. 
Emellett az újulat és a lágyszárú fajok 
számára legjelentõsebb változók léke-
ken belüli térbeli mintázatát is feltérké-
peztük. Ehhez lombtalan állapotban 
végzett földi LiDAR mérések (Trimble 
TX 6) alapján meghatároztuk a lékek 
valós körvonalát (a lékekkel szomszé-
dos lombkoronák földfelszínre bocsá-
tott merõleges vetülete alapján), majd 
az egyes lékek teljes területére interpo-
lált fény- és talajnedvesség értékekbõl 
a lékek elméleti alakjára vonatkozó át-
lagértékeket számítottunk.

2. ábra. A lékek és a kontrollterületek közepén kihelyezett mikroklíma mérõmûszerek 
(jobbra), ezek elrendezése (balra fent), valamint a mûszerek által mért változók (bal
ra lent; 130 cm magasságon: közvetlen és szórt fény, relatív páratartalom, léghõmér
séklet, 15 cm magasságban: léghõmérséklet, 0 cm magasságban: talajfelszíni hõmér
séklet, 8 cm mélységben: talajhõmérséklet, valamint 014 cm közötti mélységben: talaj
nedvesség).
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A lékek mikroklímája a léknyitást 
követõ elsõ évben

A beesõ fény mennyiségét elsõsorban a 
lékek mérete határozta meg (mivel itt a 
lékeket körülvevõ állomány nagyjából 
homogén sûrûségû), ezt a lékek alakja 
kevésbé befolyásolta. A nagyobb lékek-
ben a léknyitás hatására jelentõsebb 
fénytöbblet alakult ki (3. és 4. ábra), kü-
lönösen a szórt fény mennyisége nõtt 
meg. A talajnedvesség mennyiségét ez-
zel szemben elsõsorban a lékalak hatá-
rozta meg, a kerek lékekben jelentõs ta-
lajnedvesség-többlet alakult ki mind az 
elnyújtott lékekhez, mind a zárt állo-
mányhoz képest (4. ábra). 

A hõmérsékleti viszonyok esetében 
a felsõbb légrétegekben inkább a lék-
méret besugárzást növelõ hatása, míg a 
talajközeli légrétegekben a lékalak ta-
lajnedvességet befolyásoló hatása érvé-
nyesült. 

A cserjeszintben a hõmérséklet a lék-
nyitásokat követõen valamennyi lékben 
megnõtt, de a nagyméretû lékek voltak 
a legmelegebbek. A talaj felett 15 cm-el 
és a talaj felszínén azonban már a léka-
lak bizonyult kulcstényezõnek. Itt a kör 
alakú lékekben az elnyújtott lékeknél, 
sõt még a zárt erdõnél is hûvösebb vi-
szonyok alakultak ki. 

A kör alakú lékek talajszintjéhez kö-
zel jellemzõ hûvösebb viszonyokat fel-
tehetõleg a többlet-talajnedvességtarta-
lom biztosította, a párolgás és párolog-
tatás hûtõ hatásán keresztül. A levegõ 
130 cm magasságban mért páratarta-
lom-értékei az összes lékben a zárt er-
dõkhöz hasonlóak maradtak.

A lékek teljes területét megmintázó 
mérések segítségével minden vizsgált 
léktípusban fel tudtuk tárni a fény és a 
talajnedvesség térbeli mintázatát, ami 
segíthet a különbözõ fás- és a lágyszá-
rú fajok növekedéséhez szükséges fel-
tételek lékeken belüli lehatárolásában 
(4. ábra). 

Eredményeink alapján a közvetlen és a 
szórt fény jellegzetesen eltérõ térbeli min-
tázatot mutat: míg a közvetlen fény el-
sõsorban a lékek északi részén növekszik 
meg, addig a beérkezõ szórt fény maxi-
muma a lékek középponti zónájába esik, 
és mennyisége innen a zárt állomány felé 
haladva minden irányban csökken. 

A talajnedvesség a lékek középsõ és 
a középponttól délre esõ részein a leg-
magasabb, és a zárt állomány felé, kü-
lönösen északi irányba haladva, csök-
ken. E három változó térbeli kombiná-
ciója változatos forráseloszlást biztosít 
a lékek területén belül, különösen a 
nagy kerek lékekben. A kialakuló tér-
beli mintázatok várhatóan a lágy- és a 
fásszárú növényzet, továbbá hozzájuk 
kapcsolódva más élõlénycsoportok 
léknyitásra adott válaszaira is hatással 
lesznek. Ezen összefüggések kimutatá-
sa az elkövetkezõ évek feladata.

Következtetések
A léknyitások változásokat idéznek elõ 
az erdei mikroklímában, ezek mértéke 
azonban a nagyobb térléptékû vágások 
hatásához képest csekély (Kovács et al. 
2018). 

Eredményeink alapján a legfeljebb 
egy fahossznyi átmérõjû lékek az aljnö-

vényzet szintjében fenn tudják tartani 
az erdõkre jellemzõ hûvös, párás, ki-
egyenlített környezeti viszonyokat. Eh-
hez nagy mértékben hozzájárul a lék-
nyitás hatására kialakuló talajnedves-
ség-többlet párologtatáson keresztül 
jelentkezõ hûtõhatása. 

A talajnedvesség megnövekedését 
elsõsorban a lék alakja befolyásolja: a 
kerek lékekben nagyobb, az elnyújtot-
takban kisebb mértékû a növekedés. A 
lékek mérete pedig elsõsorban a beesõ 
fény mennyiségét, valamint a cserje-
szint magasságában jelentkezõ hõtöbb-
letet határozza meg, melyek a lék mé-
retével növekednek.

A klímaváltozás hatására egyre gya-
koribbá és szélsõségesebbé váló nyári 
hõhullámok és aszályok nemcsak az 
erdei élõlényeket veszélyeztetik, ha-
nem az erdészeti szempontból jelentõs 
és értékes tölgycsemeték növekedését 
is visszavethetik (Blumröder et al 
2021). Megfelelõ gazdálkodási mód-
szerek alkalmazása mellett azonban a 
mikroklíma bizonyos mértékig mérsé-
kelni tudja a klímaváltozás negatív ha-
tásaiból adódó idõjárási szélsõségeket 
(DeFrenne et al 2021). 

Eredményeinkkel szeretnénk hozzá-
járulni a természetvédelmet és a fa-
anyagtermelést egyaránt szolgáló erdõ-
gazdálkodáshoz, valamint a folyamatos 
erdõborítást biztosító gazdálkodás 
módszereinek fejlesztéséhez a hazai 
tölgyes állományokban. Bízunk benne, 
hogy kutatási eredményeink felhaszná-
lása segítheti a gazdálkodókat a változó 
környezeti viszonyokhoz minél gyor-

3. ábra. Egy zárt erdei mintaterület (balra) és a hozzá tartozó négy lék (LC: nagy kör, SC: kis kör, LE: nagy elnyújtott, SE: kis elnyúj
tott) középpontjában készített halszemoptikás fényképek.
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sabban alkalmazkodó gazdálkodási 
módok kialakításában. 
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Vitathatatlan, hogy a 2018 és 2020 kö-
zötti száraz idõszak következtében szá-
mos bükkös állományban korábban is-
meretlen mértékû kár keletkezett. Az 
erdõállapot-felmérés során megfigyelt 
lombvesztés 2020-ban új csúcsot ért el. 
Ezen túlmenõen 2021-ben az elmúlt 
több mint 25 év legmagasabb elhalási 
arányát állapította meg.

Gyakran tárgyalt, de nagyrészt meg-
oldatlan kérdés, hogy a gazdálkodási 
intézkedések milyen mértékben befolyá
solják a bükkpusztulást. Az elõhaszná-
lat, az állománykezelés és a célvastag-
ság-használat beavatkozik a lombkoro-
naszintbe, és ezáltal megváltoztathatja 
a mikroklímát.

Az állomány lombkoronájának na-
gyobb nyílásain több napsugárzás hatol 
be, és a hõmérséklet megemelkedik. 
Másrészt az állománysûrûség csökken-
tése javíthatja a megmaradó fák számára 
az erõforrások, különösen a víz elér-
hetõségét. Ezt jól jelzi, hogy a gyérített 
állományokban a gyérítés nélküli állo-
mányokhoz képest nagyobb az átmérõ 
növekedése a szárazság alatt és után, 

ami a nagyobb szárazságstressztûrõ ké-
pességére utalhat. Vannak azonban arra 
utaló jelek is, hogy – különösen az idõ-
sebb bükkösökben – a záródás csökke-
nésével jelentõsen megnõ az életképes-
ség csökkenésének kockázata.

A gazdálkodásból kivont hesseni 
természetvédelmi erdõbõl származó el-
sõ megállapítások azonban nem utal-
nak arra, hogy a bükkösökben végzett 
fakitermelési beavatkozások jelentõsen 
befolyásolnák a szárazság okozta pusz-
tulást. E részben ellentmondásos, a 
 helyi tényezõktõl függõ eredmények 
hátte rében a tanulmány azt vizsgálta, 
hogy a bükkösök kezelése a Sváb-Alb 
(Baden-Württemberg) területén milyen 
mértékben befolyásolhatja a szárazság 
miatti pusztulást. Ennek érdekében ösz-
szehasonlító vizsgálatokat végeztek a 
már nem mûvelt védett erdõkben és a 
mûvelt referenciaállományokban.

Az átlagos éves mortalitás aránya 
alacsony volt mind a védett erdõkben 
(0,7%), mind a gazdálkodás alatt álló 
erdõkben (mindössze 0,2%). Ez nem 
utal a pusztulás jelentõs növekedésére 
a gazdálkodás következtében. Sem a 
védett erdõkben, sem a referenciaterü-
leteken nem figyeltek meg jelen tõ sen 
megnövekedett elhalást. A bemutatott 
eredmények nem olyan területrõl 
származnak, amelyek szélsõségesen 
szárazak. Így lehetséges, hogy a je-
lentõsen szárazabb területeken vég-
zett gazdálkodásnak más hatása lehet 
a bükkpusztulásra.

A fakitermelés intenzitása sem volt 
közvetlen hatással a megmaradt fák 

pusztulási kockázatára. Inkább meg-
erõsítést nyert a konkurens nyomásnak 
(a fák egymás közti versenyének) a fák 
túlélési esélyeire gyakorolt nagyob ha-
tása, amelyet más tanulmányok is meg-
állapítottak.

Természetesen a különbözõ elõ-
használatok a bükkösökben is kocká-
zatot jelentenek. Például az állomány 
erõs felnyitása növelheti a napégés 
okozta károsodás és a bükk cserebogár-
fertõ zés késõbbi kockázatát, különö-
sen száraz-meleg körülmények között. 
Az idõsebb bükkösökben a záródás 
csökkenésével a vitalitásvesztés kocká
zatának növekedésére vonatkozó meg
állapítások szintén azt jelzik, hogy a 
gazdálkodásnak negatív hatásai lehet
nek a bükkre.

A tanulmány szerzõinek és más 
szerzõknek eredményei azt mutatják, 
hogy vannak olyan kiterjedt bükkös ál-
lományok, ahol (eddig) nagyon ala-
csony volt az aszály okozta pusztulás, 
és a lombkorona-záródás erdõmûvelési  
beavatakozások során történõ gyéríté-
se sem járult hozzá ehhez.

Ezért a bükkösökben a szárazság 
okozta stressz és a pusztulás elkerülését 
célzó erdõmûvelési alkalmazkodási 
stratégiáknak a sebezhetõség helyspe
cifikus értékelésén kell alapulniuk.

Forrás: FATÁJ Online,  
waldwissen.net

Szerkesztette, fordította:  
Mõcsényi Miklós

Fotók: waldwissen.net,  
FVA BW/Grüner, FVA BW/Weidner

Az elmúlt aszályos évek után sok szó 
esik a bükk károsodásáról. Azt, hogy 
ezt hogyan befolyásolja az erdõgaz-
dálkodás, egyelõre alig tudjuk. A 
Sváb-Alb (Németország) védett erdei-
ben és a kezelt összehasonlító terüle-
teken végzett vizsgálat eredményei 
nem utalnak arra, hogy a bükk termé-
szetes pusztulása egyes fák eltávolítá-
sa után nagyobb lenne.

Helyspecifikus erdõmûvelés aszálykáros 
bükkösökben
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Elsõ rész1

Az éghajlatváltozáshoz való alkalmazko-
dás kérdését viszont a 2007-es rendez-
vény még csak érintette, ám megjegy-
zendõ, hogy a francia állami erdõkezelõ 
(ONF) már 2005-ben foglalkozott a té-

mával, és ki is adott egy szakmai anya-
got ezzel kapcsolatosan. Sõt, a „Hetero
gén erdõk” (Forêts hétérogènes) program 
nyomán az erdészeti adatokat kezelõ 
szakmai testület (GIS Coopérative de 

1 TéT attasé, Magyarország Nagykövetsége, 
Párizs / fõiskolai docens, SZTE MGK, 
Hódmezõvásárhely

données sylvicoles2) létrehozott egy „He-
terogén erdõk” csoportot. A témáról az 
agrártárca 2014-ben jelentetett meg egy 
összefoglalót. 

A mostani ReGeFor viszont különö-
sen érdekes volt, hiszen az elmúlt 2-3 
évben a francia kormány, sõt szemé-
lyesen Emmanuel Macron köztársasági 
elnök részérõl több olyan bejelentés is 
elhangzott, ami több száz millió euró 
támogatást helyezett kilátásba a fran
cia erdõgazdálkodás és faipar megújí
tására, az erdõk újratelepítésére. 

Ezzel párhuzamosan, és elsõsorban 
a civil szféra részérõl folyamatos a nyo-
más az erdõgazdálkodókon azért, hogy 
a monokultúrás erdõk és a tarvágás 
egyszer s mindörökre eltûnjön az or-
szágból, sõt a legelvakultabbak azt sem 

bánnák, ha a favágók is jó messzire 
költöznének. 

A „mérsékeltek” értik, miért is fontos 
az erdõgazdálkodás, ám mindenkép-
pen a vegyes fajösszetételû, öröker-
dõ-gazdálkodásban mûvelt erdõket 
preferálják, mivel álláspontjuk szerint 

2 https://www6.inrae.fr/giscoop/

ezek sokkal jobban ellenállnak a klí-
maváltozásnak, és általános ökológiai 
hasznuk is sokkal nagyobb. 

Ezzel a megállapítással a kutatók kö-
zül is sokan egyetértenek, így a konfe-
rencia során olyan kérdések kerültek 
napirendre, mint hogy tágabb értelem
ben vajon az erdõk fajösszetételének és 
szerkezetének sokszínûsége elõnyt je
lente az éghajlatváltozáshoz való al
kalmazkodásban és a biológiai sokféle
ség kezelésével kapcsolatos kihívások 
kezelésében. Ez a komplexitás lehete a 
bizonytalansággal szembeni cselekvõ
képesség garanciája? 

Ám a válasz annyira összetett, ami-
lyenek maguk az elegyes erdõk is. 
Ugyanis az erdõk komplexitása magá-
ban foglalja a fajok különbözõ léptékû 

térbeli keveredését, a populációkon 
belüli genetikai sokféleséget, a termé-
szetes vagy mesterségesen létrehozott 
összetettséget, a holtfát, a dendromik-
ro-élõhelyeket és más erdei mikroélõ-
helyeket tartalmazó változatos struktú-
rákat, a fajok keveredését állományon-
ként, csoportokban vagy foltokban 
(gazdálkodási egységeken belül), a 

A klímaváltozás és az erdõállományok 
komplexitása I.

ReGeFor 2023 szakmai napok Champenoux-ban

Dr. Somogyi Norbert1

A francia nemzeti mezõgazdasági 
kutatóintézet (INRAE, ex-INRA) már 
2007-ben foglalkozott azzal a kér-
déssel, hogy a vegyes fajösszeté-
telû erdõk milyen szerepet tölthet-
nek be a jövõben (ReGeFor2007), 
ugyanis már akkor is egyre általá-
nosabb volt az a vélekedés, hogy a 
fafajok keveredése fokozott ellen-
állóképességet és rugalmasságot 
kölcsönöz az erdõállományoknak. 

1. kép. A 2022es aszály rendkívüli mértékben megkínozta a francia erdõket is – Dordogneban így nézett ki a táj augusztus  
közepén
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szerkezet vagy a kor szabálytalanságát, 
a tájmozaikokat. 

Ezekkel párhuzamosan viszont 
azonnal adódik a kérdés: tudjuke, ho
gyan kell az egyre összetettebb erdõket 
kezelni? És mik lennének az összetett 
erdõk valódi kezelésének körvonalai: 
hogyan lehet ezeket az éghajlatváltozás 
és a társadalmi elvárások összefüggésé
ben megvalósítani? Milyen módon lehet 
az erdõk növekvõ komplexitása az er
dõállományok alkalmazkodásának és 
kezelésének eszköze? Tudjuke, hogyan 
lehet olyan komplex, rugalmas erdõket 
létrehozni, amelyek képesek a tõlük el
várt összes szolgáltatást nyújtani? Ho
gyan segítheti elõ az állami politika a 
regionális szinten már most is nagyon 
változatos erdõk összetettségének továb
bi növelését? Milyen gazdasági költségei 
és társadalmi elfogadottsága lenne az 
ilyen komplex erdõk fejlesztésének? Ösz
szeegyeztethetõke a fahasználat válto
zásai (a társadalom igényei és az ipari 
földolgozásban megvalósuló innováci
ók, fejlesztések) az erdõk összetettségé
nek növelésével? 

Az erdõk éghajlatváltozáshoz való al-
kalmazkodását segítõ új genetikai erõ-
források keresésére számos fejlesztési 
program indult, ezek eredményei alap-
ján és több partner együttmûködésében 
már testet öltött egy kísérleti megközelí-

tés (démarche Esperense3). Az viszont 
még a jövõ kérdése, hogy sikerül-e 
ugyanígy egy széleskörû szakmai együtt-
mûködésen alapuló kísérleti programot 
kidolgozni a komplexitás kezelésére a 
klímaváltozáshoz való alkalmazkodás 
érdekében, méghozzá az összes kapcso-
lódó szolgáltatás integrálásával. 

Az erdõállományok fajösszetétele és 
szerkezeti összetettsége

Az elsõ, az erdõállományok összetéte-
lével és összetettségével foglalkozó 
plenáris szekció bevezetõ elõadásában 
az Université de Montréal4 (Montréal, 
Québec, Kanada) egyetemi tanára és 
kutatója, Christian Messier abból indult 
ki, hogy a komplexitás fogalma ma már 
az erdészeti szaknyelv része. 

Egyre több szó esik arról, hogy a 
biológiai sokféleség és az ellenállóké-
pesség megõrzése érdekében az erdõk 
komplexitását fenn kell tartani vagy elõ 
kell mozdítani. Föltette a kérdést: mi is 
az a komplexitás, és miben különbözik 
attól a fogalomtól, hogy valami bonyo-
lult vagy heterogén? Hogyan ismerjük 
fel a komplex erdõ vagy gazdálkodás 
jellemzõit? Hogyan fejlõdött ez a foga-

3 https://www.reseau-aforce.fr/n/esperen-
se/n:3657

4 https://www.umontreal.ca/

lom azóta, hogy Puettmann, Coates és 
Messier 2009-es „A critique of silvicul
ture: managing for complexity5” címû 
könyvében gyakorlatilag elõször nép-
szerûsítették az erdészetben és az erdõ-
gazdálkodásban? 

Doktoranduszának gyors elemzése 
alapján úgy látja, pl. a Google Scholar
ban a „komplexitás”, az „erdõ” és az 
„erdészet” kifejezésekre keresve azt az 
eredményt kapjuk, hogy a „komplexi-
tás” kifejezést sokkal inkább az erdõál-
lomány szerkezetére, mintsem az erdõ 
mûködésére használják. Ezért fontos-
nak tartja annak vizsgálatát, hogyan 
változott meg az elmúlt 15–20 évben a 
komplexitás kifejezés használata az er-
dõökológiában és az erdõgazdálkodás-
ban, hogyan kell ezt használni, ha az 
erdei ökoszisztéma szerkezetérõl és 
mûködésérõl van szó. 

Nagyon fontosnak tartja e fogalom 
jelentõségét a globális változásokhoz 
való alkalmazkodás új kihívásaival 
kapcsolatban, mivel a társadalomnak 
egyre komolyabb változásokkal kell 
kényszerûen szembenézni egy mind 
gyorsabban változó világban. 

5 Puettmann, K., Coates, D. and Messier, C., 
2009. A critique of silviculture: managing 
for complexity. Island Press, Washington. 
200 pages.

2. kép. A társadalom egyre elutasítóbb, sõt ellenségesebb a tarvágásokkal szemben, ami mögött egyértelmûen tetten érhetõ a militáns 
környezetvédõk befolyása. A NouvelleAquitaine régióban közel egymillió hektáron nevelt tengerparti fenyõé (Pinus pinaster) a spe
ciális talaj és klimatikus adottságok miatt csak így lehet nevelni, ám ezt az erdészek minden erõfeszítése ellenére nem lehet megér
tetni a közvéleménnyel – az okokat inkább ne firtassuk.
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Emlékeztetett arra, hogy a korábbi 
évtizedekben az erdészek sok esetben 
az ipar érdekeit szem elõtt tartva igye-
keztek a legkevésbé változatos fajszer-
kezetû (azaz a legtöbb esetben mono-
kultúrás) erdõkben gondolkozni, ám 
ez a fajta termelés a klímaváltozás fé-
nyében már egyre kevésbé tartható. 

Saját vizsgálatai is egyre inkább azt 
támasztják alá, hogy a klímaváltozás-
hoz kevésbé alkalmazkodó fajok alkot-
ta erdõt könnyebb fönntartani, ha 
elegyfajokként olyan, sok esetben gaz-
daságilag kevésbé értékes fajokat hasz-
nálunk, amik klímaváltozáshoz való al-
kalmazkodása sokkal jobb, ugyanis 
ezek a gyakorlatban segítik a kevésbé 
plasztikus fajok túlélési esélyeit. 

Ami az idegenhonos fajok telepítését 
illeti, személy szerint egy adott ország-
ban csak a hozzá tartozó kontinensen 
máshol õshonos fajok telepítését tartja 
elfogadhatónak (vagy legalábbis nagyon 
erõsen ajánlottnak), mivel ellenkezõ 
esetben túlságosan nagy kockázata lehet 
az invazív fajok megjelenésének. 

Christian Barthod6 az 1150–1350-es 
évek társadalmi és erdészeti tájképébõl 

6 retraité du Ministère de la Transition Eco-
logique (MTECT) et ancien sous-directeur 
de la forêt (MAA)

indult ki a mai Île-de-France, Picardia, 
fõleg Normandia régiók területére fó-
kuszálva, amik az akkori Francia Ki-
rályság legfontosabb részei voltak. Ál-
láspontja szerint ezek a területek mai 
kifejezéssel élve egyfajta inkubátorként 
szolgáltak egy olyan tudás és elõjogok 
kialakulásához és strukturálásához, 
amelyeket a királyi hatalom által a 
„közjó” garantálásával megbízott „álla-
mi alkalmazottakra” bíztak, és amibõl 
egy olyan erdészeti közigazgatás fejlõ-
dött ki, amelynek saját elképzelése volt 
az erdõrõl. 

A komplexitás azonban mindenütt 
jelen volt, és a fiatal erdészeti admi-
nisztráció megbízatása megkövetelte, 
hogy tiszteletben tartsa az eleve ellent-
mondásos vagy legalábbis rendkívül 
nehezen összeegyeztethetõ követelmé-
nyeket anélkül, hogy az erdõ jó állapo-
tának hátrányára válna. 

Ennek eredménye az volt, hogy ez 
az adminisztráció következetesen és si-
keresen igyekezett leegyszerûsíteni azt 
az ökológiai és társadalmi tájat, amely-
ben dolgozott, hogy optimalizálja an-
nak termelését, amit a közjó szolgálatá-
ban a legfontosabbnak tartott. 

A gyakorlatban ez a nagy állami, 
sokszor monokultúrás vagy nagyon ke-
vés fajból álló erdõbirtokok megjelené-

sét, a középkorban általánosan elter-
jedt erdõhasználati módok megszûné-
sét, a társadalom jelentõs részének az 
erdõkbõl való kizárását jelentette. 

Ma már látható ennek az évszáza-
dos egyszerûsítési kísérletnek a sikere 
és viszonylagos kudarca is, ugyanis az 
1960-as évek óta ez a fajta erdõhasz-
nálat egyre inkább ellentétben áll a 
társadalom egy egyre befolyásosabb 
és strukturáltabb rétegének meg gyõ-
zõ désével, és nagymértékben felelõs 
olyan konfliktusokért, amelyek teljes 
dimenzióit az erdészek nem értik, és 
amelyek gyakran az ellenfelek vitái-
ban rejlenek. 

Napjainkban egyre inkább tetten ér-
hetõ az ökológiai és társadalmi komp-
lexitás növekvõ tudatossága, ami ki-
egészül a döntéshozatalba való bele-
szólás társadalmi igényével. Érdekes 
módon ez egy olyan új erdészeti tájkép 
kialakulásához vezet, amely sok tekin-
tetben visszavezet bennünket az 1150–
1350-es évek komplexitásához, vagyis 
azokhoz az alapkérdésekhez, amelyek-
re az erdészeti igazgatás létrehozása 
választ kívánt adni. Megjegyezte azon-
ban azt is, hogy az egyszerûsítés és a 
komplexitás elutasításának kísértése 
még mindig erõsen tetten érhetõ, külö-
nösen az éghajlatváltozásról és a terve-

3. kép. A Klaus mérsékelt övi ciklon 2009 januári pusztítása után így néztek ki Landes tengerpartifenyõerdei...
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zett erdõgazdálkodásról szóló viták fé-
nyében.

Claudine Richter, az ONF munka-
társa és Eric Sevrin, a magánerdõ- 
gazdálkodók országos szövetségének 
( CNPF7) Ile-de-France régiós igazgató-
ja, és RMT AFORCE8 vezetõje az er-
dõállományok klímaváltozáshoz való 
alkalmazkodásának erdészeti eszkö-
zökkel való erõsítése kapcsán abból 
indult ki, hogy az elmúlt években 
Franciaországban, Svájcban és Német-
országban jelentõs erdõpusztulást fi-
gyeltek meg, aminek okát az egyre 
melegebb és szárazabb nyári körülmé-
nyekben látják. 

Tény, hogy az éghajlati modellek 
szerint az elkövetkezõ évtizedekben a 
szélsõséges aszályok kiterjedése és 
gyakorisága növekedni fog, ami ko-
moly próbatétel elé állítja az erdõállo-
mányokat. 

A 2018-as aszály svájci bükkösökre, 
valamint a közelmúltbeli aszályok alpe-
si erdeifenyõ-állományokra gyakorolt 
hatását, valamint a betûzõszúnak (Ips 
typographus) a franciaországi és svájci, 
alacsony tengerszint fölötti magassá-
gokban telepített lucfenyõ-állományai-
ban megfigyelt gradációi és az elmúlt 
évtizedek aszályai és hõhullámai kö-
zötti kapcsolatot vizsgálva választ ke-
restek arra, hogy az elegyes örökerdõk 
/ mozaikos erdõk valóban általános ér-
vényû megoldást jelentenek-e a klíma-
változás elleni alkalmazkodásban. 

A dendroökológia, a potenciális bi-
oklimatikus területmodellek és a levél-
színezõdés fenológiai adatai alapján 
felmérték azt is, mely fajok a legérzé-
kenyebbek az aszályra. Mindezek alap-
ján úgy látják, ebben a kérdésben egy 
rendkívül összetett „sokismeretlenes 
egyenletre” kell jó választ adni. 

Emlékeztettek arra, hogy a francia 
erdészeti törvénykönyv (Code foresti-
er9) elsõ könyvének második fejezete 
(L.121-125. cikkelyek) kimondja, hogy 
a fönntartható erdõgazdálkodásnak 
garantálnia kell az erdõk biológiai sok
féleségét, termõképességét (productivi
té), reprodukcióra való képességét, élet
revalóságát (vitalité), valamint azt, 
hogy képesek legyenek ahogy most, úgy 

7 https://www.cnpf.fr/ Centre National de 
la Propriété Forestière

8 https://www.reseau-aforce.fr/ Réseau 
Mixte Technologique pour l’Adaptation 
des forêts au changement climatique, az-
az az erdõk klímaváltozáshoz való adap-
tációját vizsgáló szakmai hálózat

9 https://www.legifrance.gouv.fr/codes/
texte_lc/LEGITEXT000025244092/

a jövõben is az elvárható mértékben 
megfelelni a velük szemben támasztott 
gazdasági, ökológiai és társadalmi el
várásoknak helyi, országos és nemzet
közi szinten anélkül, hogy ennek során 
hátrányt okoznának más ökosziszté
máknak.

A francia földrajzi és erdészeti infor-
mációs intézet (IGN10) adatai alapján 
úgy látják, a francia erdõk jelenlegi ál-
lapotukban csak az erdõterület egy ré
szén mondhatók kor és fajösszetétel 
szempontjából valóban komplexnek, 
sõt az elmúlt évtizedekben nem is volt 
egyértelmûen az összetettség növekedé
se felé irányuló tendencia. 

1981-ben például a magvetéssel 
vagy csemetetelepítéssel létrehozott 
egykorú (futaie régulière) állományok 
aránya a teljes erdõterületen belül 42% 
körül volt, az ugyanilyen módon létesí-
tett, de vegyes korú erdõkét (futaie ir
régulière) 6%-ra lehetett tenni, a nyára-
soké nem érte el a 2%-ot, az összes 
többi sarjaztatott, vegyesen sarjaztatott 
és telepített, illetve meghatároz(hat)at-
lan szerkezetû volt. 

A 2013–2017-es idõszakban a legel-
sõ két kategória és a nyárasok együtt 
már 63–64%-ot tettek ki, míg a többiek 
aránya jelentõsen csökkent – megjegy-
zendõ, hogy a francia erdõterület a kér-
déses bõ harminc év alatt (is) folyama-
tosan nõtt. Látni kell azt is, hogy ahány 
régió, annyiféle arányban vannak jelen 
a különbözõ mûvelésmódok a magán-
erdõkben, miközben régióként más- és 
más a magán- és állami erdõk egymás-
hoz viszonyított aránya. 

Az egykorú – és zömmel egy fajt tar-
talmazó – erdõk legnagyobb arányban 
(89%) Nouvelle-Aquitaine régióban 
vannak, ami nem csoda, hiszen itt kö-
zel egymillió hektár telepített tenger-
partifenyõ-ültetvény van (Pinus pinas
ter), ezt követi Pays-de-la-Loire és 
Grand Est (mindkettõ 71%), majd Nor-
mandia (68%) következik, a másik vég-
let Korzika 7%-kal. Viszont Korzikán 
van arányaiban a legtöbb sarjaztatott 
erdõ (61%), míg a legkevesebb Grand 
Est régióban (2%). 

Az állami erdõkben a kevésbé faj-
gazdag, egy vagy több korcsoportot 
tartalmazó erdõk aránya 2011-ben még 
82% volt, míg az örökerdõ-gazdálko-
dással mûvelt erdõké 13%, 2020-ban vi-
szont már 68–28% az arány, azaz az 
utóbbi típus aránya bõ kétszeresére 
nõtt. 

10 Institut national de l’information géogra-
phique et forestière https://www.ign.fr/

Ami a fajgazdagságot illeti, 0,2 hek-
táros mintaterületeket vizsgálva úgy 
látják, tûlevelû állományokban ezeken 
átlagosan 3,4, lomboserdõkben 5,3, 
míg tûlevelû-lombos elegyes állomá-
nyokban 5,8 faj fordul elõ. Az erdõk 
52%-a esetében egynél több domináns 
faj figyelhetõ meg, míg 63% az olyan 
erdõk aránya, ahol (csak) két faj do-
minál. Elmondható továbbá, hogy a 
francia erdõk 87%a félig természetes 
(seminaturel) állapotú, 2,5%a te
kinthetõ olyan erdõnek, amiben meg
határozó az idõs, értékes fák nagy szá
ma (gros bois), 93%ban õshonos fajok 
alkotta társulásokat jelentenek, egy kis 
része, összesen 20 ezer hektár gén
megõrzési célokat szolgál (faj és fajta
fönntartás, magtermõ ültetvény stb.). 
Tagoltságának elemzése és a változá-
sok idõbeni nyomonkövetése rendkí-
vül összetett munkát igényel.

A természetközeliség növelése sze-
rintük elviekben két módon érhetõ el, 
az egyik megoldás az, amikor hagyjuk, 
hogy „a természet tegye, amit jónak 
lát”, azaz gyakorlatilag nincs semmi-
lyen emberi beavatkozás. 

A másik egy minimalista beavatko-
zással számol, ennek lényege, hogy 
tarvágás nincs, és a természetes fölúju-
lásé a fõszerep, s mindez elsõsorban a 
biológiai sokféleség érdekében törté-
nik. Van azonban néhány kérdés, ami-
re ennél a megoldásnál választ kell ad-
ni: lehete „bízni” a helybe lévõ geneti
kai erõforrásban, azaz valóban az 
lesze majd belõle, amit szeretnénk, 
amire szükségünk lesz? A szinte telje
sen magára hagyott erdõben bármi
lyen ok miatt pusztuló fák látványát a 
környéken élõk szó nélkül hagyjáke? 
Milyen hatással lesz ez a módszer az 
ökoszisztémaszolgáltatásokra, és mi
lyen kockázatokat hordoz magában 
(pl. az erdõtüzek veszélyének növeke
dése)? És végül milyen következmé
nyekkel jár(hat) ez a fûrészüzemek és 
általában a faipar alapanyagbeszer
zésére, megoldható lesze ez az egyéb
ként sokak által elítélt faimport növelé
se nélkül?

A probléma rendkívül összetett, és 
egyelõre nincs igazán jó, általánosan 
alkalmazható megoldás, hiszen egy-
szerre kell megoldást találni a holtfa 
ideális mennyiségére (kísérletet téve 
a biológiai sokféleség és az erdõtüzek 
közötti paradoxon megoldására), az 
invazív fajok fölszaporodására, a jó 
faj választásra, a növény-egészségügyi 
kérdé sek kezelésére, a vadállomány 
kártételére és a vadászokkal való 
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megegye zésre – és a sort lehetne foly-
tatni. 

A Természetvédelmi Világszövetség 
(IUCN11) – érthetõ módon – egy olyan 
megoldást szeretne, aminek alapját az 
ökoszisztéma természetes mûködési fo
lyamatai jelentik, hozzájárul a biológi
ai sokfélesés erõsödéséhez, és megfelel 
az adott helyen megfogalmazott társa
dalmi elvárásoknak is. 

11   https://www.iucn.org/ International 
Union for Conservation of Nature, franci-
ául az Union internationale pour la con-
servation de la nature (UICN)

Azt természetesen senki nem kérdõ-
jelezi meg, hogy a klímaváltozáshoz al-
kalmazkodni képes fajokat kell telepí-
teni, és sokkal ellenállóbb erdõgazdál-
kodási eljárásokat kell alkalmazni, 
multifunkcionális megközelítésben és 
elsõsorban a természetes fölújulásra 
alapozva. 

Észszerû mértékû gépesítésre kell 
törekedni, az alacsony jövedelmezõ-
ségû területeken fokozatosan vissza 
kell térni a természetközeli állapothoz, 
az erõforrásokat elsõsorban a jó jöve-
delemtermelõ képességû területekre 
célszerû összpontosítani. 

Az erdõre széncsapdaként és erózió 
elleni védelmi eszközként kell tekinte-
ni, és érdemes meggondolni az állatte-
nyésztés és az erdõgazdálkodás össze-
kapcsolását (sylvopastoralisme). Né-
hány megoldandó problémát azonban 
magában hordoz a vegyes faj- és ko-
rösszetételû állományok kialakítása, hi-
szen egyértelmûen nehezíti az erdõ-
gazdálkodói munka szervezhetõségét, 
a géphasználat visszafogása pedig nö-
veli a költséges élõmunka-igényt (sõt 
az is embert igényel, ha gép helyett ló 
vontatja ki az erdõbõl a kitermelt rön-
köket). Hol húzzuk meg a „már nem 
kielégítõen jövedelmezõ” fogalom hatá
rát, miként tudjuk valóban jól végezni 
az erdészeti fajok támogatott migrá
cióját? 

Az IGN szerint vegyes fajösszetételû 
egy erdõ, ha az azt alkotó fajok közül 
egyetlenegy sem foglalja el a rendelke-
zésre álló terület 75%-át vagy annál 
többet, de kérdés, hogyan lehet a leg-
jobb fajtársításokat létrehozni, az ele-
gyességet térben egy erdõrészletre 
vagy az adott erdõ teljes területére ér-
telmezzük? 

Egyáltalán nem egyszerû a már meg-
lévõ erdõk komplexitásának növelése 
sem, hiszen az egyes fajokat nem 
ugyanakkor kell kitermelni, sokkal ne-
hezebb megtervezni a fölújulásukat, 
komoly fejtörést igényel az új fajok ki-
választása és telepítése, minden termõ-
helyen másként kell / lehet ezt megva-
lósítani, és a késõbbiekben ezekkel az 
új fajokkal is szeretnénk jövedelmet 
termelni. De hogyan fog ez sikerülni? 

Nagyon fontos megállapításuk volt, 
hogy nem szabad csak azért elegyes er
dõt létrehozni, hogy elmondhassuk, ele
gyes erdõt létesítettünk, vagy stílusosan 
francia hasonlattal „l’art pour l’art” ne 
telepítsünk vegyes erdõt. 

Nagyon fontos annak elõzetes, le-
hetõség szerint kísérleti úton történõ 
meghatározása, hogy adott földrajzi 
 helyen a klimatikus és talajadottságok 
függvényében mikor lehet azt monda-
ni, hogy valóban többletet ad az ele-
gyes erdõ a monokultúráshoz képest 
(fahozam, javuló vízgazdálkodás, az er-
dõtüzekkel szembeni sérülékenység 
csökkenése stb.). 

Nem csupán alapvetõ változtatáso-
kat kell eszközölni az erdõmûvelésben, 
de azt is el kell érni, hogy a helyben 
élõk elfogadják az új fajösszetételt – ez 
a Vogézekben pl. nagyon nehezen 
megy, mert az ott élõk az évszázadok 
során megszokták a fenyõerdõk látvá-
nyát, és hiába mondják a szakemberek, 

4. kép. A Vogézekben ugyanaz játszódik le a lucosokban, mint a Kõszegihegységben 
– a fák gyengülnek, megbetegednek, aztán megjelenik a betûzõszú...
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hogy ennek vége, mindenáron ragasz-
kodni akarnak a tûlevelûekhez, és elu-
tasítják a lombos fajokat. 

A „kompromisszum”, ha ezt annak 
lehet nevezni, egyelõre a jegenyefenyõ 
lehet, egy emberöltõre legalábbis, talán 
az azt követõ generáció már nyitottabb 
lesz a váltásra. És pontosan az ilyen 
problémák miatt nagyon fontos az er-
dõtulajdonosok és -gazdálkodók támo-

gatása abban, hogy ma tudjanak dön
tést hozni a jövõ erdejérõl. 

Ami az irányított migrációt illeti, na-
gyon fontos a különbözõ származási 
 helyek jó megválasztása, valamint az új 
ge no típusok meglévõkkel elegyített ok-
szerû telepítése, tekintetbe véve azt, hogy 
ezek pl. fenotípusos tulajdonságaikban is 
különbözhetnek, ami elengedhetetlenné 
teszi a mûvelésmód adaptálását. 

5. kép. Ugyan Franciaországban mindig úgy emlegetik az akácot mint invazív fajt, 
az erdészek azonban nemcsak óvatosabban fogalmaznak, de termelik is a fajt, amibõl 
az ország csapadékosabb nyugati részén nagyon szép állományokat találunk (Sarthe 
megye, 2009es fölvétel)

Még összetettebb a helyzet akkor, 
ha adott nemzetségen belül, de más fa-
jokat telepítünk, hiszen az erdõ ellen-
állóképessége növelésének szükséges-
sége és a helyi genetikai erõforrások 
megõrzése között kell az összhangot 
megtalálni. 

A kocsánytalan tölgy és a molyhos 
tölgy elegye esetében az esetleges hib-
ridizáció nem jelent problémát, de a 
Kanári-tölgyrõl (Quercus canariensis) 
például ez már nem állítható ilyen biz-
tosan, valamint a fenyõfélék esetében 
is nagyon sok kérdés fölmerül. 

Az elõadók szerint olyan stratégiára 
van szükség, aminek az alapját a rend-
kívül jó rendszertani ismeretek jelen-
tik, tisztában kell lenni a fajok nemzet-
ségen belüli távolságával, az egymás 
 közötti hibridizáció lehetõségével, a 
virágzási idõk közötti eltérésekkel, va-
lamint a beporzáshoz szükséges tá-
volságokkal ahhoz, hogy „mást is kap
junk, ne csak a fajösszetétel erõsö
dését”. 

A több fajt is tartalmazó állományok 
mûvelése során nagyon komoly szak-
mai tudás kell ahhoz, hogy a mikroklí-
ma valóban javuljon, és nõjön az állo-
mány hõ- és vízstressztûrése, az egyes 
beavatkozásokat úgy végezzük, hogy 
ne legyen a növények (fajok) között pl. 
olyan versengés a vízért, a fényért, ami 
éppen az ellenkezõ hatást, azaz egyes 
egyedek pusztulását és az állomány le-
romlását eredményezheti. 

Jó elõre el kell kezdeni a fölújítást, 
nem szabad megvárni az állomány le-
romlását, tudni kell, mely fajokat kell 
„fokozatosan kivezetni”, mivel ezek 
nagy valószínûséggel már képtelenek 
lesznek alkalmazkodni a jövõbeni kö-
rülményekhez. 

Mindezek olyan szempontok, ami-
ket integrálni kell az erdõmûvelési ter
vekbe, ezeknek a mostaninál sokkal ru
galmasabbnak kell lenniük, célokban, 
térben és fajhasználatban nagyobb 
mozgásteret biztosítva az erdõgazdál-
kodóknak. 

Természetesen a fölsoroltak kihat-
nak az erdõmûvelés jövedelmezõségé-
re is, hiszen az elegyes erdõk telepítési 
költsége magasabb, mint a monokultú-
rásoké, egyszerre kisebb területeken 
kell a beavatkozásokat elvégezni, mi-
közben több fajból, de fajonként 
kis(ebb) mennyiséget termelünk ki, 
amihez a fûrészüzemeknek és végsõ 
soron az iparnak és a fogyasztóknak is 
alkalmazkodniuk kell. 

Fotók: dr. Somogyi Norbert
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A Bizottság változtatási szándékát vi-
szont nagyon komolyan kell venni. 
Ugyanis amíg az irányelv „csak” egy 
iránymutató ajánlás a tagországi jogsza-
bályok kialakításához, addig a most be-
vezetni kívánt EUrendeletet már köte-
lezõ jelleggel, azonos szöveggel kell a 
tagállamoknak átvenniük, ami teljesen 
lekorlátozza az egyes országok külön-
bözõségeibõl adódó sajátosságok meg-
jelenítésének lehetõségét. 

Ezért már most, a rendelet szövegé
nek kialakítása során komoly harcot 
kell vívnunk azért, hogy a végén a mi 
viszonyainkra megfelelõ és az eddigi 
gyakorlatunkhoz nagyon hasonló vég
eredményt kapjunk az új rendelettel. 

Fontos tehát tudnunk azt, hogy mi-
hez is kell igazodnunk, mibõl indulunk 
ki most, hogy néz ki az erdészeti sza-

porítóanyag-termesztésben a jelen és a 
közeljövõ.

Mint tudjuk, az erdészeti szaporító-
anyag-gazdálkodás legfõbb feladata az 
erdõállományok, faültetvények felújítá-
sához, telepítéséhez szükséges hagyo-
mányos és nemesített szaporítóanyag 
megfelelõ mennyiségben és minõség-
ben történõ megtermelése. 

A 2012 és 2022 közötti idõszakban 
az erdészeti szaporítóanyag megter-
melt mennyisége Magyarországon 
2016ig fokozatosan növekedett, mint
egy 250 millió db/év szintre, majd 
 ezután visszaesett a 2012es szintre, 
(mintegy 150 millió db/év), amit azóta 
is tartunk. Természetesen a hazai ke-
mény lombos fafajokból termelõdik a 
legtöbb facsemete, beleértve az akácot 
is, melynek további mennyiségi növe-

kedése várható a jövõben az új erdõte-
lepítésekben. Klímaváltozási okokból 
visszaszorulóban van a fenyõcsemeték 
termelése, a cserjék termelése pedig 
várhatóan stagnálni fog. Erõsen vissza
szorult a ritkább elegyfajok és mellékfa
fajok csemetetermelése.

Az erdõtelepítések mértéke mint a 
szaporítóanyag-keresletet befolyásoló 
egyik fõ tényezõ, hatással van az éven-
te megtermelésre kerülõ szaporító-
anyag mennyiségére, hiszen az a folya-
matos termelés likviditását hivatott biz-
tosítani. Bár a kapcsolat éves szinten 
vagy néhány évet felölelõ idõtartam-

Az Európai Unió Bizottsága az idei évben újra belevágott, hogy rendeleti szinten 
szabályozza az eddig „csak” irányelvvel szabályozott erdészeti szaporítóanyag- 
termelést és -forgalmazást. Az 1999/105 EC irányelv bizonyos tekintetben való-
ban elavult, mivel az elmúlt 20–25 évben a világ hatalmasat fordult, gyorsult ez 
idõ alatt. A termelési feltételek, módszerek, sõt maguk a termelõk is sokat vál-
toztak, a modern technológiák, a digitalizáció is a szabályozás újratervezését 
veti fel. Hazánkban az EU-csatlakozásra idõzített 110/2003 FVM rendeletben 
szabályoztuk le ezt a szakterületet az irányelv elõírásainak megfelelõen.

Az európai uniós és a hazai erdészeti 
szaporítóanyag-gazdálkodás 

Változások várhatóak a szabályozásban
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ban nem feltétlenül mutatható ki, hosz-
szú távon viszont a hatás igazolható. 
Ebben a tekintetben jelenleg egy erõs 
felívelõ tendencia mutatkozik. 

Az Országfásítási és erdõtelepítési 
program mintegy 50 ezer ha új erdõ te-
lepítéséhez kíván minõségi erdészeti 
szaporítóanyagot. Emellett egyéb pá-
lyázati lehetõséget is kaptak a csemete-
kertek, elsõsorban gépfejlesztésre, így 
remélhetõen hamarosan ismét megnö-
vekszik a csemetetermelés volumene.

A termelõ szektorokat tekintve az 
adatok jellemzõen nem fognak változni 
a közeljövõben, továbbra is biztosan a 
magánszektor termelése lesz a számot
tevõ. Az erdõgazdaságok várhatóan 
foko zatosan csökkentik vagy esetleg 
szinten tartják a szaporítóanyag-terme-
lésüket. A társas vállalkozások és szö-
vetkezetek, bár nem képviselnek je-
lentõs arányt, termelési színvonaluk 
feltehetõen nem fog jelentõsen meg-
változni. Az erdészeti szaporítóanyag 
adatbázis alapján bár hazánkban je
lenleg 700 db fölötti engedélyes erdésze
ti csemetekert van, de ezek közül csak 
320 folytatott termelést 2022ben. 

Az erdészeti szaporítóanyaggaz
dálkodás alapját a nyilvántartott, el
lenõrzött szaporítóanyagforrások ké
pezik. Fõ állományalkotó fafajaink és 
elterjedtebb elegyfajaink esetében 
ugyanis a szaporítóanyag termelésére 
és felhasználására minõsítési és szár-
mazásigazolási kötelezettség vonatko-
zik, míg néhány fafaj esetében csak el-

lenõrzött és nyilvántartott termesztést 
ír elõ a jogszabály. Ezeket a rendele-
tünk I. mellékletének A és B fafajlistája 
tartalmazza.

A szaporítóanyagok forgalomba ho-
zatalának minimális alapvetõ követel-
ménye a begyûjtés helyének ismerete, 
ami a szaporítóanyagot származás-azo-
nosított kategóriába sorolja. A szaporí-
tóanyag-hatóság e szaporítóanyag-for-
rásokat regisztrált, származásazonosí-
tott kategóriaként tartja nyilván. 

A regisztrált, származásazonosított 
kategóriába tartozó szaporítóanyag 
források darabszáma hazánkban a 
NÉBIH nyilvántartása szerint 2022
ben mintegy 1530 db, összterületük pe
dig mintegy 312 ezer hektár volt. Ezen 
felül vannak a magasabb szaporítási fo-
kozatú, minõsített törzsültetvények, 
amelyek lehetnek kiválasztott magter
melõ állományok, anyatelepek és a 
magtermesztõ plantázsok.

A rendelkezésre álló adatokból vilá-
gosan látszik, hogy a magyar szaporító-
anyag-termelés alapvetõen alapanyag 
hiányos gazdálkodásban van. Már az 
elmúlt években is mutatkozott hazánk-
ban a klímaváltozás negatív hatása, 
amely folyamatos maghiányt okozott 
az erdészeti magok tekintetében. 

Fõ fafajainkból a legtöbb szezonban 
külsõ források igénybevételére volt 
szükség, elsõsorban Románia, Erdély 
területeirõl. Bizonyosnak tekinthetõ, 
hogy a klímaváltozás irányának megfe-
lelõen DK-i irányból, tehát Bulgáriából, 
Szerbiából is jelentõs szaporítóanyag- 
behozatalra lehet szükség. Ugyanilyen 
okokból és célból a magyar erdészeti 
szaporítóanyag pedig ÉNY-i irányban 
lesz kelendõ, Ausztria, Németország, 
Franciaország stb. területein.

Ez a kiindulási helyzet. Mit ajánl 
nekünk ehhez képest az új EU 

szaporítóanyag-rendelet?
Az erdészeti szaporítóanyag szakterüle-
ten Magyarország sok évtizedes hagyo-
mánnyal rendelkezik mind a termelés/
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forgalmazás mennyiségét és minõsé-
gét, mind pedig azoknak a hatósági el-
lenõrzését tekintve. 

A szakterület uniós szintû szabályo-
zása módosításának szükségességével, 
idõszerûségével, annak szándékával 
egyet tudunk érteni. Fontosnak tartjuk 
az európai szintû nyomonkövetési 
rendszer kibõvítését és összehangolá-
sát a tagállamok között. 

A jó minõségû, megfelelõen doku
mentált erdészeti szaporítóanyag – 
köztük a magyar erdészeti facsemete és 
mag – kiemelten fontos lesz a jövõben a 
klímaváltozás irányának megfelelõ for
galmazás tekintetében, különösen a 
magyarországi fafajgazdagság és a 
magyar erdõk rendkívüli biodiverzitá
sának tükrében.

Az agro-biodiverzitás megõrzése el-
engedhetetlen ahhoz, hogy a jövõ tár-
sadalma megfelelõ válaszokat tudjon 
adni a klímaváltozás kihívásaira, ezáltal 
tudjuk csökkenteni a külföldi szaporí-
tóanyagok iránti kiszolgáltatottságun-
kat és megteremteni a magyar erdészet 
függetlenségét, illetve biztosítani tudjuk 
a várható jövõbeli klímaviszonyokhoz 
alkalmazkodni képes szaporítóanya
gok használatát a területeken. Ugyan-
akkor igyekeznünk kell a déli-délkeleti 
származások és a szárazságtûrõ fafajok 
egyre fokozottabb használatára is.

A Bizottság által bemutatott rende-
lettervezet-javaslat támogatja az éghaj-
latváltozáshoz való alkalmazkodást a 
gazdálkodásban. A szabályozás felül-
vizsgálatának célja, hogy az eddigi 
irányelvet rendelettel kívánja felváltani. 

A tervezet fenntartja a törzsültetvé-
nyek/magforrások nyilvántartásba vé-
telének és az erdészeti szaporítóanyag 
forgalomba hozatala elõtti tanúsításá-
nak elvét. A törzsültetvények elõzetes 
kiértékelési rendszere, amely során az 
adott faállomány fenntarthatósági jel-
lemzõit is figyelembe veszik, biztosítja, 
hogy a megtermelt szaporítóanyag 
mind a jelenbéli, mind a jövõbeli kli-
matikus feltételekhez is képes legyen 
alkalmazkodni. 

A tervezetben szereplõ, a genetikai 
erõforrások megõrzését támogató sza-
bályozás segíti egyrészrõl a genetikai 
sokszínûség megõrzését, másrészrõl 
pedig a jövõ erdeinek ellenállóbbá té-
telét. A tervezett nemzeti vészhelyzeti 
tervek segíteni tudják a szélsõséges 
idõjárási események és természeti ka-
tasztrófák esetén fellépõ esetleges sza-
porítóanyag-hiány kezelését. A tervezet 
nagy hangsúlyt fektet a fenntartható-
ságra, az innovatív termelési lehetõsé-

gekre, a biomolekuláris eljárások alkal-
mazására és a digitalizáció bevezetésé-
re. A javaslat ugyanakkor támogatja az 
ökológiai termelést és az ökológiai faj-
tákra vonatkozó szabályozást is.

Mire kell mégis figyelnünk?
Ugyanakkor már a tárgyalások legelsõ 
pillanatától fogva tisztában kell len-
nünk az EU-rendelettervezet Magyar
országra nézve veszélyes vagy nem elfo
gadható kitételeivel. 

Éppen itt, a legutolsó fejezetben emlí-
tett nemzeti vészhelyzeti tervek kialakí-
tásával, a fenntarthatósági kritériumok 

kidolgozásával az õshonos fafajok és 
származások esetén, és egyes hatósági 
feladatok esetleges átengedett jogkörû 
alkalmazásával nem tudunk teljesen 
azonosulni, azokat hazánk számára az 
EU-val kötelezõen bevezettetni nem sze-
retnénk. A tárgyalások során ezekre kü-
lönös hangsúlyt kívánunk fektetni, mert 
pl. a vészhelyzeti terv vagy az egyes ha-
tósági feladatok átengedése más szak-
mai szereplõk számára, most még belát-
hatatlan pénzügyi és humán többletigé-
nyeket generálhatnak, ami problémát 
okozhat a tagállamoknak, köztük ha-
zánknak is, ugyanakkor növelik a sze-
replõk dokumentációs terheit is, amit a 
rendelettervezet fõ céljai szerint minden-
képpen el kellene kerülni.

Általánosságban elmondhatjuk tehát, 
hogy szakmai kérdésekben és eljárás-
rendekben már a 2003as rendeletünk
ben is az EUirányelv ajánlásánál szigo
rúbb követelményeket írtunk elõ a hazai 
szabályozásban, pl. az elõírthoz képest 

több fafajnál tettük kötelezõvé az alkal-
mazását. A mostani EU-rendelet módo-
sítási tervezete ezekben a kérdésekben 
feltehetõen nem állítja hazánkat meg-
oldhatatlan feladatok elé. Bár az eddigi-
ekben a tagállamok a saját feltételeikre 
szabhatták az eljárásaikat, most az egy-
séges EU-elõírásokat viszont nehéz lesz 
úgy kialakítani, hogy minden tagállam-
nak egyszerre megfeleljen, mivel a gaz-
dálkodási és környezeti feltételek annyi-
ra különböznek egymástól.

Nagy veszélyt látunk viszont az EU ál
tal a rendelettervezetben nagyban támo
gatott új biomolekuláris technológiák al

kalmazásának elõírásaiban, a NGTNew 
Genomic Technics (Új géntechnológiák) 
szakterület elõretörésében. 

Ezek a kérdések a növényi szaporító-
anyagok (vetõmag, zöldségek, kerté-
szet) esetében még nagyobb problémá-
kat vetnek fel, mint az erdészeti szaporí-
tóanyagoknál, így a többi szakterülettel 
együtt tudunk ebben érvelni és küzdeni.

Október hónapban megjelenik az 
EU-s rendelettervezet hivatalos fordítá-
sa magyar nyelven, azután széleskörû 
társadalmi egyeztetést tervezünk a szá-
munkra elõnyös szövegezet kidolgozá-
sára, mely folyamat állásáról idõnként 
tájékoztatást kívánunk nyújtani.

Molnár György osztályvezetõ
NÉBIH Mezõgazdasági Genetikai 

Erõforrások Igazgatósága
Erdészeti Szaporítóanyag  

Felügyeleti Osztály
Illusztrációk: Shuttersock,  
Getty Images, KEFAG Zrt.
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magánerdõben

A Magán Erdõtulajdonosok és Gazdál
kodók Országos Szövetsége által szerve-
zett tanulmányútról az elõzõ lapszám-
ban megkezdett beszámoló folytatása-
ként röviden beszámolunk az egyes 
állomásokon látottakról. Elsõként az 
odaúton, valamint a Bajor Államerdé-
szet (Bayerische Saataforsten) Ebrachi 
Erdészeténél látottakról.

A tanulmányút Bajorország északi ré-
szét, Frankföldet, azon belül is Alsó-
Frank föld (Unterfranken) és Felsõ-
Frank föld (Oberfranken) határvidékét 
érintette. Az itt lakók elõbb franknak 
tartják magukat, és csak utána bajornak. 
Bajorországban ugyanis a frankokon kí-
vül a terület délnyugati részén svábok, 
Oberbayern, Niederbayern és Oberpfalz 
megyékben pedig bajorok élnek.

Frankföld erdõgazdálkodásának 
megismerését négy teljes napba igye-
keztünk belesûríteni, ami nagy kihívás 
elé állította a helyi és a programon 
résztvevõ szakembereket egyaránt. 

Már „menetbõl”, utazás közben láto-
gattuk meg a Passaui Egyházmegye er-
dõit, ahol Matthias Drexler erdészetve-
zetõ és Peter Langhammer szaktanács-
adó adott bepillantást az általuk kezelt 
erdõkbe és a gazdálkodásukba. 

Az egyházi erdõben Ferenc pápa 
„Laudato Si..” címû enciklikája alapján 
„teremtésorientált” erdõgazdálkodást 
végeznek. 

A szakemberek 2014-ben megálla-
podtak a püspökkel, hogy az élõhelyek 
és fajok sokféleségének védelme örök-
erdõ -gazdálkodás keretében eredmé-
nyesebb, mint a korábbi gyakorlatok 
szerint. A céljaikkal összhangban az er-
deikben sok elegyfafajjal találkoztunk, 
ami jól kiegészíti a tölgy elegyes bük-
kös-jegenyefenyves faállományokat. 

A területet kedvezõ klimatikus és 
faállo mányviszonyok jellemzik (7-800 
mm/év csapadék, 5-700 m3/ha élõfa-
készlet és 8-9 m3/ha/év növedék). Az 
erdeikbõl évente a szúkáros faanyag 
összetermelését is beleértve átlagosan 
mindössze 6-7 m3/ha/év faanyagot ter-
melnek ki. 

A céljuk a néhány éve bekövetkezett 
viharkár után egy körülbelül 800 m3/ha 
körüli élõfakészlet visszaállítása. Ennek 
érdekében az egyes erdõkben ötévente 
végeznek fakitermelést, fõleg a lombos 
fafajoknak kedvezve. Érdekes kiemelni, 
hogy a lombos fajokkal együtt a jege-
nyefenyõt is igyekeznek megõrizni, míg 
a lucfenyõt, ahol csak lehet, leváltják. 
Fontos megemlíteni, hogy mivel nem ál-
lami tulajdonú erdõrõl van szó, jogosul-
tak állami támogatásra. Álló és fekvõ 
holtfa és legalább 5 db/ha élõ biotópfa 
visszahagyása fejében 200 euró/db tá
mogatást kapnak 12 éven keresztül.

Mi az örökerdõ? Az Õrségben egy 4 hektáros magánerdõbõl a tulajdonos minden 
évben kivett 10 köbméter tûzifát, majd a lánya esküvõjén 24 köbméter szarufá-
nak valót… És az erdõ mindig „ugyanolyan” maradt. Ez is örökerdõ. 

Örökerdõk a lépõkövek között
Egy magánerdõs tanulmányút helyszínei és tanulságai I.

Bükkös megkezdett átalakítása

Bükkös alá telepített jegenyefenyõ egyedi védelme
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magánerdõben

Az elsõ teljes programnapon a Bajor 
Államerdészet Ebrachi Erdészetének 
szakemberei fogadtak minket, Barbara 
Ernwein erdészetvezetõ, Gerd Huber, a 
szolgáltató üzem vezetõje és Frank Bin-
der erdõmester szakoktató személyé-
ben. Az Erdészet területe a Steigerwald 
Naturpark része. Érdekességként érde-
mes megemlíteni, hogy az Erdészet te-
rületén található egy 1150 m hosszú, 
kilátóként is funkcionáló lombkoro-
na-tanösvény, ahonnan 42 m magas-
ságból gyönyörû panorámaként látha-
tók a steigerwaldi erdõk. A nap végén 
természetesen ezt a látnivalót sem 
hagyhattuk ki a programból.

1972-tõl 1998-ig az Ebrachi Erdésze-
tet dr. Georg Sperber vezette. Ebben az 
idõben indították el – a vadállomány 
létszámának erõteljes csökkentésével 
párhuzamosan – az üzemszerû termé-
szetközeli erdõgazdálkodást, aminek 
eredményeképpen az erdõk egészségi 
állapota és biológiai sokfélesége egya-
ránt jelentõsen javult. 

Munkáját 1998-tól Ulrich Mergner 
folytatta, bevezetve az „integrált erdõ
gazdálkodás” (azaz aktív gazdálkodási 
tevékenység az életközösségek együt-
tes védelme mellett) fogalmát. 

Koncepciójának részleteit A lépõkõel
mélet (Das Trittsteinkonzept) címû 
könyvben tette közzé. A módszer lénye-
ge nagyon röviden, hogy ha az erdõte-
rület egyes részein kisebb erdõtömbö-
ket érintetlenül hagynak, a fennmaradó 
részeken pedig finomabb léptékekben, 
lépõkõ-szerûen, például álló- és fekvõ 
holtfaanyag, valamint idõs fák, biotóp-
fák visszahagyásával biztosítják az erdei 
életközösség kedvezõ életfeltételeit, ak-
kor a terület közbensõ részein – a kö-
vetkezõ bekezdésben részletezettek 
szerint – aktív erdõgazdálkodás folyhat. 
Anélkül, hogy a természetvédelmi célok 
érdemben sérülnének. 

Az erdõleltári adatok és a tudomá-
nyos vizsgálatok azt mutatják ugyanis, 
hogy ezzel a gazdálkodási módszerrel 
az erdõ minden ökoszisztéma-szolgál-
tatása kiemelkedõ szinten biztosított. Jó 
állapotban fenntartják az erdõket és 
azok faállományát, sikeresen védik a 
biodiverzitást, emellett gazdálkodási le
hetõséget biztosítanak maguknak, és 
faanyaggal látják el a lakosságot és más 
fafelhasználókat. 

A holtfa szivacsként mûködik az er-
dõben, magában tárolja a nedvességet, 
és lassan szárad ki, addig pedig a mik-
roklímát javítja. A magoncok a holtfák 
közelében 2-3 héttel tovább bírják az 
esetleges száraz periódusokat. Az erdé-

szet szakemberei immár több generá-
ció alatt bebizonyították tehát, hogy a 
fahasználat és a természetvédelem nem 
feltétlenül áll ellentmondásban egy
mással.

Az Ebrachi Erdészetnél az aktív gaz-
dálkodás alatt álló erdõkben az ANW 
(A Pro Silva német megfelelõje: Arbeits
gemeinschaft Naturgemässe Waldwirt
schaft, azaz a Természetközeli Erdõ
gazdálkodás Munkacsoportja) elvei 
szerinti gazdálkodás folyik. 

Részletes tervek szerint 70–80 éves 
korban indítják a szálalást. Az erdészet 
feltártsága 35 folyóméter/ha. 2000 ha-
os tömböket különítenek el, és ennek 

10%-án, 200 ha-n dolgoznak egy év-
ben. 310 m3/ha az átlag élõfakészlet az 
erdészetnél, 7,9 m3/ha/év a növedék, 
és ebbõl 6,9 m3-t termelnek ki hektá-
ronként évente, ami 87%-a növedék-
nek. A többi tartalék, illetve a termé-
szetes elhalás. Egy matuzsálemfa prog
ram keretében a 80 cm átmérõ 
felettieket nem vágják ki, bent tartják 
az állományban. 

A gazdálkodás keretében a teljes te-
rületet igyekeznek átalakítani. Az 1970
ig gyakorolt hagyományos erdõgazdál
kodási módszerek eredményeképpen 
ugyanis egykorú, egyszintû, szerkeze
tesség nélküli faállományok alakultak 
ki. Nem volt biotópfa, és minimális volt 
a változatosság. 

Az ANW elvek szerinti erdõgazdál-
kodással az erdõk stabilitása, biodiver-
zitása jelentõsen nõtt, és a fakitermelési 
lehetõség nem csökkent annak ellené-
re, hogy a terület egy része, amint már 
említettük, a természetes átörökítést 

szolgáló lépõkõként (11% erdõrezervá-
tum) nem jelenik meg a gazdálkodás-
ban. 

Az erdõ átalakítása nem kor, hanem 
méret szerint történik. Akkor kezdik 
meg, amikor a fáknak már van egy kö-
rülbelül 8 méteres ágmentes törzsrésze. 
Ekkor hektáronként kijelölnek körülbe-
lül 100 darab javafát (javafa: zukunft
baum, („jövõfa”), rövidítve „Zbaum”). 
Ez átlagosan 10 méterenként jelent 1-1 
javafát.

Gazdasági szempontból a lucfenyõ 
(itt nem õshonos) vezet bármilyen fa-
fajjal szemben, de nem bírja a szárazo-
dó klímát. Leginkább a nyári meleg és 

aszályos hónapok során a faegyedek 
egészségi állapota legyengül, végül el-
halnak. Emiatt a lucfenyõt visszaszorít-
ják, helyette a jegenyefenyõt ültetik. 

Lucfenyvesben, bükkösben kivág-
nak egy famagasságnak megfelelõ lé-
ket, és alátelepítik a jegenyefenyõvel. 
A jegenyefenyõ õshonos, tökéletesen 
alkalmazkodott a helyi klímához, ár-
nyéktûrõ, de különösen érzékeny a 
vadrágásra. 

A vadkár kockázatát emiatt a saját 
vadászterületükön jó szervezéssel igye-
keznek a minimálisra csökkenteni. 
Vaddisznó és õz található a területen, 
szarvas nincs. Intenzív hajtóvadászatok 
során, amit a szakszemélyzet és alkal-
mazottak végeznek, a vadlétszámot fo-
lyamatosan kordában tartják. 

A vadászati aktivitást jól jelzi, hogy a 
hajtások során a vadászok 91 állandó 
lõálláson helyezkednek el. A hajtások 
gyakorisága a károsítástól függ, volt rá 
példa, hogy hetente háromszor is meg-

Bükkös felújulás, átalakítás a lépõkõ mellett
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magánerdõben / aktualitáSok

MEGJELENT AZ EMMRE 2023. ÉVI LEPORELLÓJA
Az Erdészeti Mérõ- és Megfigyelõrend-
szer (EMMRE) 1988 óta követi nyomon 
a hazai erdõk ökoszisztémájának bel-
sõ változásait, a köztük kimutatható 
összefüggéseket. A rendszer rugal-
massága az évtizedek során lehetõvé 
tette a nemzetközi trendekhez, mód-
szertanhoz való igazodást. Az alábbi-
akban ízelítõt olvashatnak a leporelló 
által érintett témákból.

Nemzeti Szisztematikus Erdõleltárban 
(NFI) módszertani újítás a mikrohabita-
tok, törzset ért sérülések, elváltozások 
felvételezésének bevezetése, mely 
mintafa szinten történik. A metodika 
ilyen irányú kiegészítése lehetõséget 
teremt egyrészt a mintafák egészségi 
állapotának teljesebb körû jellemzésé-
re, másrészt az élõ és álló holtfákhoz 
kötõdõ mikroélõhelyek feltérképezésé-
re. Ezáltal a hazai erdõleltár paraméter-
listája – a nemzetközi irányokat követ-
ve – a természetvédelem és ökológia 
területét érintõen is bõvült.

Bár 2022 éves csapadékösszege 
nem maradt el nagymértékben az át-
lagtól, igen rapszodikus eloszlása miatt 
az évet mégis erõsen aszályosként jel-
lemezhetjük. A Nagy Területû Egészsé
giállapot felmérés (EVH) eredményei 

alapján a közepesen, illetve erõsen ká-
rosodott fák aránya megtöbbszörözõ-
dött az utóbbi évekhez képest. Az Or
szágos Erdõkár Nyilvántartás (OENyR) 
statisztikái szerint az erdõkár bejelen-
tések mintegy felét aszálykárok tették 
ki, az érintett összterületet tekintve a 
legtöbb bejelentés Hajdú-Bihar és Bor-
sod-Abaúj-Zemplén vármegyékbõl ér-
kezett. Az Országos Erdõtûz Adattár 
nyilvántartása alapján a tûzesetek szá-
ma két hullámban, tavasszal és nyáron 
is jelentõsen meghaladta az éves át-
lagot. 

Az eredmények alátámasztják, hogy 
az erdõgazdálkodást komoly feladatok 
elé állítja meglévõ erdeink védelme, és 
olyan erdõtársulások kialakításának tá-
mogatása, melyek képesek hosszú tá-
von is fennmaradni a gyorsan változó 
környezeti hatótényezõk mellett.

Az EMMRE leporelló letölthetõ a 
Nemzeti Földügyi Központ weboldalá-
ról (https://nfk.gov.hu/EMMRE_kiadva
nyok__jelentesek__prognozis_fuzetek_
news_536).

NFK Erdészeti Fõosztály

tartották. Az erdészet területe 15 ezer 
hektár, amin évente 950 õzet, s kezdet-
ben 800, ma már csak 400 vaddisznót 
lõnek. A vadászati tevékenységüknek 
köszönhetõen kerítés nélkül tudnak ter

mészetes felújításokat végezni, csak a 
mesterséges felújításokat kerítik. 

Az erdei munkákat az erdészetnél 
szolgáltatásszerûen végzik. Önálló el
számolási egységként mûködtetnek egy 

szolgáltató központot, amely a szaksze
mélyzet igényei alapján szervezi és irá
nyítja az erdészeti munkákat, a szak
munkásokat és a gépeket.

Erdei munkást Németországban is 
egyre nehezebb találni, ezért az erdé-
szet duális képzés keretében saját ma-
gának képez ki szakmunkásokat. A ta-
nulók az erdészettel szerzõdésben áll-
nak, és fizetést kapnak a képzés alatt 
is, melynek során erdõmester irányítá-
sa alatt, a fakitermelés mellett az erdé-
szetnél elõforduló egyéb szakmai fel-
adatokat is, mint például a jelölés 
szempontjait is megtanulják. Az éven-
te 10 hetet jelentõ gyakorlati képzés 3 
évig tart, melynek végén három tanu-
lóból átlagosan egy marad tartósan az 
erdészetnél.

A tanulmányút a frankföldi magáner-
dõkben folytatódott, aminek ismertetõ-
jét a következõ számban olvashatják.

Siposné Baráth Mónika  
okl. erdõmérnök, Szalai Károly  

okl. erdõmérnök
Fotók: Duska József

Egy lépõkõ
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Fábián Attila rektor és Balázs Ervin aka-
démikus, osztályelnök köszöntõje után 
Bartha Dénes mutatta be 200 év erdész 
akadémikusait. Ezt követõen a 80 éves 
Mátyás Csaba akadémikust Csóka 
György, a 70 éves Faragó Sándor akadé-
mikust Náhlik András és a 80 éves pro-

fesszor emeritus Albert Leventét Heil Bá
lint méltatta. 

Mindhárom elõadás kerülte az ünne-
peltek munkásságának lexikonszerû be-
mutatását, beosztásaik, címeik listázását, 
sokkal inkább magát a jubiláns személyt 
helyezték mondandójuk középpontjába, 

illetve azokat az eseményeket, amik pá-
lyájukat alapvetõ módon meghatározták. 

Az elhangzott elõadásokhoz hasonló-
an az alábbi írásokban is kerüljük szak-
mai/tudományos pályafutásuk állomása-
inak precíz, teljességre törekvõ felsoro-
lását. Azok különbözõ önéletrajzokban, 
lexikonokban, internetes egyetemi, aka-
démiai portálokon megtalálhatók, ott az 
érdeklõdõk részletesen tanulmányozhat-
ják õket. A három ünnepelt méltatását 
az Erdészeti Lapok három, egymás után 
következõ lapszámában adjuk közre.

eSemények, beSzámolók

Sok mindent! Nem lehet persze min-
dent felsorolni, de talán néhány szem-
pont felvázolására azért vállalkozhat a 
méltató. Például mindjárt azt, hogy 80 
éves korban is lehet tudósként alkotni, 
teljes súllyal jelen lehet lenni a hazai és 
nemzetközi erdészettudomány vérke-
ringésében, publikálni nemzetközi és 
hazai lapokban. Na de ne szaladjunk 
ennyire elõre…

1943-ban Marosvásárhelyen született, 
de a családnak hamarosan menekülnie 
kellett, egészen Sopronig, édesanyja 
szülõvárosáig. Édesapja, Mátyás Vilmos 
(1911-1986) sokoldalú, elismert erdész-
tudós, többek között a több kiadást 
megért „Utazások Erdélyben” címû, má-
ig használatos útikönyv szerzõje. 

Okkal gondolhatnánk, hogy az er-
dõmérnök apa és Sopron légköre nem 
is hagyott semmi kétséget a pályaorien-
tációt illetõen. Azonban ez nem egé-
szen így volt. Építész szeretett volna 
lenni, de az idõ tájt származása nem-
igen felelt meg ennek a pályaválasztás-
nak, így végül is az Erdõmérnöki Karra 
iratkozott be 1961-ben. Már ekkor jól 
beszélt három idegen nyelvet. (Megint 
csak egy eltanulandó példa!)

Német nemzetiségû édesanyja révén 
szinte anyanyelvi szinten bírta a néme-
tet. Az oroszt – ha már úgyis kötelezõ, 
akkor megtanulom alapon – sajátította 
el. Az angol iránti érdeklõdést pedig 
J.F. Cooper indiánregényei keltették fel 
benne, megtanulását pedig egy Sop-
ronban, nyelvtanításból élõ, elszegé-
nyedett arisztokrata hölgy segítette. 

Másfél év után – nem utolsósorban 
kalandvágyból – megpályázott egy né-
met ösztöndíjat (Drezdai Mûszaki Egye-
tem Erdõmérnöki Kar – Tharandt). Egy-
részt önállósodni akart, másrész szere-

tett volna kiszabadulni az akkoriban 
börtönszerûen elzárt Sopronból. A város 
ugyanis ekkor gyakorlatilag körbe volt 
kerítve, a kerítésen túlra leginkább csak 
a vágyakozó tekintetek juthattak el. 

Drezdai egyetemistaként kíváncsi-
ságtól hajtva (fontos tulajdonság, fõ-
ként kutatóknak!) két alkalommal „er-
dészeti tanulmányutat” szervezett ma-
gának. Saját gyártású útvonalengedéllyel 
egészen Tadzsikisztánig és Kirgizisztá-
nig jutott, akkor, amikor a Szovjetúnió-
ban külön engedély nélkül gyakorlati-
lag sehová sem lehetett utazni. Az en-
gedélyben az erdõvegetáció kutatását 
adta meg az utazás hivatalos céljaként. 

Kíváncsisága ösztönösen arra irá-
nyult, hogy az éghajlat hogyan befolyá-
solja az erdõ megjelenését – és ezt a 
szárazabb térségek felé orientálva akar-
ta tanulmányozni, természetesen még 

nem is sejtve azt, hogy ez a kérdés né-
hány évtized múltán milyen jelentõssé 
válik majd. 

Nem is volt baj egészen addig, amíg 
a „bumazskát” ékesen hitelesítõ állator-
vosi pecsét a Szovjetúnióból való kilé-
péskor szemet nem szúrt egy határõr-
nek… Ebbõl aztán néhány napos fog-
dalátogatás sült ki, de szerencsére 
tanulmányait folytathatta. 

1967-ben, friss diplomásként rövid 
idõre az ERDÉRT-nél vállalt munkát, 
majd 1967 õszén „átigazolt” Sárvárra, az 
Erdészeti Tudományos Intézet Magvizs-
gálati Laboratóriumába. 1970-tõl pedig 
fenyõnemesítõként folytatta munkáját. 
Mivel ekkor az intézetben még csak el-
vétve beszéltek angolul (kivétel volt ez 
alól Szõnyi László, a Nemesítési Osztály 
vezetõje), sokan kérték segítségét szak-
fordításban és tolmácsolásban. Ennek 

2023. szeptember 13-a meglehetõsen zsúfolt nap volt a Soproni Egyetem életé-
ben. Ekkor rendezték a 2023/2024-es tanév évnyitóját. Ezzel párhuzamosan a 
szenátusi teremben zajlott a Magyar Tudományos Akadémia Agrártudományok 
Osztályának kihelyezett ülése. Kora délután pedig az Egyetem három illusztris 
oktatójának születésnapi köszöntésére került sor a Ligneumban. 

Hármas születésnap Sopronban

Mit kell(ene) eltanulnunk Mátyás Csabától?

1. kép. Fábián Attila rektor köszönti az ünnepelteket. A kép jobb oldalán Balázs Ervin 
akadémikus, az Agrárosztály elnöke (Fotó: Pluzsik Tamás)
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eSemények, beSzámolók

révén már külföldön is felfigyeltek rá, 
így nemzetközi karrierje – különbözõ 
ösztöndíjak, konferencia-részvételek, 
együttmûködések formájában lendüle-
tet vett. Lehet, hogy ez ma már termé-
szetesnek tûnik, de ne feledjük, hogy az 
1970-es években, illetve a 80-as évek 
elején járunk… Az ilyen szintû nemzet-
köziség abban az idõben egyáltalán 
nem volt mindennapos. 

Az én elsõ személyes találkozásom 
Mátyás Csabával egyébként éppen a 
nyelvtudás (pontosabban a nyelvnem-
tudás) kapcsán emlékezetes számomra 
(õszintén remélem, hogy õ nemigen 
emlékszik erre). 1984. január 24-én an-
gol nyelven vizsgáztam erdészeti ne-
mesítésbõl. Tompa Károly professzor – 
bár maga nem beszélt angolul – a 
nyelvtudás jelentõségét felismerve an-
golul is meghirdette a tárgyat, aminek 
oktatására és a kapcsolódó jegyzet 
megírására Mátyás Csabát kérte fel. 

Az akkori fõigazgató azonban „féltõ 
gondoskodással óvta” fiatal kollégáját a 
túlterheléstõl, így a közremûködést 
nem engedélyezte. A vizsgán – rendkí-
vül megalázó módon – jó (4) osztályza-
tot kaptam. Szó sincs arról, hogy jobb 
jegyet érdemeltem volna. Az igazság 
az, hogy a kettes is nagyon jóindulatú 
minõsítés lett volna. Ez a „pozitív meg-
aláztatás” azonban nagyon inspiratív 
volt számomra. Akkor és ott megfogad-
tam, ha törik, ha szakad, rendesen 
megtanulok angolul. Ez azóta töb-
bé-kevésbé talán sikerült is.

1987-ben az ERTI-tõl átkerült az Er-
dõmérnöki Karra. Bár ezt sokak elõrelé-
pésnek tekintik, az õ esetében inkább 
kényszer szülte váltás volt. Az Intézet 
akkori vezetõje elõször osztályvezetõjét 

és mentorát, Szõnyi Lászlót, majd utána 
õt is elüldözte. Egyetemi pályafutása 
alatt új tantárgyakat vezetett be, intéze-
tet, doktori iskolákat alapított. Ezek 
megint csak jól dokumentált teljesítmé-
nyek, amiket itt nem részleteznék, azo-
kat a megfelelõ források felhasználásá-
val jól lehet listázni, tanulmányozni.

Amit viszont mindenképpen kikerül-
hetetlennek tartok Mátyás Csaba mun-
kásságával kapcsolatban, az a nemzet-
közi láthatóság és elismertség, ami a 
hazai erdészettudományban a mai na
pig egyedülálló. (Újabb, meghatározó 
jelen tõségû példa kutatóknak!) Nem-
zetközi kiadóknál megjelent könyvek, 
rangos tudományos lapokban közölt, 
folyamatosan és sokszor idézett tanul-
mányok minden kétséget kizáróan tá-
masztják alá ezt a kijelentést. 

Ezzel kapcsolatban élénken él ben-
nem egy másik személyes élmény. 
2000-ben, Kuala Lumpurban a IUFRO 
Világkongresszusán, az egyik kávészü-
netben egy elegáns, csinos hölgy 
feltûnõen nézegetett (mondhatni kerül-
getett) engem. Mielõtt még nagyon be-
leélhettem volna magamat ebbe a várat-
lan (és indokolatlan) népszerûségbe, ki-
derült, hogy csupán Mátyás Csabát 
keresi, látván, hogy magyar vagyok, eb-
ben kérte segítségemet. Mint késõbb ki-
derült, a Kluwer Academic Publishers 
szerkesztõje volt, és egy elõzõ évben 
megjelent, Csaba által szerkesztett 
könyv (Forest genetics and sustainabi
lity) kapcsán akart vele találkozni. Sike-
rült elõkerítenem, hármasban megittunk 
egy kávét, ezzel az én nemzetközi elis-
mertségem hirtelen megduplázódott.

Mátyás Csaba tulajdonképpen „kivég-
zett” egy tévhitet (amit akár dogmának is 

nevezhetünk), miszerint a magyar er
dészettudomány „hungarikum”, azzal 
nem lehet a nemzetközi színtéren sike
ressé válni. Ezzel tulajdonképpen Eötvös 
Loránd kései „tanítványának” is tekint-
hetjük, aki bõ évszázaddal ezelõtt így 
szólt a tudomány mibenlétérõl: „Csak az 
az igazi tudomány, amely világra szól; s 
ezért ha igazi tudósok és – amint kell – jó 
magyarok akarunk lenni, úgy a tudo
mány zászlóját olyan magasra kell emel
nünk, hogy azt határainkon túl is meg
lássák, és megadhassák neki az illõ tisz
teletet.” 

A nemzetközi láthatóság és elismert
ség mellett azonban nagyon fontos az 
igényes tudományos ismeretterjesztés, 
illet ve a tudomány népszerûsítése is. 
(Figye lem, tanulandó!) Hogy a tudós – 
legyen bármilyen ismert és elismert is 
világszerte – vegye a fáradtságot, és köz
vetítse véleményét, tudását, mondandó
ját a szakterületét gyakorlatban mû
velõk felé is. Még akkor is, ha ez a kutató 
„tudománymetriai pedigréjét” kevésbé 
fényezi. Merthogy a dolgok – különösen 
igaz ez az erdõgazdálkodás vonatkozá-
sában – mégiscsak a „tõ mellett” dõlnek 
el. Erre vonatkozóan itt egy idézet ma-
gától az ünnepelttõl: „A társadalomban 
tapasztalható elbizonytalanodás és a 
tudo mány tekintélyvesztése miatt a 
minõségi, tudományos népszerûsítõ 
publikálás századunkban a tudomá
nyos munkával egyenértékû, ha nem 
a legfontosabb feladat kellene legyen, 
amely ellentételezheti az ellenõrizetlen 
közlésekre vagy érzelmekre építõ kom
munikációt. A tudományos népszerûsí
tés azonban hálátlan, alábecsült vállal
kozás, amely a tudományos teljesítmény 
értékelésében feltétlenül több figyelmet és 
elismerést kíván.”

Az idézet forrása az a füzetke, amit 
Csaba kifejezetten erre az ünnepi alka-
lomra állított össze (Brevárium, 80 után 
– Gondolatforgácsok Mátyás Csabától). 
A fentin kívül nagyon sok más, átgon-
dolásra érdemes gondolatforgács is ol-
vasható ebben a kis gyûjteményben. 
Egyébként az egészet átszövi a finom 
önirónia, ami szerintem szintén kiemel-
ten fontos tantárgy az „Élet” elnevezésû 
tanfolyamon… Elektronikus verziója le-
tölthetõ, a cím alapján rákeresve, az Or
szágos Erdészeti Egyesület honlapjának 
Egyesületi hírek rovatából.

Mindezek mellett szintén nagyon je-
lentõs, ugyancsak eltanulandó példa az 
utánpótlásnevelés. Az általa vezetett in-
tézetben folyamatosan „zsizsegtek” a 
doktoranduszok és a fiatal kutatók. Tíz, 
fokozatot szerzett PhD-se közül öten 

2. kép. Ünnepeltek és ünneplõk a Ligneum elõtt (Fotó: Pluzsik Tamás)
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eSemények, beSzámolók

ugyan – leginkább szándékuk ellenére 
–- eltávolodtak a kutatói pályától, a töb-
biek nemzetközileg is egyre inkább 
jegyzett kutatókká, oktatókká váltak. 
Nem utolsósorban azért, mert mentoruk 
ehhez példát, mércét mutatott nekik.

Szóval ezeket – de még megle-
hetõsen sok más dolgot is – kellene el-
tanulnunk tõled! Végezetül – mintegy 
viszonzásul az általad felvázolt jóné-
hány követendõ példáért – én is javasol-
nék egyet neked. Ez pedig nem más, 
mint egykori osztályvezetõd, mentorod 
és atyai barátod (akinek saját bevallásod 
szerint is nagyon sokat köszönhetsz), 
Szõnyi László. 

A magam és mindannyiunk nevében 
kívánom, hogy még 96 éves korodban 
is ugyanolyan fizikai és szellemi álla-
potban legyél, mint Laci bácsi, amikor 
2017 májusában – többek között veled 
együtt – meglátogatta az általa kezde-
ményezett nyírjesi IUFRO lucfenyõ 
származási kísérletet.

Dr. Csóka György (SoE ERTI)

A Gemenc Zrt. Tolnai Csemetekertjében 
2023 augusztusában tartott kihelyezett 
ülést az MTA-PAB Agrártudományok 
Szakbizottságának Erdészeti és Vad-
gaz dálkodási Munkabizottsága. A kihe-
lyezett ülésen szakmai továbbképzés 
keretében ismerkedtek meg a meghí-
vottak a Gemenc Zrt. 25 éves fekete ny-
ár génmegõrzési tevékenységével.

Szénási Miklós munkabizottsági titkár 
megnyitóját követõen a fekete nyár gén-
megõrzés kezdeteirõl dr. Bach István, 
az erdészeti szaporítóanyag-felügyelet 
nyugalmazott vezetõjének visszaemlé-
kezése hangzott el, melyet Fodermayer 
Vilmos, vezérigazgató-helyettes érzel-
mes beszámolója követett a génmegõr-
zés tapasztalatairól.

Ezt követõen Molnár György, az er-
dészeti szaporítóanyag-felügyelet je-
lenlegi vezetõje tartott beszámolót a 
támo gatott fekete nyár génmegõrzés 
ellenõrzési tapasztalatairól a Széchenyi 
2020 programban, majd Lajtos János, 
erdõgazdálkodási és természetvédelmi 
osztályvezetõ beszélt a Gemenc Zrt. 
fejlesztési terveirõl a témában.

A rendezvényt megtisztelte jelenlé-
tével és hozzászólásaival Bényi Sándor 
nyugalmazott kerületvezetõ erdész, aki 
állhatatos munkájával megteremtette a 

faj génmegõrzésének alapjait a Ge-
menc Zrt.-nél, valamint Klézli József ak-
tív kerületvezetõ erdész, aki a kezde-
tektõl a közelmúltig többedmagával õr-
ködött a sikeres mûködtetés felett.

A Tolnai Csemetekertben rövid séta 
során Túri István erdészetvezetõ be-
mutatta az elsõ anyatelepet, a fekete 
nyár faalakú gyûjteményt, valamint az 
idei évi gyökeresdugvány-termelést. 
Ezt követõen terepjárókkal az erdõben 
folytatódott a génmegõrzés helyi ta-
pasztalatainak megismerése az elsõ 
visszaültetési helyszíneken.

A rendezvény végén Ripszám Ist
ván, a munkabizottság elnöke és Cson

ka Tibor, a Gemenc Zrt. vezérigazgató-
ja köszöntötte a kihelyezett ülés részt-
vevõit Keselyûsben, ahol tartalmas 
szakmai beszélgetéssel és vendéglátás-
sal zárult az esemény.

Reméljük, hogy társerdõgazdasá-
goktól és nemzeti parkoktól érkezett 
vendégeink hasznos tapasztalatokkal 
gazdagodtak a nap során. Mi örök há-
lával tartozunk nekik, hogy kiváló 
idõjárást hoztak az egész napra.

Lajtos János  
erdõgazdálkodási  

és természetvédelmi osztályvezetõ
Gemenc Zrt.

MTA-PAB kihelyezett ülés Gemencen

3. kép. Látogatás a nyírjesi luc származási kísérletben (2017. május 18). Középen Uj
váriné Jármay Éva, az ERTI Nemesítési Osztályának egykori osztályvezetõje. Jobbra a 
követendõ példa – a 96 éves korában is kiváló szellemi és fizikai állapotnak örvendõ 
Szõnyi László, Mátyás Csaba egykori osztályvezetõje, mentora és atyai jóbarátja (Fotó: 
Csóka György)
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Ökológiai igényei, inváziós 
szempontból fontosabb jellemzõi

A termõhelyi adottságokkal szemben 
meglehetõsen tág tûrésû fafaj. Száraz 
termõhelyeken éppúgy létrehoz szapo-
rodóképes állományokat, mint ártere-
inken. A talajadottságokat tekintve sem 

válogatós. Az antropogén eredetû 
roncs talajoktól a számára leginkább 
optimális mély termõrétegû, közepe-
sen kötött üde talajokig bárhol képes 
megtelepedni és szaporodni (1. ábra). 

Így tehát nem meglepõ, hogy az élõ-
helyek széles spektrumát képes hasz-
nosítani. Õshonos elterjedési területé-
hez hasonlóan nálunk is az ártéri élõ-
helyeken érzi igazán jól magát, de az 
üde és száraz termõhelyek erdeiben, az 
erdõs sztyeppeken és az antropogén 
élõhelyeken sem ritka.

Sikeres inváziós fajjá egyértelmûen a 
nagy tömegben megjelenõ, magas csí-
rázási erélyû termése miatt válhatott, 
melyet a szél és a víz egyaránt hatéko-
nyan terjeszt (2. ábra). 

Sarjakat csak tuskóról, illetve gyö-
kérnyakból hoz, gyökérsarjakat nem 
képez. Õshonos fajainkkal szemben 

több tényezõ garantálja versenyelõ-
nyét. Ezek közül a gyors növekedése a 
legfontosabb, de erdei élõhelyeken 
ugyancsak kiemelt jelentõségû a fiatal 
egyedek árnytûrése. Ezáltal a spontán 
megjelenõ újulata zárt állomány alatt is 
fejlett cserje-, illetve második lombko-
ronaszintet tud létrehozni. Ezek az 
egyedek adandó alkalommal jelentõs 
helyzeti elõnybõl indulnak a fényért. 

Említést érdemel továbbá a kóroko-
zóinak, károsítóinak csekély száma (Ud
vardy 2006, Udvardy és Nótári 2012). 
A kártevõi kapcsán fontos kiemelni az 
amerikai medvelepke (Hyphantria cu
nea) jelentõségét. A polifág lepke elsõd-
leges tápnövényeinek egyike (3. ábra). 
Ennek megfelelõen gyakran látni szem-
betûnõ „kártételét” a fajon, de az a ta-
pasztalat, hogy a drasztikus lombvesz-
tést elszenvedett egyedek növekedésé-
ben sincs érdemi visszaesés.

Elterjesztésének fontosabb 
elõzményei

A faj magyarországi megjelenésének 
pontos idõpontja nem ismert. Simon
kai Lajos ezt az 1770-es évekre teszi, de 
adatának forrása nem ismert. 

Az elsõ említése 1802-ben látott 
napvilágot a pesti botanikus kert fajlis-
táján, de az biztosra vehetõ, hogy ek-
kor már viszonylag elterjedten alkalma-
zott dísznövény volt. 

Inváziós fafajok Magyarországon  
– a zöld juhar (Acer negundo)

Dr. Korda Márton1, Dr. Csiszár Ágnes2

1 egyetemi adjunktus, SoE EMK, Környezet- 
és Természetvédelmi Intézet 

2 egyetemi docens, SoE EMK, Környezet- és 
Természetvédelmi Intézet

Az észak-amerikai zöld juhart (Acer negundo) az 1680-as évek végén hozták 
Európába. A lassan három és fél évszázada kontinensünkön lévõ faj számos 
helyen megtalálta a számára kedvezõ létfeltételeket, így nem meglepõ, 
hogy a DAISIE adatbázisa szerint Európa legtöbb országában inváziós faj. 
Magyarországi károkozása kimagasló. Ezt támasztja alá egy 2017-es felmé-
rés, mely szerint hazánk védett területein a 7. legtöbb gondot okozó invázi-
ós növényfaj volt (Kézdy et al. 2017).

1. ábra. Az élõhelyek tág spektrumát képes 
hasznosítani, gyakran extrém körülmé
nyek között is megfigyelhetjük (Fotó: Kor
da Márton)

2. ábra. Nagy tömegben megjelenõ ikerle
pendék terméseit a szél és a víz is hatéko
nyan terjeszti (Fotó: Korda Márton)

3. ábra. Az amerikai medvelepke jelentõs 
lombvesztést okozó rágása sem veti vissza 
érdemben a fejlõdésben (Fotó: Csiszár 
 Ágnes)
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Erdészeti alkalmazására elõször az 
1820-as években került sor. Ekkor a 
mezõhegyesi ménes fásításánál jutott 
szerephez. 

Jelentõsebb erdészeti alkalmazása az 
1880-as években vette kezdetét, amikor 
a homokfásításban országszerte alkal-
mazni kezdték. A századfordulón a ker-
tészetben már közönséges fajnak számí-
tott. Ugyanekkor erdészeti alkalmazását 
a folyók mentén is megkezdték. 

Szaporítása egyre nagyobb mérete-
ket öltött, és kertészeti alkalmazása is 
folyamatosan növekedett. Ennek mére-
teit jól jelzi, hogy a faj alkalmazása mi-
att egyre gyakrabban fogalmaztak meg 
éles kritikákat mindkét szakmában, de 
ez a gyakorlati alkalmazást alig befo-
lyásolta, sõt a szikesek fásításába is be-
vonták, igaz itteni alkalmazása gyorsan 
kudarcba fulladt. 

A II. világháború után minden ko-
rábbinál nagyobb arányú felkarolása 
vette kezdetét, mindenekelõtt az árte-
reken. A hullámtereken elsõsorban a 
nemesnyárasok második lombkorona-
szintjének kialakítására ajánlották, de a 
gyakorlatban szinte minden ártéri erdõ-
be és faállományba ültették a második 
szintbe, töltelékként, elegyként, sõt 
elegyetlenül is. 

A faj erdészeti célú alkalmazásában 
végül az 1960-as évektõl lehet egyértel-
mûen tapasztalni a visszaesést, mígnem 
az 1970-es évekre csaknem teljesen 
meg is szûnt. Az 1980-as évek köze-
pétõl már jószerivel csak az általa oko-
zott problémákról cikkeztek (Korda 
2018a,b).

Spontán terjedése 
Az elsõ írás, mely spontán megjelenésé-
re utal, 1867-ben jelent meg a gömöri 
Osgyánról. Ekkor azonban már jelentõs 
mértékben zajlott a faj alkalmazása, így 
feltételezhetjük, hogy spontán terjedése 
jóval korábban megindult. Ezt való-
színûsíti az is, hogy az 1890-es évektõl 
már mint meghonosodott fajt említik. 

A faj spontán terjedése mindmáig tö-
retlenül zajlik. Alföldjeinken általánosan 
elterjedt, különösen a folyók mentén. 
Inváziójával dombvidékeink ugyancsak 
érintettek, míg középhegységeinkben 
terjedése csak kisebb jelentõségû.

Ökológiai károkozás
Természetvédelmi károkozását erdei és 
fátlan élõhelyeken egyaránt tetten ér-
hetjük (4. ábra). Térfoglalása leglátvá-
nyosabban az alföldi élõhelyeket érinti. 
Bár alföldjeink élõhelyein kivétel nél-
kül jelen van, de a legnagyobb tömeg-

ben ártereinken él, így a ligeterdõkben, 
ártéri cserjésekben, mocsárréteken és 
az idõszakosan kiszáradó vizes élõhe-
lyeken.

Hatásai az amerikai kõriséhez na-
gyon hasonlók. Gyors növekedésével, 
allelopátiás hatásával és jelentõs árnya-
lásával igen sikeres kompetítor. Erdei 
élõhelyeken gyakran olyan sûrû cserje- 

és második szintet hoz létre, mely a 
spontán felújulást teljesen ellehetetlení-
ti (5. ábra). 

Fátlan élõhelyeken terjedése még 
szembetûnõbb. A magról kelt újulata 
néhány év alatt teljes záródású, mono-
domináns állománnyá fejlõdik, mely 
alól az egykori gyepi fajkészlet ki-
szorul.

4. ábra. Baljós jövõkép: Az évszázados kocsányos tölgymatuzsálem maradványain fej
lõdõ zöld juhar hazánk ezredik védett területén (mályvádbányaréti õstölgyes) (Fotó: 
Korda Márton)
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A fenti folyamatok nemcsak az érin-
tett élõhely leromlását eredményezik, 
hanem a hozzá kötõdõ élõvilág elsze-
gényedését is.

Gazdasági jelentõsége
Pozitív gazdasági jelentõsége gyakorla
tilag nincs. Kertészeti céllal fajtáit ülte-
tik, de nem tartoznak a széles körben 
alkalmazott fajok közé. Erdészeti je
lentõsége nincs, fája még tûzifának is 
gyenge. 

Az inváziójával érintett erdõkben a 
gazdálkodónak számolnia kell negatív 
hatásaival. Ez egyrészt a fõfafajjal való 
versengésben jelentkezhet, mely növe-
dék-visszaesést okozhat, másrészt szá-
mításba kell venni a faj elleni védeke-
zés költségeit is. Komoly probléma az 
is, hogy a természetes folyamatokra 
alapozott gazdálkodást nagyon megne-
hezíti.

Számottevõ gondot okoz a vízügyi 
ágazatban is. Itt elsõsorban a hullámte-
rekben kialakuló sûrû állományai je-
lentenek problémát, leginkább az ér-
desség növelése miatt, de a mûtárgyak 
károsítása sem példa nélküli.

A hullámtéri gyepgazdálkodásban 
akkor okozhat gondot, ha a hasznosí-
tás néhány évig elmarad, és a faj spon-
tán állományai fel tudnak verõdni.

Ugyancsak a problémák között kell 
említeni, hogy az amerikai medvelepke 
egyik fõ tápnövénye. Ezzel a gyümöl-
csösökben is jelentõs károkat okozó 
lepke intenzív szaporodásához járul 
hozzá.

A védekezés lehetõségei
Sikeres vegyszermentes eljárásnak bi-
zonyult a laza talajú termõhelyeken a 
csemeték kézzel történõ kihúzása, idõ-
sebb példányok esetében a kéreg 
gyûrûzése és tõzeges talajon a gyökfõ 
átvágása. Míg a gyûrûzés után némi 
sarjadzásra lehet számítani, addig ez 
utóbbi eljárás esetében ezzel nem kell 
számolni. 

A törzsek döntése csak akkor lehet 
sikeres, ha kellõ gyakorisággal vissza 
tudunk térni a sarjakat leverni, vagy, 
ha vegyszeres utókezelést alkalma-
zunk.

A vegyszeres eljárások közül az álta-
lánosan alkalmazott injektálás, a kéreg-
sebzéses kenés és a vágáslap kenése 
célravezetõ eljárás. A totális gyomirtók 
sikerrel alkalmazhatók a fajjal szem-
ben.

Hullámtéri élõhelyeken számolni 
kell azzal, hogy az áradások rendsze-
rint nagy tömegben terítik a propagu-

lum utánpótlást, illetve azzal is, hogy 
az élõvízhez közeli élõhelyeken a 
vegyszerhasználat erõsen korlátozott 
(Csiszár és Korda 2015). 

Felhasznált irodalom
Udvardy L. és Nótári K. 2012: Zöld juhar 

(Acer negundo L.). – In: Csiszár Á. 

(szerk.): Inváziós növényfajok Magyaror

szágon. – Nyugat-magyarországi Egyetem 

Kiadó, Sopron, pp. 144–149.

Udvardy L.: Zöld juhar (Acer negundo L.). – 

In: Botta- Mihály B. és Botta-Dukát Z. 

(szerk.): Biológiai inváziók Magyarorszá

gon. – Özönnövények. – Környezetvédel-

mi és Vízügyi Minisztérium, Budapest, 

pp. 371–386.

Csiszár Á. és Korda M. (szerk.) 2015: Özön-

növények visszaszorításának gyakorlati 

tapasztalatai. Rosalia kézikönyvek 3. – 

Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, 

Budapest, 239 pp.

Kézdy P., Csiszár Á., Korda M. és Bartha D. 

2017: Természetvédelmi kezelést végzõ 

szakemberek tapasztalatai az inváziós fa-

jokról – egy hazai, kérdõíves felmérés 

eredményei. – In: Csiszár Á. és Korda M. 

(szerk.): Özönnövények visszaszorításának 

gyakorlati tapasztalatai. 2. kiadás. Rosalia 

kézikönyvek 3. – Duna–Ipoly Nemzeti 

Park Igazgatóság, Budapest, pp. 11–14.

Korda, M. 2018a: A Magyarországon inváziós 

növényfajok elterjedésének és elterjeszté-

sének története I. Acer negundo, Ailant

hus altissima, Celtis occidentalis, Elaeag

nus angustifolia, Fraxinus pennsylvani

ca, Padus serotina. – Tilia 19: 1–459.

Korda, M. 2018b: Inváziós fafajaink magyar-

országi története III. A zöld juhar. – Erdé

szeti Lapok 153(12): 392–396.

5. ábra. Közel teljes záródású második lombkoronaszintet adó zöld juhar állomány 
a Tisza mentén. Az õshonos fajok természetes felújulását ellehetetleníti (Fotó: Korda 
 Márton)
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Az Erdészeti Lapok 2023. májusi számában Bajnai Csaba er-
dészetvezetõ hívta fel a figyelmet a rágás- és hántáskárok 
elmúlt években bekövetkezett „brutális” mértékû növekedé-
sére Nógrád vármegyében. Véleménye szerint ez az „extrém 
vadhatás” egyre inkább korlátozza a szakszerû és fenntartha-
tó erdõgazdálkodást, de a vadkárok térítéseinek fokozódó 
terhei, a hatósági szankciók a vadgazdálkodókat is érinteni 
fogják. A szerzõ megoldási javaslatai között elsõ helyen a jog
szabályok célszerû módosítása szerepel.

A NIMRÓD Vadászújság 2023. júniusi számában „Szarvas
ból is megárt a sok?” címmel jelent meg egy vitaindító írás, 
mint az Agrárminisztérium Vadgazdálkodási Fõosztályának 
véleménye. A szerzõ, Tamás Antal már az elején megállapít-
ja: a szakszerû és eredményes szarvasgazdálkodás csak „a 
környezetével harmonikus kapcsolatban álló gímállomány
nyal valósítható meg.” A továbbiakban azután vitathatatlan 
tényekkel bizonyítja a nagyvadállományok túlszaporodása 
miatt kialakult tarthatatlan állapotokat. 

Az érintett ágazatok érdekeit figyelembe vevõ gazdálko-
dás három pilléren nyugszik: „megalapozott tervezés, a kö
vetkezetes végrehajtás és a szigorú ellenõrzés”. A cél egy sok-
kal kisebb létszámú, de jobb minõségû gímállomány kialakí-
tása.

Kovács Ferenc, az Agrárminisztérium Vadgazdálkodási 
Fõosztályának vezetõje az Erdészeti Lapokban márciusban 
ismertette a vadgazdálkodók, földtulajdonosok, tájegységi 
fõvadászok teendõit a vadkárok megelõzése érdekében. 
Részletesen taglalta a földhasználók és a vadgazdálkodók 
törvényben elõírt kötelezettségeit, melyek célja a vadkárok 
megelõzése. A hangsúly tehát a felek együttmûködésére ala-
pozó kármegelõzésen van! A vadkárok csökkentésének má-
sik elengedhetetlen feltétele szerinte is a nagyvadlétszám je-
lentõs csökkentése.

Saját szakértõi tapasztalataim alapján is meg tudom erõsí-
teni Kovács Ferenc megállapítását, miszerint a vadkárügyek
ben érintett felek gyakran nincsenek tisztában a törvényi 
elõírásokkal, jogaikkal, kötelezettségeikkel és lehetõségeikkel 
sem. Annak érdekében, hogy meg tudjuk ítélni, szükség 
van-e például jogszabályváltozásra, illetve kinek mit kell(e-
ne) tennie, tekintsük át röviden a jelenleg hatályos ide vo-
natkozó jogszabályi elõírásokat.

A vad védelmérõl, a vadgazdálkodásról, valamint a va-
dászatról szóló 1996. évi LV. törvényt (továbbiakban: Vtv.) 
számtalanszor módosították, de a fõ elvek az eltelt huszon-
hét év alatt nem változtak. A 2023.07.23. – 2023.08.31. kö-
zött hatályos változat szerint is a törvény célja – többek 
között – a vad által okozott károk megelõzésének, meg
térítésének szabályozása, a vadászati igazgatással össze

függõ állami feladatok és hatáskörök meghatározása (Vtv. 
1. § (1)).

A Vtv.-ben elõírt kötelezettségeket és jogokat a mezõ- és 
erdõgazdálkodásra vonatkozó jogszabályokkal összhangban 
kell alkalmazni (Vtv. 5. §). Ennek azért van jelentõsége, mert 
az erdõrõl, az erdõ védelmérõl és az erdõgazdálkodásról 
szóló 2009. évi XXXVII. törvény (továbbiakban: Evt.) külön 
fejezetben foglalkozik a vadállomány okozta károsítások el-
leni védelemmel:

„60. § (1) Az erdõben – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel 
–, illetve az erdõvel közvetlenül határos vadászterületen a) 
az erdõ biológiai sokféleségének megõrzését, az erdei életkö
zösség tagjainak fennmaradását, b) az erdõ talajának épsé
gét, c) az erdõsítés állapotát, d) az erdõ faállományának ter
mõhelye szerint várható mennyiségi és minõségi fejlõdését ve
szélyeztetõ vagy e) az erdõ felújulását, természetes felújítását 
akadályozó létszámú és fajösszetételû vadászható vadállo
mány nem tartható fenn.” A (2) bekezdés a vadaskertekre 
és a vadasparkokra vonatkozik, de a vadlétszám ott sem ve-
szélyeztetheti az erdõ fennmaradását, felújítását.

A Vtv. – mint általában minden törvény – szabályozza a 
vadgazdálkodás folyamatát, jogokat és kötelezettségeket 
állapít meg az érintettek számára, továbbá állami feladat-
ként létrehozza a vadászati hatóságot megfelelõ hatáskö-
rökkel.

A vadgazdálkodás alapvetõ szabályaként a Vtv. kimondja, 
hogy a vadászterületen folytatott gazdálkodási tevékenysé-
gek közötti összhang megteremtése érdekében tervszerû 
vadgazdálkodási tevékenységet kell folytatni (Vtv. 41. § (1)). 

Az utóbbi idõben több cikk is megjelent a túlszaporodott 
nagyvadlétszámmal, az egyre súlyosbodó vadkárhelyzettel 
kapcsolatban az Erdészeti Lapok és a NIMRÓD vadászújság 
hasábjain. Írásomban most a jelenleg hatályos jogszabályi 
háttérre szeretnék kitérni, kiemelve annak az ügy szem-
pontjából legfontosabb elemeit.

Aktuális gondolatok a vadkárokkal 
kapcsolatos jogszabályokról 

Dr. Páll Miklós okl. erdõmérnök, igazságügyi szakértõ

1. kép. Újulat egy vadkizárásos mintaterületben
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A tervszerûséget a háromszintû tervezés és az Adattár ada tai-
nak felhasználásával kell biztosítani (Vtv. 41. § (2)).

A legmagasabb szintet, az alapot a tájegységi vadgazdál-
kodási terv jelenti, ami egy olyan hosszú távú vadgazdálko-
dási elõírás, aminek betartásával biztosítható az adott tájban 
a törvényi cél megvalósítása, tehát a gazdálkodási tevékeny-
ségek közötti összhang is. A tájegységi vadgazdálkodási 
tervnek kötelezõ tartalmát képezik a vadállomány-szabályo-
zás irányelvei (Vtv. 42.43. §).

A következõ szint a 2037. február 28-ig érvényes vadgaz-
dálkodási üzemterv, melynek tartalmára a tájegységi fõva-
dász tesz javaslatot, de a vadgazdálkodó nyújtja be jóváha-
gyásra a vadászati hatósághoz. A vadgazdálkodási üzemterv-
nek figyelemmel kell lennie a vadlétszám növekedése miatt 
várható károk megelõzésére és a környezettel egyensúlyban 
lévõ vadállomány tartamos hasznosítására. A vadgazdálko-
dási üzemterv végrehajtása a vadgazdálkodó felelõssége 
(Vtv. 44. §).

A vadgazdálkodási üzemtervet a vadászati hatóság hagyja 
jóvá, de a késõbbiekben bármikor módosíthatja is azt, ha az 
élõhely állapotában, a vadászterületen vagy a vadállomány-
ban bekövetkezett változás ezt indokolja (Vtv. 45. § (2)
(2a)).

A harmadik szint az éves vadgazdálkodási terv. Ezt a 
vadgazdálkodónak kell elkészítenie a vadgazdálkodási 
üzemterv alapján. A vadászati hatóság hagyja jóvá a tájegy-
ségi fõvadász és a területi vadgazdálkodási tanács vélemé-
nyét is kikérve (Vtv. 47. §).

Ezután következne a Tamás Antal által megfogalmazott 
„következetes végrehajtás”, amirõl azután éves vadgazdálko-
dási jelentést kell készíteni. A jelentés a vadászati hatóságon 
keresztül bekerül az Országos Vadgazdálkodási Adattárba, 
amit a miniszter az országos szintû szabályozás és a törvényi 
elõírások betartásának ellenõrzése érdekében mûködtet 
(Vtv. 48.49. §).

Annak érdekében, hogy az éves tervben elõírtak megva-
lósuljanak, a vadgazdálkodónak hivatásos vadászt kell alkal-
maznia, akinek többek között a legfõbb feladata az éves 
tervben foglalt elõírások teljesítésének a biztosítása (Vtv. 53. 
§ (1)). A szakszerû végrehajtásban a tájegységi fõvadász is a 
vadgazdálkodó rendelkezésére áll mint szaktanácsadó. 

A károk megelõzése céljából a vadgazdálkodó köteles: a 
földhasználattal összhangban lévõ vadgazdálkodást folytat

ni, az éves tervet teljesíteni, a nagyvadállomány túlszaporo
dása esetén idényen kívüli állományszabályozó vadászat 
engedélyezését kezdeményezni (Vtv. 78. §).

A „szigorú ellenõrzés” a vadászati hatóság feladata, és ez 
az, amirõl az eddigi írásokban kevés szó esett. A Vtv. a mi-
niszter – jelenleg az agárminiszter – feladatait és hatáskörét 
is meghatározza a 90.92. §okban. Közülük kiemelem: a 
fenntartható és szakszerû vadgazdálkodással összefüggõ fel
adatokat tájegységenként a tájegységi fõvadászok útján látja 
el, az igazgatással összefüggõ feladatait pedig a vadászati 
hatóság útján látja el.

A Vtv. végül felhatalmazza a Kormányt, hogy a vadászati 
hatóságokat rendeletben jelölje ki (Vtv. 100. § (2)). Az errõl 
szóló rendelet ma a földmûvelésügyi hatósági és igazgatási 
feladatokat ellátó szervek kijelölésérõl szóló 383/2016. (XII. 
2.) Korm. rendelet (továbbiakban: R.).

A R. szerint a vármegyei kormányhivatalok feladat- és ha-
táskörébe tartozó vadászati törvényességi és szakszerûségi 
ellenõrzési hatásköröket szakmai irányító miniszterként az 
agrárminiszter gyakorolja (R. 2. § (1)). A R. 59. §ában a Kor-
mány vadászati hatóságként a minisztert, területi vadászati 
hatóságként pedig a vármegyei kormányhivatalt jelöli ki, ami 
felett felügyeleti szervként a miniszter jár el.

Amint az elõzõkbõl már részben kitûnt, a jogszabályok 
számos lehetõséget biztosítanak a vadászati hatóságnak a 
vadászterületen folytatott gazdálkodási tevékenységek kö-
zötti összhang megteremtésére, a „szigorú ellenõrzésre”.

A vadgazdálkodási üzemtervet jóváhagyásakor és 
késõbb is módosíthatja. Az éves vadgazdálkodási tervet jó-
váhagyáskor módosíthatja, amihez rendelkezésre állnak az 
adattári adatok az elõzõ évek teljesítéseirõl. Tilalmi idõben 
vadászatot engedélyezhet vagy akár kötelezheti is a vad-
gazdálkodót a vadászatra (Vtv. 38. § (3)). A vadászterületen 
létesített kerítések a vadászati hatóság engedélyével – er-
dõterületen elõzetes szakhatósági hozzájárulásával – léte-
síthetõk, így a hatóságnak lehetõsége van a relatív vadsûrû-
ség befolyásolására (Vtv. 29/A. § (4)(6)). Amennyiben a 
vadállomány a vadászterületen folyó gazdasági tevékeny-
ségeket jelentõsen veszélyezteti, a vadászati hatóság kére-
lemre és hivatalból is kötelezheti a vadgazdálkodót a vad-
létszám csökkentésére vagy a szükséges védõintézkedések 
megtételére (Vtv. 80. §).

Erdõ esetében még szigorúbbak az elõírások, hiszen az 
Evt. 60. § (3) bekezdése alapján az erdõgazdálkodást veszé-
lyeztetõ károsítások észlelése esetén az erdészeti hatóság 
köteles a vadászati hatóságnál eljárást kezdeményezni, és a 
vadászati hatóságnak tizenöt napon belül döntenie kell! 
A vadászati hatóság a vadgazdálkodót különbözõ közigazga-
tási szankciókkal és vadgazdálkodási bírsággal is sújthatja 
(Vtv. 82.83. §).

Láthatjuk, hogy a hatályos jogszabályok már jelenleg is 
megfelelõ keretet biztosítanak a „megalapozott tervezés, a kö
vetkezetes végrehajtás és a szigorú ellenõrzés” hármas pilléré
hez. Ennek ellenére jutottunk el a mai, egyre inkább tartha-
tatlan állapotokhoz. 

Ebbõl persze az is következik, hogy a jogszabályok módo
sítása önmagában kevés a kitûzött cél, a környezettel harmo-
nikus kapcsolatban álló vadállomány, vadgazdálkodás meg-
valósításához. Mit is mondott Rózsa Sándor: „Ha mindenki 
úgy tösz, ahogy tönni köll, akkó minden úgy lössz, ahogy lönni 
köll.” Én a hangsúlyt a „mindenki” szóra teszem. 

Fotók: dr. Páll Miklós 2. kép. A legdrágább kerítés…
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Erdeinkre a változó, egyre szélsõsége-
sebb klimatikus és termõhelyi feltéte-
lek növekvõ adaptációs nyomást fejte-
nek ki. Már a jelenben is, de a jövõben 
is a vegetációs periódus szélsõséges 
aszályos viszonyai jelentik az egyik leg-
fontosabb korlátozó tényezõt (Gálos & 
Führer, 2018; IPCC, 2022). 

Egyre szélsõségesebbé váló termõ-
helyeinken kulcsfontosságú az erdõál-
lományok ellenállóképességének javí-
tása (European Comission, 2021). Az 
adaptáció egyik láncszeme lehet ebben 
a helyzetben az aszályos idõszakok 
iránt toleráns származások szaporító-
anyagának felhasználása (Hlásny et al., 
2014). A változások sebessége gyakran 
aránytalanul gyors léptékû fafajaink 
migrációs sebességéhez képest. Ezeket 
a változásokat igyekszik lekövetni tá-
volsági szaporítóanyag-mozgatásokkal 
a támogatott migráció módszere (Vitt et 
al., 2010).

Az újgenerációs DNS szekvenálásra 
épülõ eljárások (pl: ddRAD-Seq) lehetõ-
vé teszik, hogy a növények genetikai tu-
lajdonságait klimatikus, illetve termõhe-
lyi feltételekhez kapcsoljuk (Parchman 
et al., 2018). Ezáltal az egyes növény-
populációkban, az adaptációs stratégi-
ákban részt vevõ genetikai paraméterek 
(pl: génjelölt genomi régiók) detektálha-
tók, elõfordulási arányuk becsülhetõ. 
Erre építve kiválaszthatók olyan populá-
ciók, melyekben a számunkra kedvezõ 
adaptív tulajdonságok gyakrabban for-

dulnak elõ, ezzel megnövelve a szaporí-
tóanyag-mozgatások hatékonyságát 
(Chen et al., 2022).

A hagyományos markerezési eljárá-
sokhoz képest az újgenerációs DNS-
szekve ná lásra épülõ módszerek a vizs-
gált genom átfésülésével lényegesen 
több és részletesebb információt nyúj-
tanak. A korábbi néhány tíz vagy száz 
ponthoz képest egyszerre akár több 
ezer-tízezer ponton nyerhetünk bete-
kintést a vizsgált genom neutrális és 
kódoló régióiba egyaránt. Ennek kö-
szönhetõen többek között a populáció-
genetikai vizsgálatok jóval részletesebb 
és mélyebb struktúrák feltárására ad-
nak lehetõséget (Davey & Blaxter, 
2010).

A Soproni Egyetem Erdészeti Tudo-
mányos Intézetének Nemesítési Osztá-
lyán a klímaváltozás erdõkre gyakorolt 
hatásai, valamint a távolsági szaporító-
anyag-mozgatások genetikai hátteré-
nek megalapozása kapcsán jelenleg is 
aktívan kutatjuk õshonos tölgyfajaink 
genetikai erõforrásait, genetikai válto-
zatosságát. 

Vizsgálataink gerincét az újgenerá
ciós DNSszekvenálásra épülõ ddRAD
Seq eljárás képezi, melyet hagyomá-
nyos markerezéssel is támogatunk. 
Ezeken keresztül a korábbinál sokkalta 
mélyebb betekintést nyerhetünk tölgy-
fajaink genetikai struktúráiba.

Populációgenetikai kutatásunk 
egyik legígéretesebb célfaja a csertölgy 
(Quercus cerris L.), mely az aszálytûrés 
szempontjából kedvezõ tulajdonságai 
révén a jövõben növelheti szerepét ha-
zánk erdõgazdálkodásában. 

Vizsgálataink során, melyek doktori 
kutatásom tárgyát is képezik, a faj elter-
jedési területét kiterjedten mintázzuk. 

Célunk felmérni a csertölgy közép- és 
délkelet-európai genetikai változatos-
ságát, illetve vizsgálni adaptációs stra-
tégiáinak genetikai hátterét. 

Jelen tanulmányban az eddig mintá-
zott állományok fontosabb populá-
ciógenetikai jellemzõi, valamint egy 
fel tételezett múltbéli szaporítóanyag-
moz ga tás genetikai nyomai kerülnek 
bemutatásra.

Anyag és módszer
A kutatásban vizsgált növényanyag a 
kocsánytalan tölgy délkelet-európai és 
magyarországi genetikai mintagyûjtése-
ivel egyidõben, illetve a csertölgy és 
kocsánytalan tölgy dendrokronológiai 
mintavétele során került legyûjtésre 
2019-ben. Ezek eredményeként 3 dél-
kelet-balkáni és 5 magyarországi cser-
tölgy populáció összesen 88 faegyedé-
nek mintái állnak rendelkezésre (1. 
táblázat). 

A genetikai mintavételi stratégia ki-
alakításakor elsõdleges szempont volt 
idõs, feltételezhetõen helyi eredetû po-
pulációk kiválasztása, illetve, hogy az 
említett régiókat megfelelõ eloszlásban 
fedjék. 

A Balkán-félsziget keleti végétõl ki-
indulva 3 populáció került mintázásra, 
egy Balgari közelébõl a Strandzha-
hegy ségbõl, egy a Balkán-hegységbõl, 
Botevgrad mellõl és egy Koszovóból, 
Pristina közelébõl. A magyar populáci-
ók mintái Zselickisfalud, Iharosberény, 
Vállus és Szántód községhatárokból, 
valamint a Debreceni Egyetem Síkfõkút 
Projektjének területérõl származnak 
(1. ábra). 

Újgenerációs szekvenálás a csertölgy 
(Quercus cerris L.) genetikai 
erõforrásainak kutatásában

Lados Botond Boldizsár, okl. erdõmérnök, tudományos segédmunkatárs1, PhD hallgató2,3

1 SoE ERTI Nemesítési Osztály
2 SoE EMK Roth Gyula Erdészeti és Vadgaz-

dálkodási Tudományok Doktori Iskola
3 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi 

szakcikkpályázatának kiemelt díjazott pá-
lyamûve.

A klímaváltozáshoz való adaptáció egyik kulcskérdése az erdészeti ágazat 
számára a megfelelõ ellenállóképességgel rendelkezõ szaporítóanyagok fel-
használása. Az utóbbi idõszakban egyre inkább elõtérbe kerül a szaporító-
anyagok távolsági mozgatásának lehetõsége, szárazabb körülményekhez 
adaptálódott populációk szaporítóanyagának mozgatása. Ennek szükség-
szerû genetikai megalapozására az egyre fejlettebb technológiák új lehetõsé-
geket nyitnak meg. 
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A mintavételi eljárás során DNS-ki-
vonáshoz minden faegyedrõl friss leve-
les hajtások kerültek legyûjtésre és 
-20 °C-on tárolásra. A klón egyedek ki-
zárása érdekében a mintázni kívánt 
egyedek egymástól legalább 30 m tá-
volságra kerültek kijelölésre.

A begyûjtött minták DNS-kivonása az 
ERTI sárvári laboratóriumában történt, a 

Tóth et al. (2021) által kocsánytalan 
tölgynél is alkalmazott protokoll szerint. 

Jelen kutatás során három megköze-
lítésben is vizsgáljuk a csertölgy geneti-
kai változatosságát. A vizsgálataink ge-
rincét a sejtmagi DNS ddRAD-Seq 
(double-digest restriction site-associa-
ted DNA sequencing) módszerrel vég-
zett elemzése képezi. Emellett a sejt-

magi DNS-t további 12 és a színtesti 
DNS-t további 6 mikroszatellit marker-
rel is vizsgáljuk (2. táblázat). 

Amíg a mikroszatellit markerek az 
adott genom neutrális (nem kódoló) is-
métlõdõ szakaszait vizsgálják (jelen 
esetben 12, illetve 6 helyen), addig a 
nagy felbontóképességû ddRAD-Seq 
módszer a vizsgált genomot átfésülve 
nagy mennyiségû (akár több ezer-tíze-
zer pozícióból) pontmutáció (SNP – 
Simple Nucleotide Polymorphism) ada-
tot szolgáltat. Utóbbi vizsgálat ezért 
részletesebb és mélyebb struktúrák fel-
tárására is alkalmas. A RAD szekvená-
láshoz szükséges DNS könyvtár elõké-
szítése, illetve a szekvenálás szintén a 
kocsánytalan tölggyel azonos módon 
Tóth et al. (2021) szerint történt.

Utóbbi eredményeként közel 38 mil-
lió nyers szekvenciaadat keletkezett, 
melyet a SOE ERTI soproni szerverén 
dolgoztunk fel a STACKS 2.0 szoftver se-
gítségével Catchen et al. (2013) és Roc
hette et al. (2019) módszerei alapján. 

Ennek során elvégeztük a nyers 
„short read” szekvenciák tisztítását, a 
RAD lokuszok de novo összeszerelését 
és a pontmutációk (SNP-k) hívását. A 
feldolgozás során leszûrtük azokat az 
SNP lokuszokat, melyek egyszerre mind 
a 8 populációban jelen voltak, az elem-
zéseket ezek felhasználásával végeztük.

A mikroszatellit markerezés során a 
fragment analízis kromatogramjait az 
OSIRIS szoftverben kódoltuk fragment-
hosszúságokra, majd az így kapott adat-
sorok feldolgozását a GenAlEx prog-

1. táblázat. A vizsgálatainkba vont csertölgy populációk adatai

Populáció azonosító Helyszín Ország Szélesség Hosszúság Tszfm. (m)

BU1 Botevgrad (Balkán-hg.) Bulgária 42.97 23.83 600 

BU4 Balgari (Strandzha-hg.) Bulgária 42.11 27.77 210 

KO1 Pristina (Vershec) Koszovó 42.51 20.97 787 

HU2 Vállus (Keszthelyi-hg.) Magyarország 46.83 17.31 377

HU4 Síkfõkút (Bükk-hg.) Magyarország 47.92 20.43 330 

HU5 Iharosberény (Ny-Somogy) Magyarország 46.32 17.06 220 

HU6 Zselickisfalud (Zselic) Magyarország 46.25 17.75 280 

HU7 Szántód (É-Somogy) Magyarország 46.83 17.94 225 

2. táblázat. A vizsgálat során alkalmazott sejtmagi és színtesti mikroszatellit markerek

Mikroszatellit markerek

Színtesti Sejtmagi

cmcs1, cmcs6, cmcs7, 
cmcs8, cmcs9

Sebastiani et al. (2004)

QrZAG87, QrZAG11, 
QrZAG112, QrZAG96, 
QrZAG15, QrZAG7, 
QrZAG20

Kampfer et al. (1998)

ccmp6 Weising and Gardner (1999)
QpZAG110, QpZAG9, 
QpZAG16, QpZAG1/5

Steinkellner et al. (1997)

MSQ13 Dow et al. (1995)

1. ábra. A mintázott csertölgy (Quercus cerris L.) populációk földrajzi helyzete.
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ramban végeztük. A ddRAD-Seq és a 
sejtmagi mikroszatellit adatsorok fel-
használásával klaszterelemzéseket vé-
geztünk, melyeket a fent említett szerve-
ren, a fastSTRUCTURE és STRUCTURE 
szoftverek segítségével hajtottuk végre. 
Mindhárom markerezés során végzett 
populációgenetikai számításokhoz, va-
lamint az eredmények grafikus ábrázo-
lásához az RStudio szoftvert használtuk. 
A színtest haplotípusok térképhez illesz-
tését a QGIS programban végeztük.

Eredmények
A RAD szekvenálás során keletkezett 
37 701 348 nyers szekvencia feldolgozá-
sa eredményeként 1661 RAD lokuszon 
összesen 4620 SNP-t találtunk, melyek 
egyszerre mind a 8 populációban jelen 
voltak. Ekkor a RAD lokuszok átlagos 
hossza 327,90 bázisnak adódott. Az 
utóbbiak alapján átlagosan 118 bázison-
ként fordult elõ egy pontmutáció. A 
mintázott faállományok pontmutációk 

alapján számított populációgenetikai 
mutatóit a 3. táblázat tartalmazza.

Ezek alapján, a megfigyelt (H
o
) és a 

számított (H
e
) heterozigózisok között 

nincs jelentõs különbség, ahogyan ezt 
az F

IS
 nullához közelítõ értéke is jelzi. 

A populációk egyedei között fennáll a 
Hardy-Weinberg egyensúly. Ezek arra 
utalnak, hogy a mintázás megfelelõen 
reprezentálja az adott faállomány gene-
tikai változatosságát (allélgyakoriságát). 

Az egyedi allélek tekintetében a bal-
káni populációk összesen 9 egyedi al-
lélt hordoznak, míg a magyar populáci-
ók közül csak a zselickisfaludi rendel-
kezik egyetlen egyedi alléllal.

A populációk közötti differenciált-
ság felmérésére kiszámítottuk a közöt-
tük lévõ genetikai távolságokat a Nei 
(1987)-féle populációk közötti fixációs 
index (F

st
) szerint. A kapott távolság-

mátrixot hõtérkép formájában ábrázol-
tuk, melyhez hozzákapcsoltuk a távol-
ságok alapján elkészített UPGMA fát, 

melyet bootstrap alátámasztással is el-
láttunk (2. ábra).

A fa esetén, a nagy felbontóképes-
ségû RAD szekvenálás eredményeként 
a bootstrap alátámasztások értéke meg-
lehetõsen magas, a fa elrendezése így 
megbízhatónak tekinthetõ. 

A HU6 jelû zselickisfaludi populáció 
helyzete és a többi populációtól számí-
tott nagyobb genetikai távolsága nem-
várt eredmény, hiszen nem a többi ma-
gyar populáció közelében helyezkedik 
el, hanem beékelõdik a balkániak közé. 
Ugyanakkor genetikai távolsága ezektõl 
is relatív nagy. A BU4 jelû balgari popu-
láció a Strandzha-hegységbõl áll a leg-
nagyobb távolságra a többi populáció-
tól, ezeknek külcsoportját képezi.

A genetikai távolságok alapján fõ-
komponens elemzést is végeztünk 
(3. ábra). Ennek eredményeként szin-
tén megfigyelhetõ a zselickisfaludi és a 
balgari populációk többi állománytól 
különálló helyzete. 

2. ábra. Csertölgy állományok populációgenetikai struktúrája genetikai távolságok alapján

3. táblázat. A vizsgált faállományok populációgenetikai mutatói.  
Ahol: Pop: a vizsgált populáció azonosítója, n: a mintázott faegyedek száma, H

o
: a megfigyelt heterozigózis,  

H
e
: a számított heterozigózis, N

p
: az egyedi allélek száma, Ar: az allélgazdagság, F

IS
: a populáción belüli fixációs index

Pop n H
o

H
e

N
p

A
r

F
IS

BU1 10 0,236 0,254 2 1,754 0,055

BU4 10 0,231 0,243 3 1,704 0,04

KO1 8 0,234 0,252 4 1,742 0,051

HU2 8 0,241 0,261 0 1,762 0,054

HU4 13 0,241 0,26 0 1,769 0,062

HU5 12 0,242 0,261 0 1,764 0,054

HU6 12 0,253 0,251 1 1,726 0,003

HU7 12 0,239 0,261 0 1,771 0,065
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Ezen kívül észrevehetõ, hogy az áb-
ra függõleges tengelye az állományo-
kat egy balkáni és egy magyar csoport-
ra osztja. Itt már az is látható, hogy no-
ha az UPGMA fán a zselickisfaludi 
populáció a balkáni populációk közé 
illeszkedik be – mely akár azt is sugall-
hatja, hogy ez az állomány a balkáni 
populációkhoz állhat közelebb – a fõ-
komponens elemzési eredménye alap-
ján az utóbbi csoporttól is igen távol 
áll.

A távolság alapú számításaink alátá-
masztására a pontmutáció és sejtmagi 
mikroszatellit adatsorok felhasználásá-
val, Bayes-féle valószínûségszámításra 
épülõ klaszteranalízist is végeztünk a 
fastSTRUCTURE és STRUCTURE szoft-

verek segítségével. Ennek eredményeit 
a 4. ábra szemlélteti.

Az ábra oszlopdiagramjai az egyes 
populációk egyedei az adott színnel 
jelzett genetikai csoporthoz való tarto-
zásának valószínûségét mutatják. A 
vizsgálatok eredményeit kiértékelve 
az Evanno módszer szerint (Evanno et 
al., 2005), mind a két markertípus 
esetén azt találtuk, hogy a populációk 
elemei (a faegyedek) legnagyobb va-
lószínûséggel három csoportra osztha-
tók. Az állományok származási helyei 
szerint jól kirajzolódik egy balkáni és 
egy magyar csoport, illetve teljesen el-
különülõ csoportként jelenik meg a 
zselickisfaludi populáció egyedeinek 
többsége.

Harmadik megközelítésünkben a po-
pulációkban elõforduló színtesti DNS 
haplotípusokat vizsgáltuk, Bagnoli et al. 
(2016) alapján 6 mikroszatellit marker-
rel. Ennek eredményeként összesen 5 
haplotípust tudtunk azonosítani a vizs-
gált 8 populációban. Amíg a balkáni po-
pulációk mindegyike egyedi haplotípus-
sal rendelkezik, illetve a koszovói állo-
mányban két haplotípus is elõfordul, 
addig a magyar populációk egyazon 
haplotípust hordoznak (5. ábra).

A térképhez illesztett UPGMA fa a 
színtesti markerekkel számított geneti-
kai távolságok (F

st
) alapján készült. 

Eszerint a populációk egy magyar és 
egy balkáni csoportra oszthatók. A BU4 
(Strandzha-hegység) populáció ebben 
az esetben is elkülönül a másik két bal-
káni állománytól, habár az elágazás 
nem rendelkezik kellõ mértékû alátá-
masztottsággal.

Következtetések
A vizsgált populációkban elõforduló 
egyedi allélek száma alapján markáns 
különbség rajzolódik ki az állományok 
között. Amíg a magyar populációk közül 
csak a zselickisfaludi rendelkezik egyet-
len egyedi alléllal, addig a Délkelet
Euró pából származó populációkban 9 
egyedi allél is kimutatható. Ez a körül-
mény a balkáni populációk közötti kor-
látozott génáramlásra, illetve megfordít-
va a magyar populációk közötti csekély 
mértékû differenciáltságra utalhat. 

A populációkon belüli fixációs in-
dex (F

IS
) pozitív, nullához közeli értéke 

a heterozigózisok egyensúlyát jelzi, és 

3. ábra. Fõkomponens elemzés genetikai távolságok alapján

4. ábra. Klaszteranalízis sejtmagi pontmutáció (SNP) és mikroszatellit markerek alapján
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arra enged következtetni, hogy az állo
mányokban nem áll fenn beltenyészet.

A számított genetikai távolságok 
alapján (F

st
) kimutatható a BU4 

(Strandz ha-hegység) populáció relatív 
távoli helyzete a többi populációtól, 
ezeknek külcsoportját képezi. Ugyanez 
a jelenség megfigyelhetõ az ugyanitt 
mintázott kocsánytalan tölgy populáció 
esetén is (Tóth E. szóbeli közlés), és 
valószínûleg annak a következménye, 
hogy ez a terület a legutóbbi jégkor-
szak során a balkánitól elkülönült re-
fugium lehetett, így génáramlás a po-
pulációk között csak korlátozottan mû-
ködhetett (lásd Bagnoli et al. (2016)). 

A korlátozott génáramlás következté-
ben a populációkban keletkezõ mutáci-
ók csak ritkán tudnak átjutni egyik po-
pulációból a másikba, így bennük egyre 
több genetikai „különbség” halmozódik 

fel. Az egyedi allélek megjelenése szin-
tén erre a jelenségre utalhat. A balkáni 
populációk esetén az izoláció oka lehet 
egyrészt a hegységekkel tagolt földrajzi 
környezet, illetve ezzel együtt a pleisz-
tocén glaciálisok során kialakult több, 
egymástól elszigetelt refugium.

A fentiekkel azonban a HU6 zselic-
kisfaludi populáció markáns elkülönü-
lése nem magyarázható. A pontmutáci-
ók alapján számított relatív nagy geneti-
kai távolság, mely következtében a fán 
távolabb került a magyar populációktól, 
mint a balkániaktól, arra utal, hogy a po
puláció egyedei nem helyi eredetûek, tá
volról kerülhettek jelenlegi helyükre.

Ezt a feltételezést mindkét sejtmagi 
markertípussal végzett klaszteranalízis 
eredményei is megerõsítik. A zselickis-
faludi állomány egyedeinek nagy része 
teljesen elkülönülõ csoportot alkot a 

magyar és a balkáni populációktól. A 
bemutatott ábrák egyben a két markertí-
pus képességeit is jól szemléltetik. Amíg 
a nagy felbontó képességû ddRAD-Seq 
esetén a valószínûség értékek magasak 
(az oszlopok csaknem egyszínûek) és a 
csoportok egységesek, addig a kisebb 
felbontó képességû mikroszatellit vizs-
gálat esetén alacsonyabb valószínûsé-
gek és kevésbé homogén csoportok lát-
hatók. Utóbbi esetben a BU4 populáció 
legnagyobb valószínûséggel a magyar 
csoportba kerül besorolásra.

A színtesti DNS markerezése nem-
csak az állományok genetikai távolsá-
gára, hanem azok földrajzi származásá-
ra is enged következtetni, ezáltal to-
vább árnyalja a sejtmagi markerezés 
eredményeit. 

A tölgyek esetén anyai ágon örök-
lõdõ színtesti DNS ugyanis a sejtmagi 

5. ábra. A vizsgált csertölgy populációk színtest haplotípusainak földrajzi elterjedése
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DNS-hez képest kevésbé változékony, 
és földrajzi terjedõképessége is korláto-
zottabb. Tölgyeink elterjedési területén 
gyakran nagyobb földrajzi egységek 
populációi egyazon színtest haplotípu-
son osztoznak. Erre építve a fajok jég-
korszaki refugiumai, illetve az ezekbõl 
történõ visszavándorlási útvonalak po-
zíciói körvonalazhatók (Bagnoli et al., 
2016; Petit et al., 2002). 

Korábban Bagnoli et al. (2016) 6 
színtesti mikroszatellit markerrel kiter-
jedten mintázta a csertölgyet elterjedési 
területén. Az eredmények alapján a je-
lenlegi csertölgy populációkat három 
nagyobb refugium területhez – az Ap
pennin és Balkánfélszigethez, vala
mint KisÁzsiához – tudták kapcsolni. 

Eredményeik szerint a magyar po-
pulációk szinte mindegyike egyazon 
haplotípust hordozta, melyet mi is azo-
nosítottunk az általunk mintázott po-
pulációkban. A haplotípus földrajzi el-
terjedése a Kárpátmedencétõl az 
 Appenninifélsziget irányába követhetõ 
vissza, a Balkánfélsziget délkeleti régi
óiban nem fordul elõ. Ez arra utalhat, 
hogy mai csertölgy állományaink õsei 
szinte kizárólag az Appennin refugium 
irányából vándoroltak a Kárpátme
dence belsõ részeire. 

A zselickisfaludi populáció magyar 
populációkkal azonos színtest haplotí-
pusa annak a jele, hogy noha a sejtmagi 
markerek alapján a többi magyar popu-
lációtól távol ál, mégis azokkal meg-
egyezõ refugium területérõl származhat. 
Ez azt jelenti, hogy a populáció szaporí-
tóanyaga a múltban az Appennini-félszi-
get irányából kerülhetett a Zselicbe.

A szaporítóanyag idegen eredetét 
tovább erõsíti, hogy az állomány múlt-
jának kutatása során rábukkantunk a 
Habsburg Birodalom kataszteri térké-
pein (Timár & Biszak, 2010) arra, hogy 
az állomány helyén a 19. század végén 
szénégetõ mûködött, így a terület ak-
koriban szinte biztosan fátlan volt, a 
szaporítóanyagnak tehát mestersége-
sen kellett a helyszínre kerülnie.

Kutatásunk következõ fázisában a 
már meglévõ mintakészletünket tovább 
szeretnénk bõvíteni az elterjedési terü-
let más populációinak mintáival. Így a 
fafaj populációgenetikai jellemzõi még 
nagyobb felbontásban lesznek vizsgál-
hatók, illetve lehetõségünk nyílik a 
genotípusok és környezeti paraméte-
rek asszociációs vizsgálataira is. 

A ma több mint százéves zselickisfa-
ludi állományra érdemes lenne több fi-
gyelmet fordítani, hiszen tanulmányo-
zásával egyedülálló lehetõségünk nyíl-

na a távolsági szaporítóanyag-mozgatás 
hosszútávú hatásainak vizsgálatára. A 
kibõvített mintakészletre támaszkodva 
a jövõben következtetni lehetne akár a 
közelebbi származási helyére is.
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Középiskolai tanulmányait a soproni 
Evangélikus Líceumban végezte. Érett-
ségi vizsgái után önkéntesként szolgált, 
majd letette a tiszti vizsgát, és tartalé-
kos hadnagyként szerelt le. 1893-ban 
beiratkozott a selmecbányai Erdészeti 
és Bányászati Fõiskolára. Kitûnõ tanuló 
révén a 43 vizsgájából 37-et jeles ér-
demjeggyel abszolvált, s így jeles ered-
ménnyel fejezte be 1896-ban az erdõ-
mérnöki szakot. 

Lugoson (Lugoj, Románia) 1896. ok-
tóber 15-én kezdte el az állami szolgá-
latot. A két gyakornoki év letelte után 
1898. október 29-én, Budapesten tette 
le az erdészeti államvizsgát [az állam-
vizsga-bizottság tagjai: Vadas Jenõ 
(vizsgálóbiztos és m. kir. erdõtaná-
csos), Tomcsányi Gyula (vizsgálóbiztos 
és m. kir. erdõigazgató), Soltz Gyula (a 
bizottság elnöke, miniszteri tanácsos, 
országos erdõmester), Török Gábor (a 
bizottság jegyzõje, Debrecen városá-
nak erdõmestere)], és kitüntetéses ok-
levelet szerzett. Az államvizsgát kö-
vetõen még két évet dolgozott a lugosi 
erdõigazgatóság mellé rendelt erdõren-
dezõségnél.

Jelentõs fordulatot hozott számára az 
1900-as év, ekkor áthelyezték Görgény-
szentimrére (Gurghiu, Románia), s itt az 
oktatáson kívül megbízták a szabédi 
(Săbed, Románia) erdészeti kísérleti ál-
lomás vezetésével is. Ekkor kezdett el 
foglalkozni a mezõségi kopárok fásítá-
sának lehetõségével és problémájával, 
valamint az erdészeti kísérletüggyel, 
mely meghatározója lesz a további szak-
mai tevékenységének

Vadas Jenõ indítványozására 1904-
ben áthelyezték Selmecbányára az er-
dészeti kísérleti állomás központjába. 
Az itteni kutatásainak középpontjában 
az állományápolások, a természetes és 
mesterséges felújítások, a vetõmagvizs-
gálat, a származási vizsgálatok, a kül-
földi fafajok honosítása, a vadkárok el-
leni védekezés lehetõsége és a vadte-
nyésztés állt. Tehetségét és szorgalmát 
már ekkor kamatoztatta a gyakorlati és 

elméleti oktatás terén, s viszonylag ha-
mar, 1911-ben kinevezték fõerdõmér-
nökké, valamint a kísérletügy adjunk-
tusa is lett.

Az elsõ világháború kitörésekor ön-
ként bevonult, azonban a parancsnok-
ság az orosz harctérre induló csapatból 
visszarendelte, és Szerbiába, Bosznia-
Herceg ovinába, valamint Montenegró-
ba küldték. Feladata a fenyõfélék gyan-
tacsapolásának megszervezése és veze-
tése volt. 

Az I. világháború után a selmecbá-
nyai Magyar Királyi Bányászati és Erdé-
szeti Fõiskola Sopronba, Roth Gyula 
szülõvárosába került. Selmecbánya 
kényszerû elhagyásának a következmé
nye nagyon súlyos volt: megszûnt az 
Erdészeti Kísérletek címû szakfolyóirat, 
elvesztek az eddigi kutatások adatai, a 
kísérleti területek pedig külföldre kerül
tek, így azok folytatása lehetetlenné 
vált.

Vadas Jenõ halála után 1922. márci-
us elsejétõl az Erdõmûvelés, Vad- és 
Halgazdálkodási Tanszék vezetésével 
bízták meg; 1923. december 23-tól pe-
dig már mint nyilvános rendes tanár 
oktatott. Az erdészeti kísérleti állomás 
vezetését 1924-ben vette át, 1926-ban 
pedig újra megindította az Erdészeti Kí
sérletek címû szakfolyóiratot, mely 
gyorsan ismertté vált egész Európában.

A hazai erdészeti kutatást számos 
kongresszuson képviselte. Roth Gyula 
tevékenységének is köszönhetõen 
1914-ben Magyarország lett volna házi-
gazdája az Erdészeti Kutatóintézetek 
Nemzetközi Szövetsége (IUFRO – Inter
national Union of Forestry Research 
Organizations) kongresszusának, de 
ezt az I. világháború megakadályozta. 
Az 1929-ben Stockholmban rendezett 
VII. Erdészeti Kutatóintézetek Szövet-
ségének kongresszusán alelnökké vá-
lasztották, s mint elnök köszönthette 
az 1936ban Magyarországon megren
dezésre került IX. kongresszust. A Ró
mában 1953ban megrendezett Erdé-
szeti Kutatóintézetek Nemzetközi Szö-
vetsége XI. kongresszusán a szövetség 
tiszteletbeli elnöke megtisztelõ címet 
kapta.

A magyar politika változása és a há-
borús készülõdés elõrehaladtával a ku-
tatóintézet anyagi helyzete egyre rom-
lott, az intézetet fokozatosan leépítet-
ték. Roth Gyula ezen intézkedések 
hatására 1940-ben lemondott az intézet 
vezetésérõl. Mikor azonban 1949-ben 
újjáalakították az Erdészeti Tudomá-
nyos Intézetet, ismét tevékenyen elkez-
dett dolgozni; az Országos Erdészeti 
Egyesület szálalómunkabizottság elnö
kének is megválasztották.

1922–1944 között az Erdõmûvelésta-
ni Tanszék vezetõje volt, de nyugdíj-
ban vonulása után még 1947-ig ellátta a 

Roth Gyula professzor, a hazai és nemzetközi erdészeti tudomány meghatározó 
személyisége 1873. szeptember 26-án született Sopronban. Édesanyja Hacks-
tock Emília, édesapja Roth Gyula jól ismert soproni pék. A szülõi ház még mai is 
áll az Elõkapu 3. sz. alatt. Roth Gyula személye szorosan összefonódott a Sopro-
ni Egyetem jogelõdjeivel, az Erdészeti Kutatóintézettel, valamint az Erdészeti 
Kutatóintézetek Nemzetközi Szövetségével.

Roth Gyula születésének 
150. évfordulójára

Roth Gyula (1873–1961)

Roth Gyula emléktáblája a szülõi ház fa
lán (Sopron, Elõkapu, Forrás: Wikimedia)
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tanszékvezetõi feladatokat. Az 1956-os 
forradalom után az Erdõmûveléstani 
Tanszék oktatók nélkül maradt, és a 
Fõiskola Tanácsa 1956. november 12-
tõl ismét felkérte Roth Gyulát a tanszék 
vezetésére, illetve az egyes tantárgyak 
oktatására, a hallgatók vizsgáztatására. 
Ez a megbízatás 1957. október 15-ig 
tartott.

Munkássága folyamán fontosnak 
tartotta az egyes elméleti tézisek gya-
korlati alkalmazhatóságának vizsgála-
tát, és ez vezette arra, hogy szinte 
számtalan kísérlete volt az ország terü-
letén. Már fiatal mérnökként az akkor-
tájt igen idõszerû kérdéskörrel, a fajok 
származásával és vizsgálatával kezdte 
el kutatói tevékenységét. Vezetésével 
új arborétumok létesültek (Selmecbá-
nya, Szabéd). 

A késõbbi kutatásainak témakörei az 
erdõnevelés, természetes felújítás és a 
szálaló erdõgazdálkodás voltak, me-
lyekben európai hírnevet szerzett, s el-
ismertséget vívott ki a magyar erdészeti 
kutató és oktató szakemberek számára. 
Nevéhez fûzõdik a Rothféle java
faosztályozás, valamint a Rothféle vo
nalas szálalóvágás.

Kutatói és oktatói tevékenységéért 
számos kitüntetésben részesült, így 
többek között 1954-ben a Munka Ér-
demrend arany fokozatát, 1955-ben a 
Kossuth-díj II. fokozatát kapta meg, va-
lamint a Finn Erdészeti Egyesület tiszte-
letbeli tagjaként a Fehér Rózsa-rend el-
ismerésben is részesült. 

Roth Gyula professzor, a hazai és 
nemzetközi erdészeti kutatás egyik leg-
nagyobb alakja, az erdészeti felsõokta-
tás kiváló tanára, Sopron város megbe-
csült polgára 1961. január 7-én halt 
meg Sopronban. Sírja a soproni evan-
gélikus temetõben található.

Szakmai érdeklõdése nemcsak a kuta-
tásra, oktatásra terjedt ki, hanem tevéke-
nyen részt vett számos szövetség, egylet, 
egyesület munkájában mint tag, alapító 
tag, választmányi tag. Errõl a társadalmi 
és tudományos tevékenységérõl pontos 
képet ad az 1943-ban megjelent M. Kir. 
József Nádor Mûszaki és Gazdaságtudo-
mányi Egyetem Évkönyve:

„Roth Gyula okl. erdõmérnök, az er
dõmûvelés, vad és halgazdaságtan ny. 
r. tanára, a M. Kir. Bányamérnöki és 
Erdõmérnöki Fõiskola erdõmérnöki 
osztályának az 1923/24. és 1924/25. 

Tanévben volt dékánja, a M. Kir. József 
Nádor Mûegyetem bánya, kohó és er
dõmérnöki karának az 1937/38. tan
évben volt dékánja, az Alföldi Erdõtele
pítési Szaktanács és az Országos Fel
sõoktatási Tanács tagja, a Kir. Magyar 
Természettudományi Társulat választ
mányi tagja, a M. Kir. Erdészeti Kutató
intézet volt vezetõje. A Magyar Ornitho
lógusok Szövetségének alelnöke, az Or
szágos Erdészeti Egyesület, az Országos 
Természetvédelmi Tanács, a Tiszajobb
parti Vármegyék Erdészeti Egyesülete és 
a Magyar Mérnök és Építész Egylet vá
lasztmányi tagja, a Soproni Magyar 
Szövetség alapító tagja, az Erdészeti 
Kutatóintézetek Nemzetközi Szövetségé
nek volt elnöke, a finn Metsätieteellinen 
Seura tiszteletbeli tagja, a II. o. polgári 
hadi érdemkereszt és a finn Fehér Ró
zsarend középkeresztjének tulajdono
sa. Fõiskolai rk. Tanárrá kinevezett 
1922. március 1én, fõiskolai r. tanár
rá 1923. december 23án, egyetemi ny. 
r. tanárrá 1934. július 18án.”

Dr. habil. Frank Norbert

Roth Gyula hallgatóság körében. (A fénykép valószínûleg 1935ben készült.)

Roth Gyula szobra a Soproni Egyetem bo
tanikus kertjében (Forrás: SoE)
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Az Országos Erdészeti Egyesület és az Év fája kuratóri-
um 2013 óta minden évben, így idén immár tizenegye-
dik alkalommal teszi lehetővé, hogy az egyesület által 
működtetett weboldalon, az Év fája tematikus honlapon 
(www.azevfaja.hu) szavazzanak az Év fájára egyesületi 
tagtársaink, erdész kollégáink és mindenki más, aki ér-
deklődik az erdők és a fák világa iránt. Idén, az október 
eleji Erdők Hete programsorozatot követően, a hónap vé-
gén indított online voksoláson, az Év fája szavazással a 
2024. esztendő fafaját választhatják meg a résztvevők.

A hazai fafajokra figyelmet felhívó egyesületi mozga-
lom kuratóriumának döntése alapján 2023. október 25. 
és november 15. között, három héten keresztül lehet az 
alább részletezett három fafaj közül választani.

A szavazásra az Év fája honlapon nyílik lehetőség min-
den egyéni felhasználó részére egyszeri alkalommal, 
egy adott fafajra. Ugyanezen a felületen tekinthető 
meg a szavazás naprakész állása is. 

A szavazás online rendszerébe biztonsági alkalmazáso-
kat is beépítettünk, így kérjük a szavazókat, hogy tartsák 
be az internetes szavazások íratlan és az IT biztonság 
írott szabályait. Az érvénytelen szavazatokat töröljük.

A szavazás végeredményét az Országos Erdészeti Egye-
sület honlapján és a közösségi oldalán adjuk közre.

Jó voksolást kívánunk!

Orzságos Erdészeti Egyesület – Év fája Kuratórium

A húsvéti barkát részben ez a faj 
szolgáltatja, fatermetű egyedei 
viszont ritkaságszámba mennek, 
mivel évszázadokon keresztül 
gyomfának tekintették, s egyes 
helyeken ma is igyekeznek fel-
verődő egyedeit visszaszorítani. 
Egyetlen fűzfajunk, amely több-
letvíz nélkül él, az Alföldön ki-
mondottan ritka.

Kecskefűz 
(Salix caprea)

Rezgő nyár 
(Populus tremula)

Közönséges bükk  
(Fagus sylvatica)

Szavazzon az Év fájára! 
Válassza meg a 2024. esztendő fafaját!

Hegy- és dombvidékeink jellemző pio-
nír fafaja, fontos szerepe van az ero-
dált, lepusztult talajok újraerdősülésé-
ben. Tarra vágott területeken tömege-
sen verődhet fel, ezért igyekeznek 
visszaszorítani. Elegáns megjelenésé-
vel növeli erdeink esztétikai értékét, 
számos faj kötődik hozzá.

Jó egy évszázaddal ezelőtt fa-
anyagát csak faszénégetésre, 
hamuzsírfőzésre használták, az-
óta a faipar fontos nyersanyaga. 
A klímaváltozás miatt az egyik 
legveszélyeztetettebb állomá-
nyalkotó fafajunk. Az esztétikai, 
turisztikai szempontból is fontos 
bükkösök megtartása a jövő er-
dészeinek nagy kihívása.
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Vannak azonban jellegzetes tulajdonsá-
gai, amelyeket figyelembe kell vennie a 
favizsgálatok során. Az általunk kiemelt 
tulajdonságok közül néhány – más, nem 
rokon fafajnál is – elõfordul, azaz nem 
faji bélyeg, hanem inkább a fáknak mint 
a hosszú életû növények egyik megjele-
nési formájának fizikai adottsága.

A vénic szil egyik jellemzõje a tör-
zsön, de sokszor a vázágakon is kiala-
kuló hatalmas bordái (1. ábra). Mond-
hatni, a vénic szilnél faji bélyeg, de tud-
juk, a borda megjelenése, különösen 
idõsebb korban más fafajainknál is elõ-
forduló bizonyos elváltozásokra adott 
reakció. 

A bordák általában gyorsabban nö-
võ, juvenilis részei a törzsnek, amelyek 
azért növekednek sokkal gyorsabban a 
fa kerületén található többi farostnál, 
hogy az elváltozások káros hatását mi-
elõbb ellensúlyozzák. 

A gyorsabb növekedéssel fiatal, 
nagy víztartalmú farostok keletkeznek. 
Ennek kívülrõl látható nyoma a szoká-
sosnál szélesebben felrepedezõ héjké-
reg, amely hasadékainak mélyén elõ-
bukkan a „normál” kéregrepedéseknél 
jóval szélesebb, sokkal világosabb 
színû háncsszövet.

Szinte biztosra vehetõ, hogy a borda 
mellett vagy a fatestben a borda mögött 
gyengébben növekedõ vagy éppen 
korhadó részek rejtõznek. Ezeknek a 
beteg részeknek a gyengébb faanyaga 
miatt a fa igyekszik kiegyenlíteni a 
csökkenõ szilárdságot. Éppen ezért egy 
jelnek kell tekintenünk a bordák meg-
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tapasz talatára hagyatkozhat, ha 
belterületen véleményeznie kell 
egyedeit. 

www.azevfaja.hu
jelenését, és ilyenkor figyelmesebben 
kell megvizsgálnunk a fát, vajon mi a 
borda kifejlõdésének az oka.

Hasonló képzõdmény a fagyléc is, 
vagy a hosszanti mechanikai sérülések 
sebkallusza is, de a bordák esetén a fa-
test egyáltalán nem kerül felszínre, 
szemben a másik két jelenséggel.

A bordák korát, csakúgy mint a fagy-
lécek vagy más kalluszosodó sérülés 
korát gyakorlott szemmel meg lehet ál-
lapítani, hiszen a fák növekedésének 
évenkénti leállása, majd újraindulása a 
fatest évgyûrûihez hasonlón szabályos 
évbarázdákat hoz létre a bordákon 
vagy akár a sérülések sebgyógyulásá-
nál is.

A második kiemelendõ tulajdonsága 
a vénic szilnek, hogy törzse messzirõl 
felismerhetõ a hatalmas terpeszérõl, 
ami felfelé gyakran bordákban folyta-

tódik. Ez a jellegzetes törzsalakulás már 
fiatal korában jól látható. 

Ilyen méretes terpeszeket más hazai 
fafajainknál, így a jegenyenyárnál, vala-
mint a platánnál vagy más fafajainknál 
matuzsálemi korukban figyelhetünk 
meg, ami azonban a fiatal vénic szilnél 
faji bélyegnek tekinthetõ (2. ábra).

Az ilyen hosszan kinyúló, ám kes-
keny, lemezszerû terpeszek neve a tró-
pusi fák esetén palánkgyökér, ugyanis 
ott a sekély termõrétegû talajon ezek a 
fák a kidõlés ellen pillérszerû képzõd-
ménnyel védekeznek. 

Könnyû belátni, hogy a széles, ha-
talmas terpeszek rendkívül hatékonyan 
támasztják meg a fát, csakúgy, mint a 
pillérek a támfalakat vagy középkori 
várak, templomok falát (nem véletlen, 
hogy a birkózók vagy az ökölvívók 
kezdõ pozíciója is a széles terpeszál-
lás…). A törzs gesztjében kialakuló 
üreg stabilitást csökkentõ káros hatását 
a nagy terpesz így képes kivédeni.

A favizsgálók számára a terpeszek te-
hát sokat elárulnak a fáról, azonban van-
nak hátrányaik is, hiszen a hangtomo-
gráf vizsgálatok eredményének értelme-
zése ezekben az esetekben nehézkes: a 
pillér ormába vert érzékelõ a különleges 
alakú keresztmetszet miatt hibás ered-
ményt ad, a terpeszek közé vert érzé-
kelõ viszont a valóságosnál sokkal gyen-
gébb állékonyságú keresztmetszetet je-
lez, ami téves következtetésre ad okot. 

Megoldás lehet, hogy minden ter-
peszoromba és a köztük elhelyezkedõ 
minden vápába behajtunk egy érzé-
kelõt, de erre ritkán nyílik lehetõség, 
ugyanis a forgalomban lévõ tomográ-
fok csak 10 vagy 12 érzékelõvel dol-
goznak, ami ilyen esetekben sokszor 
kevésnek bizonyul.

A harmadik érdekesség a sokat meg-
élt, nagyon idõs vénic szilek esetén, de 
más fafajú, magas kort elért fánál is, 
hogy a sekélyen futó gyökerek vastagsági 
növekedésükkel, de akár talajerózió kö
vetkeztében is a felszínre bukkannak. 

Ilyenkor ezeken a gyökereken kiala-
kul ugyan a héjkéreg, ami sokáig jóval 
vékonyabb, mint a törzsön vagy a vázá-
gakon található héjkéreg. A vékonyabb 
kéreg értelemszerûen sérülékenyebb is, 

az éV fáJa

1 SoE EMK Erdõ- és Természeti Erõforrás-
Gaz dálkodási Intézet

1. ábra. Borda vénic szil törzsén (Gyõrzá
moly – Patkányos)
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csakúgy, mint a messze kinyúló, fizikai 
akadályt képezõ palánkszerû terpeszek, 
ezért az ilyen fák közelében sokkal óva
tosabban kellene gépekkel mozogni, a 
sérülések elkerülése érdekében. 

Sajnos a városok parkjaiban, de 
gyakran még erdeinkben is a figyelmes 
megközelítés nem gyakori, sem gyalog
szerrel, sem gépekkel, így a felszíni gyö
kérzet és a méretes terpeszek szinte 
mindig sérülésekkel terheltek (3. ábra), 
és ezzel egyidejûleg fertõzési kapukat 
nyitnak a kórokozóknak. 

A vénic szilhez hasonlóan más fák 
törzsén is megtaláljuk a dudorokat, 
kinövéseket, golyvákat, amelyeket gyak-
ran gombás megbetegedések vagy rova-
rok szúrásai okoznak. 

A vénic szilre történetesen nem ez, 
hanem az alvórügyek idõnkénti burján-
zása a jellemzõ, amely kinövések ugyan-
azon élettani folyamatok eredményei, 
mint amit a hársaknál is ismerünk. 

A fa ilyenkor gyakran úgy érzi, hogy 
a korona hiányosságai miatt fattyúhaj
tások képében másodlagos koronát kell 
fejleszteni a törzs alacsonyabb szintje
in, azonban az oldalárnyalás és a 
csúcsdominancia miatt ez nem, vagy 
csak részben lesz sikeres. 

A szilnél a fattyúhajtások megindulá-
sa során azt tapasztaljuk, hogy ezek a 
fattyúhajtások hamar elszáradnak, amo-
lyan pamacsos, kócos megjelenésû 
gally tömegek látványát kölcsönözve a 
fa törzsének (4. ábra). 

Több ilyen hajtásnövesztés és leszára-
dás után az alvórügyek tömege már ki-
emelkedéseket, dudorokat hoz létre. 
Ezek nem betegségre utaló jelek, hanem 
az alvórügyek idõnkénti „beindulását” 
jelentik. A fáknak ezeken a helyeken a 
dudorok, kiemelkedések miatt értelem-
szerûen nagyobb az átmérõjük, vasta-
gabbak, ezzel együtt a fa törzsének sta-
bilitása is jóval nagyobb, mint enélkül.

Ötödik tulajdonságként meg kell 
említenünk a vénic szilre oly jellemzõ 
„fatojás”ok képzését (5. ábra). 

Magyarul nincs jó kifejezés erre az 
elváltozásra, de német nyelvterületen 
hallhatjuk (magyarra fordítva) a kéreg
gumó, illetve a fagyöngy kifejezéseket 
(utóbbi nem az ismert élõsködõ nö-
vény). 

Ezek kifejlõdésének oka megnyug-
tatóan még nem tisztázott, de való-
színûleg az elhalt alvórügyét a fa 
évgyûrûszerûen évrõl évre, akár 50–60 
évig is újabb és újabb fa- és kéreg-
anyaggal burkolja be. 

A folyamat végén a sok évig így nö-
vekvõ, tojás alakú képzõdmény magá-
tól is könnyen letörik, mivel nincs már 
kapcsolata a fatesttel. A fatojás képzõd-
ménye nem tévesztendõ össze az (ág)
dudorral, az ugyanis mélyen a fatestbe 
ágyazódik.

Az átlagnál gyakrabban fordul elõ a 
vénic szilnél az egymáshoz közel álló 
fáknak vagy azok ágainak összenövése, 
bár ez a tulajdonság nem csak ehhez a 
fafajhoz köthetõ. Különbözõ fajok kö-
zötti összenövés ritka, ahhoz rendszerta-
nilag nagyon közel kell állniuk egymás-
hoz. Leggyakoribb ilyen eset a fa saját 
ágának visszanövése a fatestbe. 

Eltérõ fajok közötti összenövés ana-
tómiai értelemben tehát igen ritkán, ám 
morfológiailag már gyakrabban fordul 
elõ. Mi értünk ezalatt? Gyakran látunk 
olyan jelenséget, hogy két, egymás 
mellett álló fa külön törzset alkot, eset-
leg fizikailag össze is érnek, vagy ép-
pen dörzsölik a közös érintkezési pon-
tokat és felületeket, de szöveti szinten 
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2. ábra Terpesz palánkgyöker és alvórügyekbõl kiinduló elszáradt fattyúhajtások (Kör
mend, Dobogó erdõ)

3. ábra. Sérült terpesz (Sopronhorpács)
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nincs egység. A koronáik azonban tá-
volabbról nézve egy egységet formáz-
nak, azaz a két fának mintha egy közös 
koronája lenne. 

Ilyenkor arra kell figyelni, hogy ha 
egyik fán netán koronacsökkentést kell 
végrehajtani, vagy éppen a fát ki kell 
vágni, akkor a mûvelet a másik fára is 
erõs, akár végzetes hatással lesz, hiszen 
a visszamaradó fa egyensúlya meg-
bomlik, a fát kisebb szél esetén is koro-
natörés sújthatja.

A felmerülõ metszési munkáknál a 
faápolónak viszont a szil különleges 
szerkezetû faanyagával gyûlik meg a 
baja. A szilek, különösen a vénic szil 
rostlefutása hullámos, amely a kereszt-
metszetben az évgyûrûkön belüli késõi 
pászta edényei és az ezeket kísérõ 

hosszparenchimák hullámos sorokba 
rendezõdésével figyelhetõ meg.

Az eredmény a nehezen hasítható 
faanyag, ami miatt a sziltuskókat mé-
szárostõkének is használták eleink. 
A háncsrostok pedig rendkívül szívó-
sak, ezért is volt alkalmas háncskötelek 
készítésére.

A vénic szil tehát érdekes, tanulsá-
gos jelenségeket mutat, amelyek fáink, 
erdeink sokszínûségét növelik. 

Nomád õseink spirituális szemléle
tével közelítve a fához azt is észre kell 
vennünk, hogy ez a fafaj is sokat be
szél nekünk, csak legyen értõ fülünk 
hozzá! 

az éV fáJa

4. ábra. Fatojás (Gyõrzámoly – Patkányos)

5. ábra. Egymás melletti vénic szil (balról terpesszel, bordával) és szürkenyár (Buda
kalász, Dunapart)
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kÖnyVaJánló

Az Andrési Pál által szerkesztett B5 formátumú, keménytáblás 
kötésû, közel 330 oldalas könyv ugyanolyan tartalmas és igé-
nyes kivitelezésû, mint elõdje. A kiváló minõségû papíron, ki-
váló minõségben megjelenített képek már elsõ ránézésre meg-
ragadják az olvasót, és ez csak a kezdet. Megjelentetését az 
Agrárminisztérium támogatta. 

A szerzõket elismerés illeti már csak azért is, hogy nem ke-
vés egyéb elfoglaltságuk mellett felvállalták a könyvírást és 
könyvszerkesztést, ami azért korántsem olyan egyszerû felad-
vány, mint amilyennek elsõ ránézésre látszik.

A „helyi erõk” egyetemi és kutatóintézeti szerzõtársakat is be-
vontak a könyv megírásába. A szerzõi gárda: a „színerdõmér-
nök” Andrési család (Andrési Pál, Andrésiné dr. Ambrus Ildikó, 
dr. Andrési Dániel és dr. Andrési Réka), dr. Koltay András, dr. 
Margóczi Katalin, Marozsán Zoltán és dr. Tuba Katalin.

A teljesség igénye nélkül – ízelítõül – néhány kiragadott fe-
jezet- és alfejezetcím:

• Tájtörténet és természetes vegetációtípusok
• A növényvilág kutatásának története Ásotthalom környé-

kén
• A Tanulmányi erdõ fás szárú növényei
• A Tanulmányi erdõ lágyszárú növényei
• A gombakutatás története Ásotthalom környékén
• A Tanulmányi erdõ faanyagon és tobozokon fejlõdõ 

nagygombái
A terület elsõ helyi kutatója az a Teodorovits Ferenc (1861–

1929) erdõmérnök volt, akit 1891-ben neveztek ki Királyhalmá-
ra az Erdõõri Szakiskolába segédtanárnak. Õ a terület faunáját 
és flóráját egyaránt lelkesen tanulmányozta. Gyûjteményeivel 
több rangos elismerést is elnyert.

Többek között nagyon érdekes bogarászni például az egy-
mást követõ katonai felmérések (1781–
1783; 1860–1865; 1880; 1941) térképein a 
terület erdõsültségében érzékelhetõ válto-
zásokat. 

Számomra külön öröm a könyvben 
 viszontlátni az ERTI Erdõvédelmi Osztá-
lyának alapítóját és vezetõjét, Pagony 
 Hubertet (1925–2003), aki a gyökérrontó 
taplóval (Heterobasidion annosum) kap-
csolatos kutatásai keretében rendszeresen 
megfordult Ásotthalmon.

Én magam nem is próbálom eltitkolni az 
ásotthalmi Tanulmányi erdõvel kapcsolatos 
elfogultságomat. Bocsánatos bûnnek tar-
tom ezt, hiszen életem elsõ 14 évében gya-
korlatilag kéznyújtásnyira laktam tõle. 

Tablet- és okostelefon-men tes (ennek 
megfelelõen valóban szabad) gyerekkori 
szabadidõm nagy részét benne töltöttem. 
Az idõsebb kocsányos tölgyek még bizto-
san emlékeznek az 50 évvel fiatalabb 
énem változatos és nem kizárólagosan di-

cséretes „természettudományos” tevékenységeire (csúzlizás, 
madártojásgyûjtés, csellõpókviadalok rendezése stb.).

Elfogultság ide, elfogultság oda, le a kalappal a szerkesztõ, 
a szerzõk és fotók készítõi (a szerzõk mellett Nagy Csaba és 
Ormos Balázs) elõtt. Ezt a könyvet jó kézbe venni, jó lapozgat-
ni, jó olvasni. Az esztétikai élmény mellett persze jó a „mellék-

hatás” is, az új ismeretek megszerzésének, 
illetve a régiek felfrissítésének lehetõsége.

A könyv tovább erõsíti a tartalmas, szép 
könyvekbe vetett hitemet. Ezekben ugyanis 
sokkal jobban bízom, mint az internetrõl 
hömpölygõ, sok esetben ellenõrizetlen in
formációcunamiban.

Végezetül egy nem teljesen eredeti, vi-
szont annál fontosabb gondolat, ami a 
2021-ben megjelent „Az ásotthalmi Tanul
mányi erdõ állatvilága” könyvismertetõjé-
ben (Erdészeti Lapok, 156. június: 235. ol-
dal) leírtakra hajaz. Eszerint egy tenyérnyi 
alföldi erdõ is tartogat szépséget, értéke-
ket. Csak meg kell keresni és be kell mutat
ni. Látni és láttatni kell!

A könyv elérhetõségérõl az Ásotthalmi 
Bedõ Albert Alapítvány e-mail címén lehet 
érdeklõdni (alapitvany.bedo@gmail.com).

Dr. Csóka György
SoE ERTI Erdõvédelmi Osztály

Súlyosan téved, aki akár egy csipetnyi rosszallást vél felfe-
dezni a kicsit talán furcsán hangzó címben. Ellenkezõleg! 
A cím tisztán elismerést hordoz, hiszen a 2021-ben kiadott, 
„Az ásotthalmi Tanulmányi erdõ állatvilága” címû könyv 
után két évvel megjelent „Az ásotthalmi Tanulmányi erdõ 
növényei és gombái” c. kötet. 

Már megint a Tanulmányi erdõ…

Teodorovits Ferenc növénygyûjtõ lapja 
homoki nõszirommal, 1899bõl

A könyv borítója
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mûHelymunka

A programot – amit az öt szervezet már 
a nyár folyamán elõkészített – közel 50 
fõ részvételével rendeztük meg. A gyü-
lekezõhelyünk a Somogyszob melletti 
Mocz Tanyán volt. 

A program kezdeteként a házigazda 
nevében László Diána (ügyvezetõ, 
Mocz és Társa Magánerdészet Kft.), a 
Szakosztály részérõl a titkár (jelen be-
számoló szerzõje) köszöntötte a megje-
lenteket. 

A program elsõ elõadója, Szidonya 
István (SM Consulting Kft.), a vegysze-

rezés aktualitásairól, a szükséghelyzeti 
engedélyezésrõl, valamint a kiskultúrás 
engedélyokirat kiterjesztésérõl tartott 
elõadást. 

Ezt követõen felkérte dr. Novák Ró
bertet a NÉBIH Növényvédelmi és Borá-
szati Igazgatóságáról, hogy egy elõadás 
keretében tájékoztassa a megjelenteket 
az aktuális engedélyezési eljárásokról. 

Az elõadásokat követõen kerekasz-
tal-beszélgetések során tovább egyez-
tettünk a vegyszerezés kérdéskörérõl. 
Az egyeztetõ kerekasztal-beszélgetése-

ket követõen munkaebédre került sor, 
ahol Mocz András, a magánerdészet 
tulajdonosa üdvözölte a résztvevõket. 

Az ebédet követõen folytatódtak az 
elõadások az „Inváziós fafajok vissza
szorítása, különös tekintettel a bálvány
fára” – Bálványfa elõfordulások távér
zékelési technológiával és térinformati
kai rendszerekkel történõ felmérése 
címmel. Az elõadás hátterét Szidonya 
István vezette fel. A projekt konzorci-
umban valósult meg, konzorciumi ta-
gok a Mocz és Társa Magánerdészet 
Kft., az SM Consulting Kft., az Enviro-
sense Kft. és a Soproni Egyetem Erdé-
szeti Tudományos Intézete voltak. 

A bevezetõ után az Envirosense Kft. 
munkatársa, Likó Szilárd beszélt a pro-
jekt részleteirõl, a bálványfa légifotóról 
történt meghatározásáról. Majd a Enviro-
sense Kft. másik munkatársa, Szabó Ká
roly a kft. erdészeti témájú feladatairól és 
szolgáltatásairól tartott ismertetést. 

Az elõadásokat követõen terepen 
folytatódott a rendezvény, itt a távérzé-
keléssel beazonosított bálványfa-folto-
kat néztük meg, amelyek vegyszeres 
kezelést kaptak. A kezeléssel érintett 
akác célállományú rész-erdõrészletben 
a kezelést követõen tarvágást, majd 
gyökérsarjaztatást végeztek, amelynek 
hatására az állomány szép, egységes 
akácos képet mutatott. Az erdõrészlet 
másik részén az inváziós bálványfa 
vegyszeres visszaszorítását láttuk, itt is 
biztatóak voltak az eredmények.

A terepi bemutatót követõen ven-
déglátóink bõséges vacsorával vártak 
bennünket, majd a vacsora után kötet-
len baráti beszélgetés következett.

A szakosztályülés második napjának 
kezdetén terepjárókba szálltunk, és 
Czeller Márton erdõmûvelési osztály-
vezetõ vezetésével a KASZÓ Zrt. terü-
letein a cserebogárpajorral vívott küz-
delmüket tekintettük meg. 

Ezeken a területeken is alkalmazzák 
az úgynevezett csöves technológiát, 
amely során kemény lombos célállo-
mányok esetén 4000 db/ha mûanyag 
csövet helyeznek le 30 cm mélységben, 
majd évi 2-3 alkalommal végeznek ön-
tözéseket az erdõfelújítások 4-5 éves 
koráig. 

Jelenleg Mospilan 20 SG acetamiprid 
tartalmú rovarölõ szert használnak 
eredményesen. A már bevált szeren kí-
vül kísérleti célból a Verimark, ciántran-
iliprol tartalmú inszekticidet is kipróbál-
ták, az elõzetes eredmények biztatóak. 

Az Országos Erdészeti Egyesület Erdõvédelmi Szakosztálya, a Mocz és Társa 
Magánerdészet Kft., az SM Consulting Kft., az Envirosense Kft. és a KASZÓ Zrt. 
2023. szeptember 12-13. között tartotta meg közös szakmai rendezvényét So-
mogy vármegye erdõvédelmi aktualitásaival kapcsolatban.

Erdõvédelmi aktualitások Somogyban

Terepi bejárás, a bálványfa vegyszeres kezelésének ismertetése

Csoportkép Szidonya István elõadásán a Mocz Tanyán
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A csöves-öntözéses technológiáról Ba
bics István (Zalaerdõ Zrt.), a technoló-
gia kidolgozója számolt be részletesen. 

A délelõtt folyamán több, pajorral 
károsított erdõrészletet is megtekintet-
tünk, voltak olyan mintagödrök is, 
ahonnan 3-4 pajor került elõ egy m2-

rõl, ami már erõs fertõzöttségnek szá-
mít. Házigazdáink sajnos olyan terüle-
teket is mutattak, ahol a jelentõs pajor-
kár miatt az erdõsítést meg kell 
ismételni.

A délelõtt második felében az éger 
fitoftórás pusztulását tekintettük meg. 

Itt dr. Koltay András mutatta be a meg-
betegedés tüneteit. A KASZÓ Zrt. ré-
szérõl pedig Czeller Márton azt emelte 
ki, hogy hogyan próbálnak védekezni 
a kórokozó ellen. Itt elsõsorban az ele-
gyítést és a nagyobb ültetéskori tõszá-
mot hangsúlyozta ki.

A csapat innen kisvasúttal utazott to-
vább Kaszópusztára, ahol a vendéglá-
tóink ebéddel vártak bennünket. Az 
ebédet követõen megköszöntük ven-
déglátóinknak a két napi ellátást és 
szakmai programokat, majd mindenki 
hazaindult.

Szakosztályunk tartalmas két napot 
töltött el Somogyban, amely során ren-
geteg különbözõ szakmai kihívásról 
esett szó. Köszönjük a szervezõknek és 
a vendéglátóinknak a helyszínt és a 
tartalmas programokat, a Szakosztály 
tagjainak pedig az érdeklõdést és az 
aktív részvételt.

Szöveg és kép:  
dr. Andrési Dániel titkár

OEE Erdõvédelmi Szakosztály

A jelen lévõ 11 öregdiák elmondása 
szerint valamennyi tanáruk és az osz-
tály közel 70%-a elhunyt, akikrõl tiszte-
lettel megemlékeztek. A találkozón 
megjelent az osztály legidõsebb tanuló-
ja, a 95 éves Papp István is. 

Elmesélte, hogy háromszor nyert fel-
vételt az iskolába. Elõször 1949-ben, de 
fél év múlva politikai okokból eltávolí-
tották. 1951-ben ismét jelentkezett, fel-
vették, de ekkor meg katonának hívták 
be. Szakmaszeretetét, elhivatottságát 
jelzi, hogy hosszú évek után, 1961-ben 
ismét felvételt nyert, és harmadszorra 
végül sikeresen befejezte tanulmányait. 

A találkozón megjelentek névsora: 
Botos Dezsõ, Futó József, Kivés Ernõ, 
Lengyel István, Makarész Lehel, Papp 
István, Pálfi Szilveszter, Szél Imre, 
Szûcs Dávid, Takács János, Ujvári Jó
zsef. Valamennyien elhivatott, szakmá-
jukat mélységesen szeretõ szakembe-
rek voltak, akik iskolájukban kiváló 
szakmai ismereteket és katonás fegyel-
met tanultak, emellett olyan emberi tar-

tást kaptak tanáraiktól, ami egész éle-
tükben végigkísérte valamennyiüket.

A beszélgetések során a rengeteg 
emlék, a rég elévült diákcsínyek mellett 
kiváló tanáraikról is számos történetet 
meséltek, amelyek mind alátámasztot-
ták oktatóik kiemelkedõ szakmai kép-
zettségét és mélységes emberségét. A 
találkozó végén Andrésiné dr. Ambrus 
Ildikó tartott egy rövid tájékoztatást az 
iskola jelenérõl, illetve átnyújtotta vala-
mennyi öregdiáknak a díszoklevelet. 

Nyári hétvégéken gyakran vannak 
osztálytalálkozók. Ezen a hétvégén az 
1995-ben végzett erdõmûvelõ-fakiter-
melõ szakmunkás osztály tanulói is ta-
lálkozót tartottak. Az idei tanév érde
kessége, hogy a patinás erdész szakisko
lának ez volt a 140. tanéve. Ezáltal a 
most végzett osztályok 60 éves találko-
zója majd 2083-ban lesz, éppen az is-
kola alapításának 200. évfordulóján.

Szöveg és kép: Andrési Pál  
okl. erdõmérnök

Az 1963-ban végzett erdész-vadász osztály 2023. július 1-én tartotta 60 éves 
osztálytalálkozóját az õsi erdész szakiskolában. Hat évtizede negyvenen végez-
tek, akik Gemenctõl a Mátráig, a Nyírségtõl Zaláig, az ország különbözõ szegle-
teiben teljesítettek szolgálatot. Az osztály tagjai 2002 óta évente találkoznak, 
ami jelzi a jó osztályközösséget. A kerek évfordulókat viszont Ásotthalmon, az 
évszázados szakiskola falai között tartják. 

60 éves találkozó Ásotthalmon

A találkozón megjelent öregdiákok

Pajor elleni védekezés öntözéssel
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A konferencián 20 európai és 6 Euró-
pán kívüli ország erdõpedagógusai és 
erdõpedagógiával, környezeti nevelés-
sel is – gazdálkodás vagy természetvé-
delem mellett – foglalkozó szervezetek 
vezetõi vettek részt. Az Országos Erdé-
szeti Egyesületet négy kolléga, Csordás 
Brigitta, Dénes Margit, Kenderes Kata 
és Udvardi Annamária képviselte.

A szakmai program nagyon tartalmas 
és széles spektrumú volt. A kongresszus 
elméleti és gyakorlati foglalkozásokra 
oszlott: az erdõpedagógia irányvonalai-
ról és az erdészek jövõbeli szerepérõl 
több szakember tartott gondolatébresztõ 
elõadásokat. Emellett különféle mûhe-
lyek, csoportos megbeszélések és kirán-
dulások adtak betekintést a résztvevõk 
gyakorlatban használt módszereibe.

A konferencia elõadóinak visszatérõ 
gondolata volt, hogy az erdõpedagógia 
egyik fontos feladata napjainkban, hogy 
a társadalomban az erdõhöz kapcsoló
dó érzelmi kötõdést kialakítsa. Nemcsak 
intellektuális oktatásra van szükség, ha-
nem a természettõl sajnos sokszor elide-
genedett gyerekek és felnõttek pozitív 
viszonyulását kell kialakítani, hogy ezu-
tán az ismeretek átadása is sikeres le-
hessen. 

Ennek gyakorlati bemutatása egy 
ún. mindfullness séta során valósult 
meg. Ehhez kapcsolódik az a gondolat 

is, hogy az erdõpedagógusok által ve-
zetett programok során érdemes sort 
keríteni csapatépítést is szolgáló felada-
tokra. Egyrészt mert társadalmi szem-
pontból hasznos, másrészt a csoport 
összekovácsolódását mindenki pozitív 
élményként éli meg. Ez pedig össze-
kapcsolódhat az erdõvel mint helyszín-
nel, így az erdõhöz való érzelmi kötõ-
dést is támogatja a program. 

Szintén fontos téma volt, hogy az er-
dõpedagógiai foglalkozások során pró-
báljunk több nézõpontot bemutatni, 
amivel a gyerekek gondolkodását rugal-
masabbá, empatikusabbá fejleszthetjük. 
Egyegy problémásabb kérdést vizsgál
junk meg az erdész, a kiránduló, az er
dei élõlények és a vadász szemszögébõl 
is. Nagyobb gyermekeknél a társadalmi 
konfliktusok témáját sem kell kerül-
nünk, de lehetõleg minden szereplõ 
igénye, elvárása kerüljön megvitatásra.

Központi szerepet kapott a kongresz-
szus tematikájában a fenntarthatóság. 

Ezzel kapcsolatban elhangzott, hogy ne 
csak elméleti oldalról közelítsük meg a 
témakört a gyerekekkel, hanem minél 
többször a cselekvés legyen a középpont
ban, hogy akarjon és tudjon tenni a ter-
mészet megóvása érdekében. Ehhez ne-
künk kell úgy kialakítani az infrastruktú-
rát, hogy neki könnyebb legyen a 
fenntartható megoldást választani (pl. 
többször használható anyagok, szelektív 
hulladékgyûjtés, energiatakarékosság, a 
táplálkozás fenntarthatósága).

Végül egy hosszasan tárgyalt gondo-
latkör volt, hogy fontos az erdészek po-
zitív szerepének hangsúlyozása az erdõ-
pedagógiai foglalkozások során. Ismerje 
meg és el a társadalom, hogy mennyi 
egyéb dologgal foglalkozik az erdész a 
tûzifa biztosításán túl. Gondolja át, hogy 
milyen kérdéseket vet fel, hogy a ma 
Európa-szerte ismert gazdasági erdõk-
ben eltolódhat a gazdálkodás hangsúlya 
a természetvédelem irányába. Ami nem 
jelenti azt, hogy az erdészeknek ki kell 
vonulniuk az erdõkbõl, hanem inkább 
új megoldásokat kell keresni, hogy a tár
sadalom sokféle elvárása egyszerre telje
sülhessen.

Két év múlva Magyarország lesz a 19. 
Európai Erdõpedagógiai Kongresszus 
házigazdája. Akkor lehetõségünk lesz 
többek között bemutatni a minõsített Er-
dészeti Erdei Iskola hálózatunkat, a ha-
zai erdõpedagógiai gyakorlatot, tapasz-
talatokat, amiknek az Erdészeti Erdei Is-
kola Szakosztály a birtokában van.

Dr. Kenderes Kata,  
Udvardi Annamária/OEE Titkárság

Fotók: SDW

A 17. Európai Erdõpedagógiai Kong-
resszusra a Bonn melletti Königswin-
terben került sor 2023. szeptember 
20. és 22. között „Tanuljunk együtt al-
kotni – Hogyan építhet partnerségeket 
és erõsítheti a társadalmat a fenntart-
hatóság erdõkhöz kötõdõ oktatása?” 
címmel.

A 17. Európai Erdõpedagógiai Kongresszus
Az Országos Erdészeti Egyesület képviselte hazánkat

Húsz ország résztvevõi

Az együttmûködés tanulása
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„A ma elismerésben részesülõk minden 
bizonnyal másoknál is jobban tudják, 
hogy a közösségért végzett tevékenység 
valójában egy soha véget nem érõ szol
gálat. Ahogy azt is tudják, hogy ez a 
legtöbb esetben nem rendkívüli, törté
nelmi mércével mérhetõ dolgokban me
rül ki, hanem »csak« a hétköznapok 
szorgalmában” – mondta el ünnepi 
köszöntõjében Tóth László fõkonzul, 
Magyarország Csíkszeredai Fõkonzulá-
tusának vezetõje.

Mint fogalmazott: bizonyíték erre 
életük és tevékenységük: bárhol is vé-
gezték mindennapi munkájukat – az 
orvosi rendelõben vagy a szociális ellá-
tórendszerben, a katedránál vagy a 
könyvtárban, a mérnöki asztalnál vagy 
kint a terepen – azok fontos elemei let-
tek közösségük épülésének és gyara-
podásának, valamint a mindenkori or-
szág- és nemzetépítésnek.

„Hivatásukkal, példamutató életük
kel elõrébb vitték szûkebb közösségük 
ügyét, és általuk az egész magyar nem
zet lett jobb és gazdagabb” – fogalma-
zott a fõkonzul. Ezt követõen rátért az 
elismerésben részesült erdélyi szemé-
lyiségek méltatására.

Az ünnepségen jelen volt Tamás 
Sándor, Kovászna Megye Tanácsának 
elnöke is, aki maga is köszöntötte és 
méltatta a kitüntetetteket. 

Szakács Sándort, az Erdélyi Magyar 
Mûszaki-Tudományos Társaság Erdé-
szeti Szakosztályának elnökét, a Szé-
kelyudvarhelyi Magánerdészet nyugal-
mazott vezetõjét (Bedõdíjas erdõmér
nök, az OEE Erdélyi Helyi Csoport 
alapító elnöke, 20102022 között an
nak vezetõje – a szerk. ) a Magyar 
Arany Érdemkereszttel tüntették ki, az 
erdélyi magyar erdészek érdekképvi-
seletében, a szakmai és üzleti együtt-
mûködések létrejöttében, valamint az 
anyaországgal ápolt erdészeti kapcso-

latok fejlesztésében betöltött szerepe 
elismeréseként.

Szakács Sándor 1953. május 25-én 
született Kézdivásárhelyen. 1977-ben 
szerzett diplomát a Brassói Egyetem er-
dõmérnöki karán. 1977-tõl 1990-ig a 
Zetelaki Erdészeti Hivatalnál erdõsítési, 
majd erdõhasználati mûszaki vezetõ, 
erdészetvezetõ-helyettes. 1990 és 1999 
között az erdészet vezetõje. 1999-tõl a 
Székelyudvarhelyi Erdészeti Hivatalt 
vezeti, majd 2008-ban az õ irányításá-
val megalakul a Székelyudvarhelyi Ma-
gánerdészet, amelyet 2018-ig vezetett, 
nyugdíjazásáig. 

2001-ben alakult meg a kolozsvári 
székhelyû és erdélyi magyar mûszaki 
értelmiségieket tömörítõ Erdélyi Ma
gyar Mûszaki Tudományos Társaság 
Erdészeti Szakosztálya, melynek elnö-
kévé választották. A vezetésével évente 
szakkonferenciákat, tanulmányi kirán-
dulásokat szerveztek az erdélyi magyar 
erdésztársadalom számára, és együtt-
mûködési megállapodást kötöttek több 
anyaországi erdészeti szervezettel. (Az 
OEE Erdélyi Helyi Csoportja 2010. má
jus 18án, a Mecsekerdõ Zrt. Sellyei Er
dészetének tanácstermében alakult 
meg, az Egyesület 141. Vándorgyûlése 
alkalmából – a szerk.) 

Szakács Sándor odaadó és lelkiisme-
retes szervezõmunkájának köszönhetõ 
számos erdésztalálkozó, szakkonferen-
cia lebonyolítása. Szakmai feladatait 
következetességgel, rátermettséggel, az 
erdõ és a munkatársak iránti elkötele-
zettséggel végezte és végzi ma is.

Elkötelezettséggel törekszik a Kár-
pát-medencei magyar erdészek össze-
fogására, a kapcsolattartás erõsítésére. 
Magánélete, családszeretete példaként 
szolgálhat az erdélyi és a magyaror-
szági fiataloknak is. Két lánya, hét 
unokája Erdélyben él, tanúsítva a 
szülõföldön megmaradást, az életigen-
lést, a valódi értékek következõ gene-
rációknak való közvetítésát – hangzott 
el a díjátadón a róla megosztott laudá-
cióban.

Barabás Hajnal, Farkas Endre
Forrás: szekelyhon.ro, maszol.ro

Fotó: Pinti Attila

Ünnepélyes esemény helyszíne volt 
Magyarország Csíkszeredai Fõkonzu-
látusa szeptember 12-én, ahol az au-
gusztus 20-i nemzeti ünnep alkalmá-
ból Novák Katalin köztársasági elnök 
asszony által adományozott állami ki-
tüntetéseket adták át.

Magyar állami kitüntetésben részesült 
Szakács Sándor, az OEE Erdélyi Helyi 

Csoport alapító elnöke 

Szakács Sándor Tóth László fõkonzultól 
vette át a kitüntetését

Szakács Sándor köszönõ beszédet mon
dott az ünnepségen
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A sokak által jól ismert szakembertõl a 
népes hallgatóság azt várta, hogy az el-
múlt 40–50 év alatt általa begyûjtött kb. 
3500 régi, elfeledett gyümölcsfajta közül 
majd felsorol és ismertet számos olyan 
fajtát, amelyeknek ízletes, zamatos gyü-
mölcse van, kevés gondozást igényel-
nek, és amelyeket bárki bátran ültethet 
a kertjében. Az elõadás azonban ezeket a 
várakozásokat csak részben elégítette ki! 
De még mielõtt arra gondolnánk, hogy 
emiatt csalódott volna valaki, sietek le-
szögezni, hogy errõl szó sem volt!

Kaptunk ugyan fajtaismertetõt is, de 
inkább olyan történelem-, néprajz-, 
nyelvészeti és nemzetpolitika-órát, 
amelyet mindenki pisszenés nélkül, 
szájtátva hallgatott, mert ilyen oktatás-
ban ritkán van része az embernek.

Megtudtuk például, hogy szûkebb 
pátriájának, Göcsejnek, melynek még a 
neve eredete is bizonytalan, mert álta-
lában nevét a göröngyös, ’göcsörtös’, 
hepehupás útjairól származtatják, de 
Kanizsa várának elfoglalása után a tö-
rök „Gözel”-nek nevezte ezt a vidéket, 
ami magyarul ’gyönyörû’.

Egy Árpád-kori legenda nyomán 
kezdett kutatni a székely gyökerek 
után, és talált megdönthetetlen bizo-
nyítékokat, ugyanis olyan gyümölcsfaj-
tákra lelt, melyek csak ott és a nyugati 
végeken fordulnak elõ.

Amit Göcsejben ’Sózó körtének’, ne-
veznek, a Székelyföldön Sóskörtének 
hívnak, a göcseji ’Bakszar körte’ pedig 
Bakbûz körtvély.

Megtudtuk azt is, hogy családi indít-
tatásból kezdett foglalkozni a régi gyü-
mölcsfajtákkal, és erdészként azt látta a 
hetvenes-nyolcvanas években, hogy el-
néptelenednek a falvak, és elvesznek a 
hagyományok. 

Elhatározta, hogy legalább szülõ-
földje régi gyümölcsfajtáit megmenti, 
melyeket nem metszettek, nem perme-
teztek, mégis folyamatosan teremtek.  
A helybéliektõl még megtudta, hogy 
régen nem a patikában vásárolt gyógy-
szerekkel gyógyították magukat a gö-
cseji emberek, hanem gyümölccsel. 

A ’Jóalma’ fogyasztása például elmu-
lasztotta a gyerek hasfájását, a ’Vasal-
ma’ pedig a vajákosok szerint a kinövé-
sek ellen volt hatásos. Göcsejben, ahol 
a talajok kevésbé alkalmasak szántóföl-
di növénytermesztésre, õseink sokszor 
szinte gyümölcsön éltek, mert abból 
mindig volt bõven. A feleslegbõl meg 
ecetet készítettek, ami az elmúlt több 
ezer év legfontosabb gyógyszere volt.

Sajnos manapság rossz irányba for-
dultak a dolgok! Eddig úgy gondoltuk, 
hogy Nyugat-Magyarország „Mohácsa” 
Kanizsa várának eleste volt 1600-ban. 
Az utóbbi években azonban egy új „Mo

háccsal” kell számolnunk. Nem a törö
kök, hanem a szomszédos Ausztriából 
érkezõ pénzes emberek hódítják meg a 
határmenti vidéket. Felvásárolják a föl-
deket, megszerzik a vadászati jogot, és 
az óriási vadkár ellehetetleníti a helyiek 
gazdálkodását. Emiatt például a mold-
vai gyûjtésbõl származó oltványait el 
kellett ajándékoznia, mert nem volt te-
rülete, ahová elültethette volna õket. 
Pórszombat területének már több mint 
fele osztrák kézben van!

Néhány hónapja pedig a falu határá-
ban az Árpád-kori templom helyén állí-
tott kereszt – ami a török idõkben el-
pusztult hatvanhét falunak állít emléket 
–, egy osztrák állampolgáré lett, a körü-
lötte lévõ földekkel együtt.

Kovács Gyula feltette a kérdést, 
hogy „Mit ér az örökség, ha magyar?” 
Úgy véli, hogy a magyar hatóságok 
nem segítik a hagyományos, magyar 
értékek megõrzését. Többször is hang-
súlyozta, hogy az a nép, amelyik nem 
õrzi a hagyományait, az elveszíti a kul
túráját, és elõbbutóbb elpusztul!

Összeállította: Dr. Barna Tamás
Ellenõrizte és kiegészítette:  

Kovács Gyula

Az OEE Szeniorok Szakosztályának vendége volt Kovács Gyula Príma Primissima- 
díjas erdész-gyümölcsész, 2023. augusztus 31-én. A ’Tündérkert’ mozgalom el-
indításával ma már több mint száz településen találunk régi gyümölcsfajtákat. 
A mozgalomnak külföldön is híre ment, mert még Etiópiából is megkeresték ezzel 
kapcsolatban.

Prima Primissima-díjas erdész-
gyümölcsész a Szenioroknál

Vendégünk volt Kovács Gyula

Kovács Gyula, Prima Primissima díjas er
dészgyümölcsész tart elõadást

440 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 10. szám (2023. október)



egyeSüeti élet

A program „pikantériáját” többszörös átfe-
dések adták: a TAEG Zrt. jogelõdjétõl pri-
vatizált területet a magánosítás elõtt, jelen-
leg aktív, és már nyugállományban lévõ 
TAEG-es szakemberek kezelték, jelenleg 
pedig egy korábbi TAEG alkalmazott, dr. 
Tóth József erdõmérnök szakirányítja és 
az EBT elnökeként vezeti is a közel 140 
hektáros erdõterület gazdálkodását. Köz-
ben pedig minden fent nevezett tagja az 
OEE Soproni Helyi Csoportjának.

Bemutatkoznunk tehát nem kellett egy-
másnak, de mégis mi, meghívottak, kíván-
csian vártuk a szakmai bejárást, mert több 
tagtársunk évtizedek óta nem látogatta a 
Sopron-Balfi lankák legnagyobb erdõ-
tömbjét. A programon képviseltette magát 
a magánerdõs Rába-menti Helyi Csoport, 
a Hallgatói Csoport, valamint az EBT több 
résztulajdonosa és erdõfelügyelõje is.

Tóth József elnök a verõfényes csü-
törtöki délutánon 2,5 km-es terepi bejá-

ráson ismertette a terület termõhelyi- és 
állományviszonyait, bemutatta eredmé-
nyeiket, ecsetelte gazdálkodásuk nehéz-
ségeit. A rendkívül hasznos szakmai esz-
mecsere a bejárást követõen az erdõben 
megterített fehér asztal mellett folytató-
dott estébe hajlóan, szép, kora-õszi idõ-
ben. A program egyik legértékesebb ho-
zadéka a jó hangulatban együtt töltött 
idõ volt, amit több résztvevõ külön is ki-
emelt.

Köveskuti Zoltán  
elnök, OEE Soproni H. Cs 
Fotók: Preisinger Márk 

A Gyöngyvirág Erdõbirtokosságnál jártunk 
Szakmai látogatásra invitálta Sopron környékének legnagyobb magánerdõs tár-
sulata az Országos Erdészeti Egyesület Soproni Helyi Csoportját, amit örömmel 
fogadtunk el dr. Tóth József erdõmérnöktõl, az EBT elnökétõl.

lentekkel. Dr. Barányi László családját 
fiatalabb lánya, Anita képviselte, aki 
személyes és megható történeteivel 
hozta közel édesapja emlékét. A kollé-
gák és a család felszólalását követõen 
Helyi Csoportunk, Sulyok Ferenc jelen-
legi és Sódar Pál nyugalmazott vezér-
igazgatóval, valamint Madácsi Sándor 
erdészeti igazgatóval együtt koszorúzta 
meg dr. Barányi László kopjafáját, ame-
lyet egyik legkedvesebb helyén, a Mül-
ler-tölgyesben állítottak az utódok.

Romhányi Emese, dr. Andrési Dániel
OEE Kecskeméti H. Cs.

lósuló mellszobrának felállítását a Va
dászok Panteonjában, azok az erre 
szánt adományukat – a befizetõ nevé-
nek feltüntetése mellett –, „Tollner szo
bor” megjegyzéssel, az Országos Erdé-
szeti Egyesület számlaszámára szíves-
kedjenek átutalni.

Reményeink, terveink szerint a mell-
szobor ünnepélyes avatására, az ado-
mányozóknak is köszönhetõen, a kö-
zel jövõben kerülhet sor. 

OEE SZTT

Dr. Barányi László Bedõ Albert-díjas, 
aranyokleveles erdõmérnököt 1968-ban 
nevezték ki a KEFAG Kiskunsági Erdé-
szeti és Faipari Zrt. jogelõdjének az igaz-
gatójává. Ebben a beosztásban dolgo-
zott 22 éven át, a rendszerváltáskor tör-
tént nyugállományba vonulásáig. 

Az OEE Kecskeméti Helyi Csoportja 
2023. június 7-én tartotta megemléke-
zését a halálának tizenötödik évfordu-
lója alkalmából. A kerekegyházi gyüle-

A Székesfehérvári Erdõgazdaság fõmér-
nöke, a Tolnai megyei Állami Erdõgaz-
daság, majd a Budavidéki Állami Erdõ- 
és Vadgazdaság igazgatója, a Vadászati 
Kulturális Egyesület elnöke volt. 

Tollner György jelentõs szerepet töl-
tött be az államosítás után, az OEE 
szelle mi és tárgyi vagyonának megõr-
zésében. A szakmai munkássága, az 
egyesületi életet mindvégig támogató 
tevékenysége mellett igazi humanista is 
volt, a szó klasszikus értelmében. Külö-
nös érzékkel fordult a kultúra és kifeje-
zetten az erdészeti és a vadászati szak-

kezõt követõen a 25–30 fõbõl álló er-
dész csapat együtt ment ki a Kunadacs 
mellett található Müller-tölgyesbe, dr. 
Barányi László kopjafájához.

Koczka Zoltán, korábbi helyi csoport 
titkár rövid életrajzi összefoglalót, mélta-
tást olvasott fel. Sajnos egykori kollégái 
közül már egyre kevesebben vannak 
köztünk, de még így is több régi kollé-
ga, barát szólalt fel és osztott meg szám-
talan közös élményt, történetet a megje-

makultúra mûvelése, ismeretterjesztése 
és fejlesztése felé. 

Az egykori Budavidéki Állami Erdõ- 
és Vadgazdaság korábbi központjában, 
a Budakeszi Erdészet területén álló kas-
tély elõtt díszlik a Vadászok Panteonja. 
Az épület elõtti félkör alaprajzú kis liget 
ívén a panteon szoborparkját alkotó 
nyolc portré sorakozik, erdészek, vadá-
szok, mûvészek mellszobraival. Az er-
dõgazdaság egykori igazgatójának, Toll-
ner Györgynek korábbi dolgozószobája 
a 2001-ben állított portréegyüttesre te-
kint. A kastély épülete az erdészet mel-
lett egyben a CIC (Nemzetközi Vadásza-
ti és Vadvédelmi Tanács) adminisztratív 
irodájának székhelye is.

Kérjük mindazokat, akik anyagi 
hozzájárulásukkal támogatni kívánják 
Tollner György közadakozásból megva

Az Országos Erdészeti Egyesület Kecskeméti Helyi Csoportja dr. Barányi László 
nyugalmazott erdõgazdasági igazgató halálának tizenötödik évfordulója alkal-
mából megemlékezést tartott a Kunadacs mellett található Müller-tölgyesben.

Öt évvel ezelõtt, 2018-ban, életének 
87. életévében hunyt el Tollner György 
gyémántdiplomás erdõmérnök, aki az 
Országos Erdészeti Egyesületnek 1949 
és 2017 között volt tagja. 

Dr. Barányi Lászlóra emlékeztünk… 

Adományozási felhívás!
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Jubileum

Hosszú, változatos és gazdag pályafu-
tásának kezdetén a Debreceni Er-
dõigazgatóságnál, majd a Miskolci Er-
dõrendezõségnél dolgozott. 

1952-ben a Magyar Tudományos 
Akadémia aspiránsaként a Moszkvai 
Erdõ ipari Egyetemen V.G. Nyeszterov 
akadémikus tanszékén folytatott kuta-
tómunkát, majd „Az erdeifenyõ növeke
désének néhány sajátossága” címû 
kandidátusi értekezésének megvédésé-
vel elnyerte a mezõgazdasági (erdé-
szet) tudomány kandidátusa tudomá-
nyos fokozatot és a doktori címet 
(1955).

Hazaérkezését követõen, az Erdé-
szeti Tudományos Intézetben kezdett 
el dolgozni, amelynek igazgatóhelyet-
tese volt, majd a KGST Fa és Cellulóz 
Állandó Bizottságának nemzetközi tit-
kárává választották. 1958-ban a soproni 
Erdõmérnöki Fõiskola Üzemtani Tan-
székének élére nevezték ki, amelynek 
1961-tõl egyetemi tanára volt. 1962-
1965 között Somkuti professzor töltötte 
be az Erdõmérnöki Kar dékáni tisztét 
és átmenetileg az egyetem helyettes ve-
zetõi tisztségét is.

1966–1969 között a budapesti Faipa-
ri Kutatóintézet igazgatójaként tevé-
kenykedett, majd 1969-1975 között a 
KGST moszkvai titkárságán faipari kül-
szolgálati megbízást látott el. 

1976-ban tért vissza Sopronba, és 
lett újra az Erdészeti és Faipari Egyetem 

Üzemtani Tanszékének tanszékvezetõ 
egyetemi tanára (1991. évi nyugdíjazá-
sáig), 1978-1981 között egyúttal rektor-
helyettesként részt vett az egyetem irá-
nyításában is.

Eredményes munkája elismerése-
ként több kitüntetésben részesült. 1961-
ben az Erdészet Kiváló Dolgozója, 
1963-ban a Szocialista Munkáért Érdem-
érem tulajdonosa lett. A Munka Érdem-
rend ezüst fokozatát 1968-ban vehette 
át, 1974-ben pedig KGST Jubileumi Em-
lékérmet kapott.

1985-ben szerezte meg a Magyar Tu-
dományos Akadémián a „mezõgazda-
sági (erdészeti) tudomány doktora” tu-
dományos fokozatot „Erdészeti terme
lés a fejlesztési feladatok tükrében” 
címû disszertációjával. A megengedett 
korhatár eléréséig, 1988-ig vezette a 
tanszéket, de ezt követõen is megbízást 
kapott az erdészeti üzemgazdaságtani 
tárgyak további gondozására. 

Munkássága eredményeit szerzõ-
ként és társszerzõként megjelentett 6 
szakkönyvben és több mint 80 cikkben 
tette közzé. 

Magyarország gazdasági átalakulásá-
val kapcsolatban az erdõtörvény, a föld-
forgalom és az erdõgazdaságok szerve-
zeti és tervezési feladatainak újonnan 
fellépõ problémái foglalkoztatták.

Széles világlátásának köszönhetõen 
a tanszékkel közösen aktív kapcsolato-
kat ápolt a szláv nyelvterületen mû-

ködõ erdészeti és faipari gazdaságtani 
szakmai mûhelyekkel, valamint a Göt-
tingeni Egyetem Erdészettudományi 
Karával. Ez utóbbi HeinrichChristi
anBurckhardt Emlékérmmel ismerte 
el munkásságát. 

1991-ben vonult nyugdíjba, és bár 
tan órákat nem tartott, az egyetem és az 
Üzemtani Tanszék életének aktív részt-
vevõje maradt. Lankadatlan tettvágyá-
nak és szellemi frissességének köszön-
hetõen részt vett a szakmai és közösségi 
eseményeken, az egyetemi szakszerve-
zet elnöke volt. 

Szívesen rendelkezésre állt bármely 
külföldi országból tanulmányútra, ta-
pasztalatcserére érkezõ oktató, kutató 
vagy hallgató számára, és nagy lelke-
sedéssel halmozta el vendégeit nem-
csak szakmai, hanem a magyar iroda-
lomra és történelemre vonatkozó is-
meretekkel is.

Ballonkabátjától jellegzetes alakjára, 
a mindig gondos megjelenésére azok is 
emlékezhetnek, akiket már nem taní-
tott, hiszen megszokott rutinja szerint 
nap mint nap rótta útjait a botanikus 
kertben.

Sopronban az evangélikus temetõ-
ben nyugszik.

 
Dr. Schiberna Endre,  

Dr. Stark Magdolna
Archív képeslap: Sali István  

(EFE, Sopron)

Prof. dr. Somkuti Elemér a soproni erdõmérnökképzés és az erdészeti gazdasági 
kutatás meghatározó alakja Ózdon született 1923. október 25-én. Erdõmérnöki 
diplomáját a József Nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnöki Kar Erdõmérnöki Szakán szerezte 1949-ben. 

100 éve született prof. dr. Somkuti Elemér
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múlt-kor / Szakmakultúra

Dénes János erdész a „jó palócok” föld-
jérõl került az erdészetünkhöz az 1950-
es évek elején, a feleségével, Lidi asz-
szonnyal, valamint Marika és Évike ne-
vû alig pár éves kislányaikkal. Aztán 
teltek a szép emlékû erdészévek, kü-
lönbözõ helyeken és beosztásokban. 
Az 1970-es évek elején az erdészcsalád 
a bekényi késõbb épült szolgálati la-
kásban lakhatott. Ekkor már a lányok 
Miskolcon dolgoztak, és csak hétvégén 
mentek fel a bekényi otthonukba a 
szülõkhöz. Évike közben eljegyzett 
menyasszonyi sorba lépett, így a lako-
dalom megszervezése következett. 

Dénes erdész a lakodalmi ceremóni-
át a bekényi erdészlakban kívánta meg-
rendezni, mivel õt immár húsz éve 
ismer te a kicsi falunk lakossága, így 
számít hatott a falu asszonyainak a segít-
ségére. Ment hát egy jó pár asszony gya-
logosan az 5 km-re levõ erdészházhoz, 
hátukon lisztet, tojást cipelve, csigacsi-
nálót, korsó borokat és összekötözött 
lábú tyúkokat téve a batyujukba. Aztán 
jól sikerült az elõkészület, szinte minden 
konyhakész állapotában várhatta a lako-
dalomnapi felhasználást.

Lidi asszonyság a két lányával már 
Miskolcon intézte a teendõket, hogy a 
lakodalom napjára minden lerendezés-
re kerüljön. Már alig két-három nap 
volt csak hátra a nagy eseményig, ami-
kor is az akkoriban még a december-
ben nem szokatlan kemény télidõ elér-
te a Délkeleti-Bükköt is.

Naprólig esett a hó, amely szélvihar-
ral párosulva, hatalmas hótorlaszokat 
emelve elvágta az utazás minden le-
hetõségét, ember, állat és mindennemû 
jármû elõl. Fogolycsapatokat söpört a 
viharos, orkánerejû szél a horhosokba 
és a védettebb bozótosokba.

Pár napon belül a távoli észak felõl 
csonttollú madarak seregei lepték meg 
az erdõk fagyöngy adta eleséget adó 
részeit, és felették a ragacsos élelmü-
ket, majd továbbköltöztek a rigó nagy-
ságú, pirosfejû bóbitás jövevények. 
(Ilyen jelenséget több évtizede nem ész
lelhettünk a valódi, kemény telek el
múltával.)

A lakodalom napjára egy lélek sem 
juthatott ki a bekényi lakodalmas ház-
hoz. Majd jó pár napba kerülhetett, mi-
re a LÁÉV mûszaki erdészet lánctalpas 

dózerjei elérték a mi térségünket is, és 
végre a falunk felõl is feljuthattunk a 
Bekény vidéki erdõségekbe, ahol a la-
kodalom elmaradt.

Amikor megláttuk Dénes erdész la-
kását, láthattuk,hogy az egyik ké-
ménybõl füst száll a kék ég felé, az 
öreg fülesbagoly ott bóbiskolt a ké-
mény peremén. A házba benyitva Dé-
nes erdész fogadott minket a szokásos 
formájában, a vállába érõ deres hajá-
val, kis pisze piros orrával, borvirágos 
sápadt arcával, a jobb kezében füstöl-
gõ cigarettával. A két ujja gesztenye-
barnára sült ízeiben a lakodalmi boros 
kancsó felé intve, hellyel kínálta a vár-
va várt vendégeket. Akik betértünk a 
lakodalmas házhoz, fogyaszthattuk a 
már kész ételeket, amelyhez pár pohár 
borocska is akadt. A lakodalmi dísz-
ebéd elmaradt. Dénes János erdész 
kolléga, te is már csak az emlékeze-
tünkben élsz, akik még emlékszünk 
Terád.

A Dénes-féle szolgálati lakás száz 
évet érhetett meg, aztán már tíz éve a 
helyén az erdõgazdaság kivitelezésében 
egy tágas vendégház épülhetett, min-
denki számára igénybe vehetõen. Így 
hát lehet még Bekényben lakodalom.

id. Csizmadia Sándor  
erdész

Hej, az a jeges-havas bekényi lakodalmas!
Bekénypuszta, a Délkeleti-Bükk egyik bejáratában található erdésztelep volt. 
Még a 19. század valamelyik évében iker erdészlakás épült ide, majd 1912-ben 
a harmadik szolgálati erdészlak is megépülhetett. Aztán évtizedeken át erdész-
családok váltogatták egymást Bekényben.

F E L H Í VÁ S !

Erdészeti plakettek,  
érmek, jelvények

Andrési Pál erdõmérnök, az Országos Erdészeti Egyesület támogatásával, 
szeretné összegyûjteni az erdész szakmához kapcsolódó érmeket, plaketteket, 

jelvényeket, majd az ezekbõl készített digitális kiadványt közzétenni.

Elsõsorban helyi, erdõgazdasági szinten kiadott érmek, jelvények, plakettek 
fényképei hiányoznak még a renelkezésre álló gyûjteményi anyagból. 

Aki rendelkezik ilyenekkel, kérnénk lefotózni (legalább 1 MB méretû digitális 
képként) és elküldeni az alábbi e-mail címre: andresi.pal@gmail.com. 

A lefotózott anyagnak (érmék, jelvények, plakettek) a méreteit is kérnénk 
megmérni (mm-ben) és elküldeni a fent megadott elektronikus címre.

Elõre is köszönjük mindenkinek a segítségét!

Országos Erdészeti Egyesület
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nekrológ

Mohácsi Dániel  
(1932–2023)

2023. szeptember 17-
én elhunyt Mohácsi 
Dániel, a 2022. évben 
Életfa Emlékplakett 
Arany fokozatával ki-
tüntetett erdõmérnök. 
Búcsúztatására októ-
ber 10-én került sor a 
Solymári Köztemetõ-
ben. 

A gyászszertartást követõen családtagjai 
mellet a KEFAG Zrt. részérõl egykori munka-
társai kísérték végsõ nyughelyére. A polgári 
szertartás végén egyetlen zeneszám hangzott 
el: az 1954-es erdõmérnöki évfolyam még 
életben lévõ néhány tagja által ez alkalomra 
küldött erdészhimnusz!

1932. május 7-én született Nagykõrösön. 
Gyermekkorát szülõhelyén töltötte. Édesapja 
ácsmester volt, édesanyja háztartásbeli. Há-
rom testvérével – Györggyel, Pállal és Ferenc-
cel – felnõtt-, illetve öregkorukig kiegyensú-
lyozott, szeretetteljes kapcsolatban állt.

A Nagykõrösi Református Gimnázium el-
végzése után – édesapja szakmai példája, va-
lamint az erdõhöz, illetve a fához mint alap-
anyaghoz való vonzalma okán – tanulmá-
nyait a Soproni Erdészeti és Faipari 
Egyetemen folytatta, ahol 1954-ben okleve-
les erdõmérnöki diplomát szerzett. A végzés 
után szakmai gyakorlatra az akkori Bódva-
völgyi Állami Erdõgazdasághoz került.

1955-tõl a Kelet-bükki Állami Erdõgazda-
ság dolgozója lett, ahol több munkakört is 
betöltött. Szakmailag jól képzett, nagy gya-
korlati tapasztalattal rendelkezõ, felelõsség-
teljes kollégaként ismerték meg.

1959-tõl a Borsodi Erdõ- és Fafeldolgozó 
Gazdasághoz került, ahol elõbb a Bányabük-
ki, majd a Miskolci Erdészet vezetõje lett.

1970-tõl a Kiskunsági Erdõ- és Fafeldol-
gozó Gazdaság Központjának munkatársa 
lett Kecskeméten, ahol faipari, értékesítési és 
fagazdasági osztályvezetõként dolgozott. 

Szakmai munkája során – sokrétû tapasz-
talata nyomán – valóra válthatta technológiai 
és technikai elképzeléseit. Tárgyalási szintre 
fejlesztett német nyelvtudása segítségére volt 
a külföldi partnerekkel való sikeres üzletkö-
tésekben. A dolgozók érdekképviseletében 
mint a gazdaság szakszervezeti elnöke vállalt 
szerepet hosszú éveken át.

A KEFAG-nál töltött több mint 20 év mun-
kaviszony alatt elismerten hozzájárult a fa-
anyagtermelés és -értékesítés összhangjához, 
a szakmai tervek teljesítéséhez és a gazdaság 
pénzügyi stabilitásához. 1992-ben ment 
nyugdíjba. Nyugdíjba vonulásakor több kol-
légája tömören úgy fogalmazott: elment kö-
zülünk az utolsó úriember!

Az Országos Erdészeti Egyesületnek azon-
ban nyugdíjasként is tagja maradt, haláláig.

Munkássága során többféle díjat és jutal-
mat kapott, legutóbb 2022. augusztus 20-án, 
amikor állami ágazati kitüntetésben része-
sült: megkapta az Életfa Emlékplakett arany 
fokozatát. A Soproni Egyetemen pedig az 
évek során átvehette arany-, gyémánt- és 
vasdiplomáját is.

Nyugdíjas évei során rendkívül tevékeny 
maradt, folytatta hobbiját, a barkácsolást, 
melyet roppant kreativitással és precizitással 
mûvelt. Családtagjainak, barátainak szívesen 
készített bármit, FÁBÓL! Olvasni is nagyon 
szeretett, különösen történelmi tárgyú köny-
veket.

Feleségét a gyakornoki évek alatt, Szin-
ben ismerte meg. Õ is épp gyakornoki idejét 
töltötte a Borsod megyei faluban. Már rövid 
ismeretség után teljes bizonyossággal megé-
rezték, hogy õk ketten összetartoznak, és a 
sárospataki bazilikában 1957. április 27-én 
házasságot kötöttek. 66 éven át éltek páratla-
nul szép, tiszteleten, megértésen és kölcsö-
nösségen alapuló házasságban: lehetõleg 
mindent együtt csináltak, mindenhová együtt 
mentek, vigyáztak egymásra és fõleg egymás 
egészségére. 

Szerettek utazni: rokonokhoz, barátok-
hoz, kirándulni itthon és külföldön, családi 
házukban kertészkedni. Dániel különös 
gonddal ápolta, és „szakmai szemmel” kísér-
te figyelemmel a kertjükben telepített saját 
kis erdejét.

Egy gyermekük született – 1960-ban –, 
Enikõ. Leányuknak gyönyörû gyermekkort 
nyújthattak a Miskolc és Lillafüred között ta-
lálható, Csanyik-völgyi erdészeti szolgálati 
házukban és környékén. 

Így õ is megszerette az erdõt, az erdei nö-
vény- és állatvilágot, és bár angol fordító lett, 
„becsületbõl” elvégezte az Erdészeti Techni-
kumot is. Lányuk férje szintén erdõmérnök 
képzettségû, bár már informatikai vonalon 
dolgozik. 

Lányuk és vejük két leányunokával ör-
vendeztette meg õket (Eszterrel és Júliával), 
Eszter és párja, Balázs pedig egy már 5 hóna-
pos dédunokával, Boldizsár Dániellel is 
megajándékozta õket.

A temetési szertartáson szeretett család-
tagjai az alábbi gondolatokkal búcsúztak tõ-
le, illetve emlékeztek rá:

Lányuk – bár szívesen tette volna hosszan 
is –, tömören így emlékezett: „Soha életem
ben nem volt apahiányom, de ezután lesz… 
lélekroppantó. Apukám rendkívül szeretettel
jes, gondoskodó és önfeláldozó volt, jobbat kí
vánni sem lehetett.”

Eszter unokája: „A Legendás Nagypapa – 
már életében is mindig így emlegettem Papit, 
amikor meséltem róla valakinek. Összetört a 
hirtelen távozása, de nyugtat az a tudat, 
hogyha ezt az Élet nevû játékot meg lehet 
nyerni, akkor neki sikerült. 66 boldog évet élt 
erõs szövetségben lelki társával, közel a csa
ládjához és barátaihoz, kiteljesedett hivatá

sában, és megérte, hogy dédnagyszülõvé vál
jon. Mindig éles elméjû, figyelmes, humoros 
ember volt, aki 91 éves korát meghazudtoló
an egy fiatal ember vitalitásával és életszere
tetével élt. Csak úgy sugárzott belõle az erdõ 
és a fa iránti szeretet: számos közös kirándu
lásunk során végig azt éreztük, mintha a 
személyes idegenvezetõnk lenne egy varázs
latos világban. A férjem egyszer jól megfogal
mazta: vele olyan volt az erdõt járni, mintha 
nem vendégek lennénk ott, hanem haza
mennénk. Még ültetett is néhány négyzetmé
ternyi erdõt a kertjében! Alig lehetett leparan
csolni a padláson lévõ kis mûhelyébõl, és sze
rintem sokunknál lapul néhány a fából 
készült tányéralátéteibõl, telefontartóiból. A 
legnagyszerûbb ember volt, akit valaha is
mertem, és örökre õ marad a példaképem, 
hogy hogyan lehet egy életet szépen és jól 
megélni.”

Júlia unokája: „Hosszan tudnék mesélni 
Papiról, mert olyan egyedülálló személyiség 
volt, hogy azokban is mély nyomot hagyott, 
akik csak felületesen ismerték. Olyan erõs 
szeretetet és tiszteletet érzek iránta, amit ne
héz szavakba önteni. Számomra Õ volt a pél
dakép! Általánosságban szólva is, mert nála 
tisztességesebb, õszintébb, tisztább szívû és 
érdekesebb embert nem ismertem, de szemé
lyesen is nagyon közel állt hozzám a huncut
ságával, a fürgeségével, az ugratásaival és a 
lobbanékonyságával, amiben azonban so
sem volt agresszió. Számomra a legfontosabb 
örökségem tõle az erdõ iránti szerelem: én 
csak az erdõben tudok igazán megpihenni. 
És mindig, amikor az erdõt járom, azt ér
zem: Papi velem van! Ezelõtt is így volt, és ez
után is így lesz… Elmondhatatlanul össze
tört, amikor el kellett búcsúznom tõle, de 
ahogy telik az idõ, egyre inkább csak hálás 
vagyok, hogy õ volt a Nagypapám, hogy a vi
lágon volt, és hogy utolsó pillanatáig, 91 éve
sen is olyan aktívan és tetterõsen élhetett, ami 
õt boldoggá tette.”

Halálát – 2023. szeptember 17-én – nem 
betegség okozta, hanem egy otthoni baleset. 
A rá jellemzõ serény munkálkodás közben 
egy szerencsétlen esés következtében több-
szörös koponyacsonttörést szenvedett. Esz-
méletét vesztette, és családtagjai már csak a 
kórházban búcsúzhattak el tõle.

Volt munkáltatója, a KEFAG Zrt. évente 
megszervezi volt dolgozói részére a hagyo-
mányos nyugdíjastalálkozót, melyen mindig 
nagy örömmel vett részt. Az ez évi rendez-
vényre is megkapta meghívóját, melyre lel-
kesen készült feleségével, de részt venni 
azon már sajnos nem tudott, mert ugyanazon 
a napon vettünk végsõ búcsút tõle a solymá-
ri temetõben.

Tisztelt Mérnök Úr! Kedves Dani! Emléked 
megõrizzük, nyugodj békében!

A KEFAG Zrt. dolgozói kollektívája 
 nevében: Koczka Zoltán, Mézes Lajos



Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá- 
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve  
a vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája 
a www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdé-
szeti Lapok is közli.

Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden 
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.

A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2023-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapták meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik 
határidõre eleget tettek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek.

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos  
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán  

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!
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Partnereink:

kÖnyVaJánló

Az elsõ nyomtatott balektudnivaló 
1965-ben Miskolcon jelent meg, és ezzel 
megadta a szerény alapokat a balek-Fir-
ma oktatáshoz. Az elsõ nyomtatott sop-
roni majd 30 évvel késõbb, 1994-ben 
hagyta el a nyomdát a Cél a Béla „Tan-
szék” kiadásában. Ezt a füzetet bõvítette 
tovább a Fröccsöntõ Sasok B.T., majd 
tõlük a Selmeci Társaság vette át a szer-
kesztés munkáját. Sajnos az évek során 
zanzásított balektudnivalók egész sora 
hagyta el az egyetemi nyomdát.

Bende Attila a. Professzor és Bartha 
Dénes a. Pro Natura szakavatott kézzel 
nyúltak a témához, könyvük hét jól ta-
golt fejezetre oszlik. A könyv gazdag 
illusztrációs anyaga kiegészül a nyitó 
fejezetképekkel, ahol minden esetben 
egészoldalas fotót és egy-egy odaillõ 
idézetet találunk. A könyvet rendkívül 
gazdag, a megfelelõ fejezetekhez csa-
tolt ajánlott irodalom zárja. A minden-
kori olvasó érdeklõdését igyekeznek 
felkelteni vele. Közérthetõen, olvasmá-
nyosan, tárgyi tévedések mellõzésével 
született meg a szép kiállítású könyv.

A Bende–Bartha szerzõpáros a sel-
meci diákhagyományok teljes kereszt-

metszetének bemutatására törekedett a 
kezdetektõl napjainkig. Itt jegyezzük 
meg, hogy mind a ketten elkötelezett 
kutatói a selmeci diákhagyományok 
történetének, megélik és továbbadják 
azokat.

A könyvet nemcsak a selmeci utód- 
intézmények leendõ balekjainak és 
 Firmáinak ajánljuk. Mindazok haszon-
nal forgathatják ezt az összefoglaló 
munkát, akik szeretnék jobban megis-
merni a selmeci–soproni diákhagyomá-
nyok múltját, a hagyományok eredetét, 
színtereit és azok évszázadok alatti vál-
to zását.

Jobban megértheti minden olvasó, 
mit jelent az életükben „másodszor ke-
resztelkedett” egyetemi polgároknak a 
selmeci szellem: hazaszeretet, szakma-
szeretet, testvériség. 

A selmeci diákhagyományok 2014 óta 
szellemi kulturális örökségünk része. Az 
itt közölt szemelvények ennek megisme-
rését, az abban való elmélyülést nagyban 
szolgálják. A könyv a Soproni Egyetem 
honlapján keresztül rendelhetõ meg.

Dr. ifj. Sarkady Sándor
Forrás: SoE 

„Amit egy baleknak tudnia kell! Sze-
melvények a selmeci diákhagyomá-
nyok körébõl” címmel jelent meg Ben-
de Attila és Bartha Dénes kötete, 
amelynek bemutatója 2023. október 
3-án volt a soproni Ligenum Látogató-
központban. 

Amit egy baleknak tudnia kell! 
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